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KRONIKA

Potrdili sodbo  
za dvorano
Višje sodišče v Ljubljani je potrdi-
lo denarno kazen za nekdanjo 
vodjo referata za okolje in prostor 
na Upravni enoti Kranj Zdravo 
Mravlje zaradi nezakonitosti pri 
izdaji gradbenega dovoljenja za 
ledno dvorano v Kranju.
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POSLOVNI GLAS

Deseterica, ki si sama 
išče delo
Podjetno v svet podjetništva je na-
slov projekta, s pomočjo katerega 
deseterica Gorenjcev skuša z la-
stno idejo najti pot na trg in uspe-
ti. Skupaj z izkušenimi podjetniki 
pilijo ideje in premagujejo prve 
podjetniške korake.
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GG+

V majhni šoli  
smo kot v družini
Iz dolge doline Kokre v tem šol-
skem letu najmanjšo podružnično 
šolo na Gorenjskem obiskuje šest 
otrok – po dva v prvem, drugem in 
petem razredu. V preteklosti je 
bilo šolarjev tudi okoli sto.
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ZADNJA

Novi bankovec za pet 
evrov že v obtoku
Evrski sistem, ki ga sestavljajo 
Evropska centralna banka in cen-
tralne banke držav, članic evrske-
ga območja, je včeraj že dal v ob-
tok novi bankovec za pet evrov, ki 
je prvi bankovec v seriji Evropa.

28

VREME

Danes bo delno jasno, čez 
dan bodo nastale krajevne 
plohe. Tudi jutri bodo 
krajevne plohe. V nedeljo 
bodo padavine pogostejše.

11/22 °C
jutri: krajevne plohe

Veter poškodoval pet 
tisoč »kubikov« drevja
Zimski in spomladanski vetrovi so v gozdovih 
na območju Preddvora, Golnika in Tržiča podrli 
ali poškodovali okrog pet tisoč kubičnih metrov 
drevja. Lastniki morajo podrtijo pospraviti do 
konca maja.

Poškodovano drevje v gozdu nad Zalogom pri Goričah
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10. stran

Jasna Paladin

Kamnik – V občini Kamnik 
je v 55 oddelkih javnega vrt-
ca ter šestnajstih oddelkih 
dveh zasebnih vrtcev s kon-
cesijo trenutno vključen 
1301 otrok, po prvih podat-
kih nedavno zaključenega 
razpisa za vpis malčkov za 
novo šolsko leto pa kaže, da 
je prostora premalo za sko-
raj tristo otrok.

»Da bi pokrila povpraševa-
nje po mestih v vrtcih z za-
četkom prihodnjega šolske-
ga leta, bi morala Občina 
Kamnik dodatno zagotoviti 

enajst oddelkov za prvo sta-
rostno skupino in štiri oddel-
ke za drugo starostno skupi-
no, med letom pa še dodat-
nih sedem oddelkov za naj-
mlajše,« je podatke predsta-
vila višja svetovalka za druž-
bene dejavnosti Katarina 
Ščetinin Sever. Občina je v 
zadnjih dveh letih kar štiri-
krat objavila razpis za pode-
litev koncesije za dejavnost 
predšolske vzgoje (za enajst 
oddelkov prvega starostnega 
obdobja), a na nobenega ni 
prejela prijave, kljub temu 
pa so do zadnjega računali 
na odprtje desetoddelčnega 

vrtca Trobentica, ki ga je ob 
krožišču na Fužinah zgradi-
lo zasebno podjetje. Vrtec je 
že dobil uporabno dovolje-
nje, a podjetje je tik pred za-
ključkom naložbe šlo v ste-
čaj, zato s stavbo zdaj raz-
polaga banka. »S stečajnim 
upraviteljem in upniki smo 
se že sestali. Samo banka 
ima za 1,4 milijona evrov 
terjatev. Do novega šolske-
ga leta rešitve s tem vrtcem 
tako ne bo, zato smo začeli 
iskati nove možnosti,« je po-
vedal kamniški župan Mar-
jan Šarec. 

Brez vrtca skoraj tristo otrok
Občina Kamnik mrzlično išče rešitev za otroke, ki naj bi zaradi pomanjkanja 
prostih mest ostali brez predšolskega varstva. Zasebni investitor že zgrajenega 
vrtca je v stečaju, zato občina načrtuje postavitev kontejnerskih enot.

Vrtec Trobentica na Fužinah ima uporabno dovoljenje, zato se občina z upniki v stečajnem 
postopku dogovarja o možnostih odkupa ali najema.5. stran

Simon Šubic

Žabnica, Dražgoše – Poštarji 
so na dan izplačila pokojnin 
še vedno mamljiva tarča ro-
parjev. To se je potrdilo tudi 
v torek dopoldne v Žabnici, 
kjer sta neznana moška na-
padla tamkajšnjega poštar-
ja, ki je poleg poštnih pošiljk 
in časopisov tega dne razna-
šal tudi pokojnine, ga podr-
la na tla in poskušala vze-
ti denar. Slednjega tudi za-
radi upiranja pismonoše ni-
sta dobila in sta jo popihala 
zgolj s knjižico za potrditev 
prejema poštnih pošiljk.

V Dražgošah se je v pone-
deljek 77-letnik prevrnil s 
traktorjem. Pri tem je padel 
z vozila in umrl na kraju ne-
sreče. Več na 8. strani.

Policisti z objavo slik v lov za roparjema
Po torkovem ropu poštarja v Žabnici je policija objavila fotografiji domnevnih storilcev, ki pa z izplenom 
najbrž nista bila zadovoljna, saj denarja nista dobila. V Dražgošah se je smrtno ponesrečil traktorist.

Roparja sta pismonošo očitno čakala v zasedi in ga napadla na dvorišču stanovanjske hiše 
v Žabnici. Pri tem sta ga lažje ranila po glavi. / Foto: Tina Dokl
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme RAFAEL RAKOVEC iz Selc.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Če oklevate, ali bi šli z nami na junijske počitnice, ko še ni 
prevroče, na tretji največji grški otok Lezbos, naj vam povemo, 
da imate še nekaj dni časa za prijavo. Skupina Gorenjskega 
glasa je majhna, a zato toliko bolj prijetna, saj se bodo med 
počitnicami spletla nova poznanstva in vezi. Na Lezbosu 
bomo počitnikovali od 22. do 29. junija, in sodeč po lanskih 
počitnicah na Menorki, je tudi letošnja destinacija vsekakor 
vredna obiska. Ponudba zajema nastanitev v hotelu s štirimi 
zvezdicami, ki je od peščeno mivkaste plaže oddaljen le dvesto 
metrov, ter t. i. all inclusive/vsa hrana vključena v ceno, kar 
se še posebej splača. Če si boste rezervacijo na Intelekti, ki 
je organizator počitnic, uredili kot bralci Gorenjskega glasa, 
boste za eno osebo odšteli le 629 EUR (namesto 663 EUR), 
ob prijavi dveh oseb boste za eno osebo odšteli 495 EUR (na-
mesto 554 EUR), ob prijavi treh oseb ali več pa boste za eno 
osebo plačali le 477 EUR (namesto 532 EUR). Za več informacij 
čim prej pokličite Intelekto na tel. št.: 01/230 85 80. Lezbos je 
hit letošnjega poletja, zakaj ga ne bi obiskali skupaj?

Skupaj na otok Lezbos

Danica Zavrl Žlebir

Sv. Jošt – Oba govornika sta 
spomnila na zgodovinski 
okvir praznika dela, ki ga 
tudi v Sloveniji praznujemo 
že od leta 1890. Danes delav-
ski praznik greni kriza, po-
leg gospodarske, finančne in 
socialne tudi kriza vrednot, 
je dejal Janez Frelih. Bogati 
bogatijo, revni so še revnej-
ši, delo je razvrednoteno, de-
lavec pa sodoben suženj po-
hlepnega kapitalizma. Fre-
lih je opozoril tudi na vedno 
večjo birokratizacijo in nor-
mativizacijo v državi, kar ču-
tijo tudi občine, medtem ko 
je državnega denarja za ra-
zvoj v lokalnih skupnostih 
vse manj in so primorane is-
kati evropske vire.

V imenu organizatorja, ki 
vsako leto pripravi prvomaj-
sko srečanje, Sveta gorenj-
skih sindikatov, je spregovo-
rila predsednica Nežka Bo-
zovičar, ki je opozorila na vse 
slabše življenjske razmere 
slovenskih delavcev: na odpu-
ščanje, brezposelnost, slabše 
razmere za delo tistih, ki ga 
še imajo, na težave mladih, 
ki težko pridejo do zaposlitev 
in so prisiljeni delati v pogod-
benih oblikah s slabim plači-
lom in pičlimi pravicami, pa 

tudi starejših brezposelnih, 
ki nimajo veliko možnosti za 
trdno in stabilno prihodnost. 
»Imeli smo dobro gospodar-
stvo in uspešna podjetja, a pe-
ščica pohlepnežev si je v dveh 
desetletjih ustvarila sistem, v 
katerem se je polastila veči-
ne premoženja,« je dejala go-
vornica in dodala, da se ple-
njenje še vedno nadaljuje. V 
politiki ne vedo, kako se izvle-
či iz krize. Delavci, ki so že siti 

izkoriščanja in životarjenja, 
bodo morali najti pogum in 
s tem prekiniti, zahtevati po-
šteno plačilo za svoje delo in 
od politike pošteno vladanje.

Na Jošt so ljudje prihaja-
li ves dan, na uradnem dne-
vu praznovanja pa smo do-
bili vtis, da jih je manj kot 
prejšnja leta. Družine so pri-
šle na izlet, starejša genera-
cija zaradi druženja in tradi-
cije, nekateri, da so tu srečali 

nekdanje sodelavce (iz mno-
gih tudi že nekdanjih podje-
tij), mladi so Jošt obiskali na 
predvečer praznika, ko je 
zagorel kres. Na praznični 
dan pa so obiskovalci za do-
brodošlico dobili rdeče na-
geljne, v pozdrav jih je zai-
gral Pihalni orkester Mestne 
občine Kranj, zabaval jih je 
stand-up komik Tin Vodo-
pivec, z glasbo pa ansambel 
Saša Avsenika.

Delo je razvrednoteno
Na Sv. Joštu nad Kranjem je bilo že devetintrideseto prvomajsko srečanje. Govornika sta bila letos 
kranjski podžupan Janez Frelih in predsednica Sveta gorenjskih sindikatov Nežka Bozovičar.

Obiskovalcem tradicionalnega prvomajskega srečanja na Joštu je zaigrala kranjska mestna godba.

Pihalni orkester Lesce je 1. maj, praznik dela, tudi letos po-
spremil z glasbeno budnico. Glasbeno potovanje po občini je 
začel v Lescah že ob peti uri zjutraj, nato pa krenil po različnih 
krajih in pot zaključil po drugi uri popoldne na Šobcu. Enega 
prisrčnejših sprejemov so godbenikom pripravili dopoldne 
na Zgornjem Otoku, kjer jih je pričakal tudi radovljiški župan 
Ciril Globočnik z golažem. U. P. 

Zgornji Otok

Glasbena budnica
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V Gorjah so status društva, ki deluje v javnem interesu, podelili 
tudi Turističnemu društvu Gorje. »Za to smo se odločili, ker 
smo spoznali, da bistveno prispevajo k turističnemu razvoju 
kraja,« je pojasnil župan Peter Torkar in dodal, da s tem dru-
štvo lahko računa na posebnost pozornost, ki jo društvom, 
ki delujejo v javnem interesu, namenja država. Med drugim 
bodo po njegovih besedah mogoče laže prišli do dodatnih 
sredstev za svoje delovanje. M. R.

Gorje

Turistično društvo deluje v javnem interesu

Samo Lesjak

Škofja Loka – Prijetne, že 
skoraj poletne vremenske 
razmere so na srečanje na 
Križni gori privabile več ti-
soč obiskovalcev, ki so pra-
znično druženje izkoristili 
tudi kot izlet v družinskem 
ali prijateljskem krogu.

Uvodoma so poleg sonca 
vse zbrane ogreli ubrani tak-
ti Pihalnega orkestra Škofja 
Loka pod vodstvom Romana 
Grabnerja. Kot vsako leto je 
orkester že ob jutranjem svi-
tu poskrbel za budnico v me-
stu, kasneje pa navdušil tudi 
ogromno množico na sreča-
nju. Udeležence je pozdravila 
sekretarka Območne organi-
zacije Zveze svobodnih sindi-
katov Slovenije za Gorenjsko 
Romana Oman, ki je izposta-
vila pomen delavskega pra-
znika ter dela kot – žal vedno 
manj cenjene vrednote.

Osrednja govornica Majda 
Marolt, predsednica Sindi-
kata komunale, varovanja in 

poslovanja z nepremičnina-
mi Slovenije, je opozorila na 
čedalje večje razredne razli-
ke med prebivalci, na stisko 
in revščino delavcev ter na 
drugi strani bogatenje obla-
stniških elit, ki hlepijo po do-
bičku. »Prav zato je današnji 
praznik priložnost, da zno-
va poudarimo pomembnost 

delavskih in socialnih pravic 
ter vrednot, kot sta solidar-
nost in pravičnost, obenem 
pa izrazimo svoje nezado-
voljstvo z ekonomsko-poli-
tično situacijo pri nas. Nova 
vlada pod pritiskom medna-
rodnih finančnih organiza-
cij z napovedanimi reforma-
mi očitno hodi po stopinjah 

predhodne, kar vodi do na-
daljnjega krčenja pravic in 
socialne varnosti državlja-
nov. Temu se je treba odloč-
no upreti,« je dejala Marol-
tova. Da plen kapitala niso 
le delavske pravice, temveč 
tudi ekološke dobrine, se je 
strinjal tudi predstavnik sin-
dikata David Švarc.

Praznično srečanje na 
Križni gori je tako znova vse 
opomnilo, da delavske pra-
vice niso nekaj podarjene-
ga, in tako, kot je bilo treba 
mnogo napora in časa za nji-
hovo vzpostavitev, se je tudi 
za njihovo ohranitev treba 
boriti še naprej.

Ohraniti delavske pravice
Ob prazniku dela je Zveza svobodnih sindikatov Slovenije na Križni gori 
pripravila tradicionalno, tokrat že enaintrideseto srečanje.

Obiskovalcem prvomajskega srečanja na Križni gori so podarili tisoč rdečih nageljnov, ki so 
simbol težko pridobljenih delavskih pravic. / Foto: Matic Zorman
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Urša Peternel

Pristava nad Javorniškim 
Rovtom – Jeseničanke in Je-
seničani so se na prvomaj-
sko sredo zbrali na sončni 
Pristavi nad Jesenicami na 
tradicionalnem prvomaj-
skem srečanju, ki ga je to-
krat organizirala Zveza dru-
štev prijateljev mladine Jese-
nice (najemnica Doma Pri-
stava) v sodelovanju z Ob-
čino Jesenice in vodstvom 
podjetja Acroni. Sindikat 
SKEI podjetja Acroni je le-
tos odstopil od organizaci-
je srečanja, ker z zvezo dru-
štev prijateljev mladine niso 
našli skupnega jezika glede 
plačila akontacije za bone 
za prehrano. Tako tudi slav-
nostni govornik ni bil pred-
stavnik delavcev, temveč 
župan Jesenic Tomaž Tom 
Mencinger, ki je med dru-
gim opozoril, da se v Slove-
niji vse preveč časa namenja 
medsebojnim obračunom, 
ljudje pa izgubljajo zaupanje 
in optimizem. Preveč je var-
čevalnih ukrepov na vseh 
področjih, zlasti na podro-
čju šolstva, znanosti, kultu-
re, je dejal in opozoril, da je 
Slovenija že po ustavi soci-
alna država, na kar pa se žal 
pozablja. »Naglas povejmo: 
Dost je tega!« je dejal.

V kulturnem programu 
so tradicionalno nastopi-
li godbeniki Pihalnega or-
kestra Jesenice – Kranjska 
Gora, ki so že navsezgo-
daj zjutraj poskrbeli tudi 
za budnico na več krajih v 

občini. Kot je povedal diri-
gent Domen Jeraša, so na 
pot krenili že ob pol šestih 
in najprej zaigrali pred gi-
mnazijo. Nato so se poda-
li na Hrušico, kjer jih že 
vrsto let sprejme nekdanji 

župan Boris Bregant, sledi-
la je budnica pri bolnišnici, 
domu starostnikov, na Ce-
sti revolucije, Tomšičevi, 
z rdečimi nageljčki so jih 
pričakali javorniški upo-
kojenci, sledil je postanek 
na Blejski Dobravi in nato 
še na Lipcah, kjer jih vsako 
leto pričakajo in pogostijo 
posebej prijazno. Med god-
beniki je tudi letos budnico 
igral Cena Šetinc, ki to pr-
vomajsko tradicijo ohranja 
že 66 let!

Praznik dela brez sindikata 
Letošnje tradicionalno srečanje na Pristavi nad Jesenicami je minilo brez sindikata SKEI podjetja Acroni. 
Slavnostni govornik je bil župan Jesenic Tomaž Tom Mencinger.

Tri generacije, združene na prvomajskem srečanju na Pristavi – dedek Žarko, vnuk Uroš in 
pravnukinja Katjuša. Uroš je na Pristavo prišel peš, z Jesenic je hodil okrog štirideset minut. 

Na Pristavi letos udeleženci niso dobili rdečih 
nageljčkov, saj so se v Zvezi društev prijateljev mladine 
Jesenice po besedah predsednika Miloša Jenkoleta 
odločili, da bodo denar raje namenili za počitnice dveh 
socialno ogroženih otrok na morju.

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Prvo-
majsko praznovanje se je 
v občini Kamnik začelo že 
ob pol štirih zjutraj s tradi-
cionalno budnico Mestne 
godbe Kamnik na Glavnem 
trgu. Godbeniki so zjutraj in 
dopoldne obiskali večji del 
občine, bujenje pa so ob 11. 
uri sklenili ob planinskem 
domu v Kamniški Bistrici, 
kjer prvomajska praznova-
nja organizirajo že vse od 
leta 1923. Tudi letos so obi-
skovalce z rdečimi nageljni 
pričakali člani OO SD Kam-
nik–Komenda.

Dolgoletnim organiza-
torjem, članom Delavskega 
kulturnega društva Solidar-
nost zadnjih nekaj let poma-
ga Občina Kamnik in tudi le-
tos je zbrane kot prvi nago-
voril župan Marjan Šarec. 
»Današ nji dan je praznik 
spomina in opomina. Na 
mladih ljudeh in politikih 
nove generacije je, da stvari 

obrnemo v drugo smer. Prva 
in edina kvaliteta, ki jo mo-
ramo imeti in vodi k reši-
tvi, je poštenje, dokler tega 
ne bo, tudi razvoja ne bo in 
dokler delo ne bo cenjeno, 
ne bo uspeha,« je med dru-
gim poudaril župan in go-
vorniško mesto predal nek-
danjemu predsedniku ob-
činskega sindikalnega sveta 

in DKD Solidarnost Janezu 
Malešu, ki je zbranim osve-
tlil dolgoletno tradicijo prvo-
majskega praznovanja v Ka-
mniški Bistrici in bogato de-
lovanje društva. Leta 1923 
je oblast takšna praznova-
nja preganjala, zato so delav-
ci – večinoma iz tovarne Ti-
tan, ki so bili člani DKD So-
lidarnost, iskali prostor, kjer 

ne bi bili na očeh, in izbra-
li so dolino Kamniške Bistri-
ce. Praznovanja niso organi-
zirali le med letoma 1940 in 
1948, sicer pa so vsako leto 
privabili več sto obiskovalcev 
iz širše okolice; pred štiride-
setimi leti se je praznovanja 
udeležil tudi Tito, je poudaril 
slavnostni govornik. »Tra-
dicija praznovanja prvega 
maja je v devetdesetih letih 
zbledela, a v naših krajih ni 
bila prekinjena; razlike med 
dogajanji pred leti in danes 
pa so vendarle velike. Vča-
sih so se delavci morali bori-
ti za delavske pravice, krajši 
delavnik, socialne pravice ... 
Danes pa se jih vse več bori 
zgolj za svojo osnovno pravi-
co, ki jo zagotavlja ustava, to 
je pravica do dela. Danes po-
litiko pustimo pri miru, saj 
jo imamo vsak dan čez glavo. 
Vsaj danes odmislimo črne 
misli in pesimizem, v prije-
tni družbi za hip pozabimo 
na skrbi, v upanju za lepše 
čase,« je sklenil Janez Maleš.

Brez dela in poštenja ne bo uspeha
Prvomajska srečanja v dolini Kamniške Bistrice številne obiskovalce od blizu in daleč privabljajo že 
devetdeset let. Letošnji slavnostni govornik je bil član DKD Solidarnost Janez Maleš.

Prvomajska srečanja v Kamniški Bistrici ne minejo brez 
članov DKD Solidarnost in Mestne godbe Kamnik.
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P rvi maj je bil vselej na-
menjen delavstvu. Tudi 
vsakoletna srečanja ob 

tem prazniku so se ohranila, 
čeprav so manj množična kot 
pred leti. Tradicionalnega de-
lavstva je namreč po propadu 
številnih podjetij in izgubljanju 
na tisoče delovnih mest ostalo 
bore malo. Če ni dela, tudi pra-
znik dela nima pravega pome-
na, razmišljajo mnogi. Tisti, ki 
delo še imajo, pa ga skušajo ob-
držati na vse mogoče načine, 
tudi s tem, da so pripravljeni 
za enako ali nižjo plačo delati 
tudi veliko čez poln delavnik.

Pred prazniki je eden od 
slovenskih dnevnikov objavil 
anketo o prvem maju. V njej 
le desetina anketirancev napo-
veduje svojo udeležbo na prvo-
majskih prireditvah. Manj kot 
dve petini vprašanih prazniku 
dela pripisuje velik pomen, 
skoraj četrtina pa majhen ali 
sploh nikakršnega. Med tisti-
mi, ki praznik dela še cenijo 
kot pomembnega, je glavnina 
starejših. Tega ob današnjih 
razmerah ni težko pojasniti, 
saj sta starejša in srednja gene-
racija t še imeli delo in iz njega 
izvirajoče pravice, mladi pa so 
danes na trgu dela najmanj 
privilegirani. Po šolanju težko 
dobijo delo ali so prisiljeni spre-
jeti negotove oblike zaposlitve, 
ki jim ne zagotavljajo vseh pra-
vic in varnosti. Anketa je v oce-
no ponudila tudi odnos do sin-
dikatov: manj kot tretjina jih 
je ocenila pozitivno vlogo, kar 

dve petini pa negativno. Malo 
jih tudi meni, da so sindikati 
uspešni pri zaščiti delavcev, 
kar tretjina pa jih ocenjuje kot 
neuspešne. Kako naj jih druga-
če ocenijo ljudje, ki so izgubili 
delo, ga sploh ne morejo dobiti 
ali pa delajo v domala suženj-
skih razmerah za borno plačo! 
Ni jim uspelo zadržati propa-
da mnogih podjetij, ubraniti 
delovnih mest, ustaviti padca 
plač v večini gospodarskih pa-
nog. Tem ne pomeni dosti, da 
so sindikati morda kot uspešni 
pogajalci dosegli prijaznejše 
rešitve pri uveljavitvi za de-
lavstvo pomembnih zakonov, 
saj njihov pomen ocenjujejo 
iz lastnega nezavidljivega 
položaja. Nekoliko uspešneje 
branijo svoje članstvo sindika-
ti v javnem sektorju, zaradi 
sposobnih sindikalnih vodij in 
vendarle še množičnega član-
stva. Sindikalno članstvo sicer 
upada, vedo povedati v večini 
sindikatov: veliko zaradi izgu-
bljenih delovnih mest, nekaj pa 
očitno tudi zaradi izgubljene-
ga zaupanja. Kolikor je sploh 
na novo zaposlenih, se pogosto 
ne včlanijo, prepričani, da jim 
to ne bo koristilo, ali pa zaradi 
bojazni, da jim bo pri deloda-
jalcih to celo škodovalo. Čigav 
je potemtakem praznik dela: 
delavski, sindikalni, ljudski? 
Glede na to da je danes veliko 
ljudi v podobnem položaju kot 
pred stoletjem, ko je nastal, bi 
moral biti praznik delavske 
zavesti. 

Čigav je praznik dela

KOMENTAR
Danica Zavrl Žlebir
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Kranjska gora – Svetniki obči-
ne Kranjska Gora so na zad-
nji seji potrdili odlok o ogla-
ševanju in plakatiranju, s ka-
terim želijo vzpostaviti red 
na področju tovrstnega ogla-
ševanja. Dokument loči ogla-
ševanje za lastne potrebe in 
oglaševanje kot gospodarsko 
dejavnost. Ureja tudi usmer-
jevalni in obvestilni sistem 
ter oglaševanje in obveščanje 
za potrebe volilne kampanje. 
Župan Kranjske Gore Jure 
Žerjav je prepričan, da bo od-
lok prinesel več reda pred-
vsem na področju postavlja-
nja reklamnih panojev.

»Osnovno vodilo odloka je, 
da turistično občino Kranj-
ska Gora očistimo nasilja nad 
prostorom oziroma da pre-
prečimo še večje onesnaže-
nje s plakatnimi mesti. Lju-
dje, ki prihajajo v naše kraje, 
pridejo občudovat naravo, ne 

pa velikanskih plakatov,« od-
ločitev, da vendarle napravi-
jo red na tem področju, po-
jasnjuje župan Jure Žerjav. 
»Vzpostaviti želimo tudi zelo 
dober usmerjevalni sistem, 
ki bi omogočil vsem, ki se 
ukvarjajo z gospodarsko de-
javnostjo, da na svojih objek-
tih to dejavnost tudi reklami-
rajo. Po drugi strani res ni no-
bene potrebe, da na vsakih 
sto metrov zraste novo pla-
katno mesto, sploh pa ne na 
kozolcih, v obnovo katerih je 
tudi občina v zadnjih 15 letih 
vložila znatna sredstva.«

Kazen za tiste, ki odlo-
ka ne bodo spoštovali, je 
1200 evrov. Za vse reklamne 
objekte, ki so že postavljeni 
in so v skladu z novim odlo-
kom, morajo lastniki v roku 
šestih mesecev pridobiti do-
voljenje občine; vse tiste, ki 
so v nasprotju z odlokom, pa 
morajo v šestih mesecih od-
straniti.

Več reda pri oglaševanju
Občinski svet Kranjska Gora je na nedavni seji potrdil odlok o oglaševanju in plakatiranju, ki bo v 
Zgornjesavski dolini končno naredil red na področju tovrstnega oglaševanja. Predvidene so stroge 
kazni za kršitelje.

Na občini Kranjska Gora verjamejo, da bodo z novim 
odlokom vzpostavili red na področju plakatiranja in 
oglaševanja. / Slika je simbolična, foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Tržič – Tržiški občinski sve-
tniki so na zadnji seji spreje-
li odlok o razglasitvi dela sta-
re ljubeljske ceste za kultur-
ni spomenik lokalnega po-
mena. Gre za trikilometrski 
makadamski odsek od plato-
ja do kamnitih piramid pri 
starem mejnem prehodu. Z 
aktom o zavarovanju želi ob-
čina okrepiti pomen in vlo-
go stare ceste na Ljubelj kot 

izjemne kulturne vrednote 
in tehnične dediščine tako v 
slovenskem kot čezmejnem 
prostoru. Od leta 1728 je bila 
glavna komercialna magi-
strala med Dunajem in Tr-
stom, z odprtjem ljubeljske-
ga predora leta 1966 pa so jo 
zaprli za promet in je izgu-
bila pomen. Kot je poudaril 
župan Borut Sajovic, stara 
ljubeljska cesta predstavlja 
zgodovinsko dediščino nji-
hove občine: »Znamenita 

je zaradi strmine, naklona 
in zaradi načina gradnje ka-
mnitih piramid kot tudi ka-
mnitih opornih zidov, roč-
no klesanih prepustov, od-
tokov, pod njo pa je še osta-
nek stare rimske ceste.«

»Z odlokom želimo cesto 
tudi zavarovati pred more-
bitnim uničevanjem v času 
spravila lesa, omogoča pa 
tudi izvedbo prireditev in re-
kreacije, za kar smo pred-
pisali ustrezne ukrepe za 

pogoje uporabe,« je dejal žu-
pan. Za potrebe gospodarje-
nja z gozdom se namreč ce-
sta uporablja tudi za spravi-
lo lesa, sicer pa je v zadnjih 
letih postala ena najbolj obi-
skanih turističnih zanimi-
vosti v občini Tržič in je na 
voljo pohodnikom, kolesar-
jem in sankačem. Vsako 
leto na ljubeljskih strminah 
potekajo različne prireditve 
starodobnih vozil, med dru-
gim Hrastov memorial.

Stara ljubeljska cesta je spomenik
Staro ljubeljsko cesto je občina Tržič razglasila za kulturni spomenik lokalnega pomena.

Jože Košnjek

Brezje – Ljubljanski škof in 
od decembra 1961 naprej 
tudi nadškof Anton Vovk 
je bil rojen 19. maja 1900 
v Vrbi v hiši, v kateri se je 
sto let pred njim rodil Fran-
ce Prešeren. Umrl je 7. ju-
lija 1963 v Ljubljani. Tako 
mineva letos petdeset let od 
njegove smrti, s katero je 
bilo sklenjeno njegovo tež-
ko, z nasiljem in hudo bo-
leznijo obremenjeno življe-
nje. Po begu škofa Grigori-
ja Rožmana leta 1945 je bil 
imenovan za generalnega 
vikarja ljubljanske škofije in 
leta 1950 za administrator-
ja ljubljanske škofije s pra-
vicami rezidencialnega ško-
fa. Šele po Rožmanovi smrti 
leta 1959 je bil imenovan za 

ljubljanskega škofa, decem-
bra leta 1961, ko je bila lju-
bljanska škofija ob petsto-
letnici povzdignjena v nad-
škofijo, pa za nadškofa.

Ob obletnici Vovkove 
smrti pripravlja ljubljanska 
nadškofija posebno razsta-
vo, ki jo bodo najprej odpr-
li v ponedeljek, 6. maja, ob 
20. uri v razstavni dvora-
ni bazilike Marije Pomagaj 
na Brezjah. Tu bo ostala do 
6. junija, ko jo bodo prene-
sli na Breznico (med 10. in 
20. junijem), nato pa na Te-
ološko fakulteto v Ljublja-
no. Jeseni jo bodo postavili 
tudi v Tržiču, kjer je najprej 
kot kaplan, nato pa kot žu-
pnik služboval med letoma 
1926 in 1940, ko je bil ime-
novan za ljubljanskega stol-
nega kanonika.

Na Brezjah in v Tržiču 
Vovkova razstava
Julija bo minilo petdeset let od smrti gorenjskega 
rojaka, ljubljanskega nadškofa Antona Vovka, 
rojenega na Prešernovi domačiji v Vrbi.

Grob Antona Vovka v ljubljanski stolnici sv. Nikolaja. Ob 
njem od leta 2007 naprej počiva tudi nadškof dr. Alojzij 
Šuštar.

V nedeljo je bil v Vrbi Markov smn, ki ga tradicionalno prirejajo 
na semanji dan. »Letošnji semenj je bil nekaj posebnega. Na 
začetku dneva je močno deževalo, sredi dopoldneva, ko se je 
začela sveta maša, pa je posijalo sonce in vztrajalo cel dan. 
Prireditev smo tako izvedli v celoti,« je bil zadovoljen Jože 
Resman, predsednik Kulturnega društva dr. France Prešeren 
(KD). Sejma se je udeležilo 33 ustvarjalcev izdelkov domače 
in umetnostne obrti. Obiskovalci so si z zanimanjem ogledali 
stojnice z izdelki iz slame, gline, oluščkov pire, stekla, usnja, 
umetninami iz lesa, suho robo, klekljanimi in ročno veze-
nimi deli, suhim cvetjem, domačimi dobrotami , posebna 
atrakcija pa je bil prikaz izdelovanja razstavljenih predmetov. 
Markov smn, ki so ga priredili KD dr. France Prešeren, zavod 
za turizem in kulturo in Občina Žirovnica, so s kulturnim 
programom popestrili člani KD in ljudske pevke iz Zgornje 
Savinjske doline. A. Š. 

Vrba

Po dežju posijalo sonce

Ana Šubic

Železniki – Železnikarski 
občinski svetniki so na zad-
nji seji spet obravnavali na-
črtovano prodajo počitniške-
ga doma v Portorožu. Poro-
čali smo že, da se je občina 
lani odločila prodati počitni-
ški dom in izkupiček vloži-
ti v obnovo plavalnega ba-
zena, a se je zapletlo, po-
stopek prodaje pa je ustavi-
la tožba podjetij Domel in 
Niko, ki sta zahtevali prizna-
nje svojih lastniških deležev 

v počitniškem domu. S pod-
jetjema so kasneje dosegli 
izvensodno poravnavo, ne-
davno pa sta tako lastnika 
objekta v Portorožu posta-
la tudi Niko z desetimi od-
stotki in Domel z 28 odstot-
ki. Občinski delež se je zato 
s 66 zmanjšal na 28 odstot-
kov, Mercatorju pa je ostal 
34-odstotni delež in je po no-
vem največji lastnik počitni-
škega doma v Portorožu.

Solastniki nameravajo po-
čitniški dom prodati, župan 
Anton Luznar pa priznava, 

da se bo občina težko spri-
jaznila s tolikšno izgubo la-
stništva. Občinski svetniki 
so tako na zadnji seji spreje-
li sklep, da bo občina prosi-
la Službo za lokalno samou-
pravo in upravne enote, naj 
pripravi odgovor na temo 
izgube lastništva na Počit-
niškem domu Portorož, ki 
je bil predmet delitvene bi-
lance med štirimi škofjelo-
škimi občinami. Svetniki 
želijo tudi odgovor, kakšen 
je bil postopek ob prejemu 
pozivov podjetij k ureditvi 

lastništva v počitniškem 
domu in kdo je zadevo vodil. 
Zanima jih tudi, ali so pod-
jetja Domel, Niko in Mer-
cator pripravljena del sred-
stev od prodaje doma v vlo-
žiti v kakšen družbeno kori-
sten objekt v občini Železni-
ki. To vprašanje jim bodo po-
slali na podlagi zapisa komi-
sije za lastninsko preobliko-
vanje Toplarne in izjave Jo-
žeta Prezlja, da so počitni-
ški dom v Portorožu gradi-
li občani Železnikov z udar-
niškim delom.

Občinski delež se je zmanjšal
Po izvensodni poravnavi s podjetjema Domel in Niko je občina Železniki le še 28-odstotna lastnica 
počitniškega doma v Portorožu.
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Žiri – Žirovski občinski svet-
niki so sprejeli načrtovano 
idejno zasnovo, ki bo močno 
spremenila videz šole in raz-
mere za delo v osnovni šoli. 
Po gradnji, datum še ni do-
ločen, se bodo močno spre-
menili tudi razmere za špor-
tno vadbo v šoli in rekreacijo. 
Gradili naj bi v treh fazah, naj-
prej dvorano, nato povezoval-
ni trakt s sedanjo šolo (v njej 
so tudi zbornica in jedilnica), 
v tretji fazi pa bi zgradili nove 
učilnice za prvo triado in po-
rušili sedanjo telovadnico in 
najstarejši del šole ter zgradi-
li parkirišča.

Župan Janez Žakelj je ra-
zložil, da gre zgolj za idejno 
zasnovo, da dokumenti še 
niso pripravljeni v celoti, so 
pa na občini za načelno mne-
nje vprašali soglasodajalce, 
saj je območje delno zaščite-
no. »V občinskem proračunu 
pa imamo denar za odkup ze-
mljišč, Direkcija RS za ceste 
pa naj bi izdelala poplavno 
študijo, saj bo šla mimo ob-
voznica,« je pojasnil župan.

Investicija je za občino 
zelo visoka, ocene za špor-
tno dvorano so pri štirih 
milijonih evrih, za šolo pa 
dva milijona evrov, zato 
sprejete idejna zasnova po-
meni zgolj začetek načrto-
vanja. Občinski svetnik Pe-
ter Dolenc se strinja z od-
kupom manjkajočih ze-
mljišč, moti pa ga potek 

gradnje: »Najprej bi mo-
rali graditi šolske prosto-
re, dvorano kasneje, saj bi 
obratno porabili ves inve-
sticijski potencial občine 
za pet let in se bojim, da bo 
za šolske prostore zmanj-
kalo denarja in volje.«

Svetniki so izrazili podpo-
ro gradnji, saj so prepriča-
ni, da Žiri potrebujejo tako 

nove šolske prostore kot 
dvorano. Sedanja telova-
dnica poka po šivih, šolski 
prostori so potresno nevar-
ni. Strinjajo se, da morajo 
biti dokumenti pripravlje-
ni (gradbeno dovoljenje), 
nato pa počakati na primer-
no priložnost.  Občina sama 
tega zalogaja v nobeni fazi 
ne bo zmogla sama. 

Vedo, kakšno dvorano želijo
V Žireh so sprejeli idejno zasnovo nove športne dvorane, novih učilnic in spremljevalnih prostorov.

Idejna zasnova za novo športno dvorano in šolske prostore v Žireh je potrjena. / Skica: Občina Žiri

Ana Šubic

Železniki – Vlada je minuli 
teden sprejela državni pro-
storski načrt (DPN), ki pred-
videva obvoznico mimo sta-
rega dela Železnikov in ure-
ditev vodne infrastrukture 
za izboljšanje poplavne var-
nosti. DPN so na pristojnih 
ministrstvih pripravljali več 
let, njegov sprejem tudi več-
krat preložili, zato so ga v 
Železnikih že nestrpno pri-
čakovali.

Za zagotovitev poplav-
ne varnosti DPN predvide-
va ureditev struge skozi Že-
leznike in 20-metrski beton-
ski zadrževalnik vode pod 
Sušo. Kot je pojasnil Darko 
Gortnar z Občine Železni-
ki, je država vodne ureditve 

predvidela med Alplesovim 
in Dolenčevim jezom. Sled-
nji se je po poplavah leta 
1990 podrl, a so ga nato na-
redili nazaj v obliki drče, na 
željo domačinov pa ga bodo 
v sklopu DPN spet vzpostavi-
li v prvotno obliko. Dotrajan 
Alplesov jez bodo rekonstru-
irali, Dermotov jez pa poruši-
li in tristo metrov višje zgra-
dili manjši jez, predvsem za-
radi potreb zajetja za malo 
hidroelektrarno Niko, je de-
jal Gortnar. Predvidena sta 
tudi poglobitev struge in nov 
most v Ovčjo vas. »Ob huj-
ših neurjih, ko bo pretočnost 
skozi Železnike vseeno pre-
majhna in se bo pojavil višek 
vode, pa se bo aktiviral zadr-
ževalnik pod Sušo,« je razlo-
žil sogovornik. V sklopu DPN 

nameravajo obnoviti tudi re-
gionalno cesto v vplivnem ob-
močju zadrževalnika, mimo 
odcepa za Davčo do prve sta-
novanjske hiše. »Slednjo naj 
bi po sicer po izvedbi zadrže-
valnika porušili, saj bi bila v 
primeru polnega zadrževal-
nika poplavljena,« je še dejal 
Gortnar.

DPN predvideva tudi pre-
stavitev ceste iz starega dela 
Železnikov na levi breg 
Sore. »Vodne ureditve in 
preložitev ceste sovpadajo, 
saj bo obrežni zid hkrati tudi 
oporni zid nove devetstome-
trske obvozne ceste. Prelo-
žili bodo odsek med kultur-
nim domom in Tehtnico,« je 
pojasnil sogovornik.

Naslednja faza DPN so 
izvedbeni projekti, pravi 

Gortnar: »Na državi nam za-
gotavljajo, da je v letošnjem 
proračunu zagotovljen de-
nar za projekte, v nadaljeva-
nju pa nameravajo kandidi-
rati na evropska sredstva v 
finančni perspektivi 2014. 
To je edina možnost, da bo 
do izvedbe sploh prišlo.« 
Projekt je namreč vreden 
okoli 30 milijonov evrov, od 
tega obvozna cesta skozi Že-
leznike okrog osem do de-
vet milijonov evrov, drugo 
pa je za izvedbo protipoplav-
ne varnosti. »Ko bo zagotov-
ljen denar, se bodo predno-
stno lotili rekonstrukcije 
Dermotovega jezu, za kar si 
domačini že ves čas prizade-
vamo, saj je to ključno za za-
gotavljanje poplavne varno-
sti,« je še dejal Gortnar.

Velik korak k poplavni varnosti
V Železnikih so le dočakali sprejem državnega prostorskega načrta za obvoznico in protipoplavne ukrepe.

V občini Gorje so z rebalansom letošnjega proračuna med 
drugim zagotovili sredstva za pripravo dokumentacije za 
nadaljevanje energetske prenove vrtca in šole. Na podlagi 
sodbe sodišča, ki je odločilo, da so upravičeni do nepovrat-
nih sredstev za ureditev večnamenskega prostora v občin-
ski stavbi, je namreč proračun bogatejši za skoraj 130 tisoč 
evrov, je pojasnil župan Peter Torkar. Za pripravo dokumen-
tacije za energetsko prenovo so namenili dvajset tisoč evrov, 
pri čemer bo naložba v šoli, ki jo načrtujejo v letu 2015, 
vredna okrog 580 tisoč evrov, od tega računajo na 260 tisoč 
evrov evropskih sredstev. Z naložbo v vrtcu pa naj bi začeli 
že prihodnje leto in naj bi bila po županovih besedah vre-
dna 160 tisoč evrov, od tega naj bi pridobili 130 tisoč evrov 
evropskih sredstev. S popravkom letošnjega proračuna so 
preostanek denarja, ki so ga dobili po odločitvi sodišča, med 
drugim prerazporedili za ureditev javne razsvetljave v Krni-
ci, kjer obnavljajo celotno infrastrukturo. Dodatnih 27 tisoč 
evrov so namenili še za zimsko službo, 30 tisoč evrov pa za 
zamenjavo mešalnih ventilov v šolski kotlovnici. Nekoliko so 
povečali tudi sredstva, ki jih namenjajo za enkratno denarno 
pomoč občanom. »Kriza se je dotaknila tudi naše občine,« 
je ob tem pojasnil Torkar. M. R.

Gorje

Nadaljevali bodo energetsko prenovo šole

Župan je svetnikom pred-
stavil informacijo o možno-
sti zagotovitve dodatnih od-
delkov vrtcev s pomočjo 
modularnih enot. S pripoji-
tvijo bivalnih kontejnerjev k 
obstoječim enotam vrtca, ki 
bi bili začasna rešitev za naj-
več deset let, bi lahko zago-
tovili deset oddelkov za oko-
li 177 otrok. Štiri oddelke 
modularnega vrtca bi pripo-
jili enoti Rožle, štiri oddelke 
enoti Sneguljčica in dva od-
delka enoti Šmartno. Sred-
stva za postavitev modular-
nih vrtcev bi z rebalansom 
na majski seji občinskega 
sveta preusmerili s postav-
ke, prvotno namenjene za 
koncesijo.

A predlagane rešitve veči-
ne svetnikov niso navdušile. 

Opozorili so, da bodo modu-
larne enote zmanjšale zele-
ne površine obstoječih vrt-
cev in da bi se občina mora-
la bolj potruditi za vrtec Tro-
bentica. »Z banko se bo tre-
ba dogovoriti za nižjo ceno, 
saj stavbe z uporabnim do-
voljenjem ne bodo mogli 
prodati nikomur, saj je v 
njej lahko le vrtec,« je pre-
pričan Jože Zagorc iz LTS-
-Za Kamnik, Matej Tonin 
iz NSi pa je predlagal, da bi 
se za čas stečajnega postop-
ka dogovorili za najem. Ob-
činski upravi so tako naloži-
li, da do prihodnjič pripravi 
več podatkov o možnem na-
kupu in najemu Trobentice 
in izvede neformalni razpis 
za postavitev modularnih 
vrtcev, saj bo le tako jasno, 
katera možnost je za občino 
ugodnejša.

Brez vrtca skoraj tristo 
otrok

1. stran

Na Brdu so se v soboto začeli dnevi odprtih vrat, končali se 
bodo to nedeljo, le danes, v petek, je park zaradi protokolarne-
ga dogodka zaprt za obiskovalce. Brdo se z dnevi odprtih vrat 
predstavlja kot posestvo doživetij, po katerem se je možno 
sprehoditi, si ogledati grad Brdo, se popeljati s kočijo po parku 
ali s čolnom po jezeru, okušati slaščice in napitke na Račjem 
otoku, si potešiti lakoto s kosilom v hotelu Kokra, se udeležiti 
piknika, ki vključuje košarico z brdskimi dobrotami in najem 
vozila za golf za dve uri ... C. Z.

Kranj

Dnevi odprtih vrat na Brdu
Kranjska orientacijska liga (KOL) za tabornike, orientiste in 
občane bo jutri z zborom ob 10. uri pri Predelavi lesa Mlinar 
v Spodnjih Bitnjah. Udeležba je brezplačna, kompasi bodo 
na izposojo. KOL organizira Društvo tabornikov Rod Stražnih 
ognjev, pripravili bodo daljšo in krajšo progo za otroke in 
družine. Uvodne orientacije, ki je potekala 13. aprila na Mlaki 
pri Kranju, se je udeležilo 49 tekmovalcev in 6 gostov. Več 
informacij tudi o jutrišnjem dogodku dobite na spletni strani 
rso.rutka.net. S. K.

Spodnje Bitnje

Jutri Kranjska orientacijska liga
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Jasna Paladin

Člani Mestne godbe Ka-
mnik, ki so – tako kot števil-
ne godbe po Sloveniji – v sre-
do pripravili tradicionalno pr-
vomajsko budnico po doma-
či občini, so te dni še bolj za-
posleni kot sicer. Pripravlja-
jo se namreč na praznovanje 
visokega jubileja, ki jih uvr-
šča med najstarejše godbe pri 
nas.

»Za nas najpomembnej-
ši podatek, kar se tiče zgo-
dovine godbe, je objavljen v 
delu kronista Ljudevita Stia-
snyja Kamnik – zemljepisno 

zgodovinski opis iz leta 1894, 
v katerem avtor opisuje vihar-
ne čase iz leta 1848 in pravi, da 
je vrelo tudi v Kamniku. Na 
56. strani je zapisal, da so v Ka-
mniku napravili narodno stra-
žo, ki je imela svojo godbo, in 
to za nas pomeni, da so v njej 
igrali Slovenci in da naši začet-
ku segajo vsaj tako nazaj. Tako 
kamniška godba ne more biti 
stara le 115 let, kakor dolgo je 
že ustanovljeno mestno god-
beno društvo, ampak vsaj 165 
let. Obstajajo pa tudi nekate-
ri podatki, po katerih bi lahko 
bila naša godba še starejša; se-
gala naj bi celo v 18. stoletje, a 
čaka nas še veliko dela, da našo 
zgodovino natančneje prouči-
mo,« je na novinarski konfe-
renci povedal predsednik Me-
stne godbe Kamnik Boris Sel-
ko in dodal, da izvirni doku-
menti o ustanovitvi niso ohra-
njeni, saj se je godbeni arhiv 
skozi čas precej porazgubil 
tudi zato, ker godba nikdar 
ni imela svojega godbenega 
doma ali drugih prostorov in 
so vseskozi gostovali – bodi-
si v gasilskem domu ali nek-
danjem kamniškem gledali-
šču, nato pa v prostorih nek-
danje kamniške čitalnice nad 
kavarno Veronika, kjer imajo 

svoje prostore še zdaj. Kamni-
ška godba je bila med letoma 
1963 in 1970 celo prepoveda-
na, a njenih članov to ni odvr-
nilo od druženja in vaj, le jav-
nih nastopov v tistem obdobju 
niso imeli. Danes v kamniški 
godbi, ki jo že osmo leto vodi 
kapelnik Martin Dukarič, igra 
okoli šestdeset članov in čla-
nic, na leto pa imajo okoli šti-
rideset nastopov. Tako mla-
do članstvo v vsej svoji zgo-
dovini še ni bilo, kljub temu 
pa v godbi opozarjajo, da glas-
bene šole danes za pihala in 
trobila nimajo zadosti po-
sluha. Praznovanje 165-letni-
ce go  dbeništva v Kamniku in 

115-letnice ustanovitve me-
stnega godbenega društva se 
bo začelo 31. maja s slavno-
stnim koncertom in akademi-
jo v Domu kulture Kamnik. 
Dan kasneje, v soboto, 1. ju-
nija, bodo v središču Kamni-
ka pripravili oživljeno, nekdaj 
zelo priljubljeno narodnoza-
bavno prireditev Veselo v Ka-
mnik, vrhunec praznovanja 
pa bo sprevod godb po Šutni 
do Glavnega trga v nedeljo, 2. 
junija, na kateri bo sodelova-
lo okoli štiristo godbenikov iz 
Šentjerneja, Zidanega Mosta, 
Divače, Vevč, Moravč, Dom-
žal, Lukovice, Mengša, Vodic, 
Komende in Stranj.

Praznik kamniške godbe
Godbeniki v Kamniku letos praznujejo 165-letnico delovanja, čeprav točen datum o ustanovitvi ni znan 
in bi po nekaterih podatkih lahko segal celo v 18. stoletje. Jubilej bodo konec meseca proslavili  
s tridnevnim praznovanjem.

Člani Mestne godbe Kamnik / Foto: arhiv godbe

Kapelnik Mestne godbe 
Kamnik Martin Dukarič
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Tjaša Kržišnik

Dražgoše – Osem let po oži-
vitvi kulturnega dogajanja 
v Dražgošah so na odru Za 
plotom predstavili novo, 
že četrto predstavo na pro-
stem, ljudsko igro s petjem 
v treh dejanjih Krivoprisež-
nik. Zaigrali so jo v narečju, 
da je stik z gledalci čim bolj 
domač in pristen.

Kot je zapisal režiser igre 
Rok Pintar, igra govori o Ma-
tiji Križevcu, ki po smrti svo-
jega brata na podlagi krive pri-
sege podeduje celotno premo-
ženje in posest, čeprav bi vsaj 
del tega sicer pripadlo družini 
umrlega. Poleg tega je še su-
rov, zato morajo – danes bi ji 
rekli – zunajzakonska partne-
rica umrlega in njuna otro-
ka s trebuhom za kruhom po 
svetu. »Krivoprisežniku« gre 
v življenju vse kot po maslu, 
a pride trenutek, ko resnica 
privre na dan. Zavedanje, da 
po nečednem dejanju ni več 
sam svoj gospodar, je prehu-
do, Krivoprisežnik omaga, 

njegova smrt pa odpre pot no-
vemu življenju.

Za igralce KUD Dražgo-
še je to že četrta igra, s kate-
ro ustvarjajo gledališki biena-
le na prostem. Prvo igro Sveta 
Lucija so uprizorili leta 2007, 
leta 2009 je sledila igra Sta-
ri in Mladi, leta 2011 pa ko-
medija Voda. In v čem se 

Krivoprisežnik razlikuje od 
drugih predstav? »Igra delu-
je še bolj intimno in za gledal-
čevo srce in dušo očiščujoče. 
Prejšnja igra je bila komedi-
ja, sedaj pa smo se odločili za 
ljudsko igro s petjem, ki ima 
nekoliko več prvin tragedije. 
Prepričan sem, da so se gle-
dalci ob nekaterih prizorih 

pošteno nasmejali, ter verja-
mem, da je ob nekaterih za-
res ganljivih prizorih in be-
sedah marsikdo potočil tudi 
kakšno solzo,« je še dodal 
režiser, ki vse ljubitelje igre 
vabi na ponovitvi predstave, 
ki bosta 3. in 4. maja v gle-
dališču Za plotom v Dražgo-
šah. 

V Dražgošah po krivem prisegli
Gledališče Za plotom Dražgoše je 26. aprila premierno uprizorilo ljudsko igro Krivoprisežnik, prirejeno 
za slovenske ljudske odre. Premiero, ki jo igralci KUD Dražgoše igrajo v narečju, si je ogledalo več kot 
250 ljudi. Ponovitvi predstave še danes in jutri.

Celotna igralska zasedba, ki je navdušila z igro avtorja Ludwiga Anzengruberja, prirejeno  
za slovenske ljudske odre. / Foto: Tjaša Kržišnik

Samo Lesjak

Kranj – Na Pungertu do 21. 
maja svoja dela razstavlja ško-
fjeloška umetnica, akadem-
ska slikarka Agata Pavlovec. 
Poleg samostojnih razstav že 
več kot desetletje sodeluje na 
različnih skupinskih razsta-
vah, umetniških kolonijah 
in delavnicah. Njeno ustvar-
janje je povezano tudi z gle-
dališčem, prav tako pa vodi 
slikarsko šolo Likovnega klu-
ba Škofja Loka – ta se bo pri-
hodnji teden s tradicionalno 
razstavo predstavil tudi v avli 
Gorenjskega glasa.

Razstava na Pungertu je 
umetničin slikarski ekspe-
riment – »... ko v dlan za-
grabiš barvo, nato pa se pre-
pustiš lastnim občutjem, ki 
usmerjajo dotik s platnom«. 
Nastale slike so tako zmes 
razmisleka o preteklem, 

sedanjih občutij ter hrepe-
nenju, ki se odpira priho-
dnosti – so čarovnije , ki z 
enim zamahom opravijo 
tako z mistiko new agea kot 
s konvencionalnim tradicio-
nalizmom ter so v svojem bi-
stvu s preizpraševanjem po-
mena samega slikarstva in 
njegovih tehnik gesta avtor-
ske subjektivizacije, ki tudi 
gledalcu odpira prostor svo-
bode.

Za spremljevalni kulturni 
program ob odprtju razsta-
ve, ki je še utrdila stike med 
kranjskimi in škofjeloški-
mi umetniškimi ustvarjal-
ci, sta z žlahtno žgečkljivo 
poezijo poskrbela Pavel Ra-
kovec in Nejč Slapar. Poleg 
razstave na Pungertu pa so 
umetničina slikarska dela 
večjih dimenzij do konca 
maja na ogled tudi v prosto-
rih kranjskega Domplana.

Slikarski odklop 
Agate Pavlovec

Slikarka Agata Pavlovec / Foto: Matic Zorman

KINO SPORED

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 3. 5.
12.30, 18.00, 20.40, 23.15 DVIGNI
16.20, 19.10, 20.30, 22.30 VELIKA POROKA
16.00 LJUBIMCI NAD OBLAKI
13.20, 16.05, 21.15 IRON MAN 3
17.55, 23.10 IRON MAN 3, 3D
18.15 JURSKI PARK, 3D
15.10, 21.10, 23.00 FILM, DA TE KAP 5
20.50 ZAVETJE
18.40 POZABA
11.50, 13.55 KRUDOVI, 3D
12.00, 17.20 ZAMBEZIJA
11.30, 13.20, 16.10 ZAMBEZIJA, 3D

Sobota, 4. 5.
12.30, 18.00, 20.40, 23.15 DVIGNI
16.20, 19.10, 20.30, 22.30 VELIKA POROKA
16.00 LJUBIMCI NAD OBLAKI
13.20, 16.05, 21.15 IRON MAN 3
17.55, 23.10 IRON MAN 3, 3D
18.15 JURSKI PARK, 3D
15.10, 21.10, 23.00 FILM, DA TE KAP 5
20.50 ZAVETJE
18.40 POZABA
11.50, 13.55 KRUDOVI, 3D
12.00, 17.20 ZAMBEZIJA
11.30, 13.20, 16.10 ZAMBEZIJA, 3D

Nedelja, 5. 5.
12.30, 18.00, 20.40 DVIGNI
16.20, 19.10, 20.30 VELIKA POROKA
16.00 LJUBIMCI NAD OBLAKI
13.20, 16.05, 21.15 IRON MAN 3
17.55 IRON MAN 3, 3D

18.15 JURSKI PARK, 3D
15.10, 21.10 FILM, DA TE KAP 5
20.50 ZAVETJE
18.40 POZABA
11.50, 13.55 KRUDOVI, 3D
12.00, 17.20 ZAMBEZIJA
11.30, 13.20, 16.10 ZAMBEZIJA, 3D

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 3. 5.
16.00 KRUDOVI, 3D, sinhro.
18.00 MOGOČNI OZ, 3D
20.15 SREČEN ZA UMRET

Sobota, 4. 5.
16.00 KRUDOVI, 3D, sinhro.
18.00 MOGOČNI OZ, 3D
20.15 GOSPODAR

Nedelja, 5. 5.
16.00 KRUDOVI, 3D, sinhro.
18.00 MOGOČNI OZ, 3D
20.15 GOSPODAR

Ponedeljek, 6. 5.
19.00 TURNEJA

KINO ŽELEZAR, JESENICE

Sobota, 4. 5.
18.00 KRUDOVI, sinhro.

Nedelja, 5. 5.
11.00 KRUDOVI, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
 pravico do spremembe programa.
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Maribor, ki bo v soboto, 4. maja 2013, ob 17. uri  
na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Maribor
    sobota, 4. 5.  2013, ob 17. uri, ŠC Kranj N
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Simon Šubic

Kranj – Po uvodnem porazu s 
Celjem Athletom so misli ko-
šarkaric kranjskega Triglava 
že usmerjene v drugo tekmo 
finalne serije državnega pr-
venstva, ki bo danes ob 18.30 
v športni dvorani na Planini. 
Na torkovi tekmi v Celju so 
domače igralke sicer zmaga-
le z 58 : 46 (23 : 12, 9 : 18, 15 : 
9, 11 : 7), po tekmi pa je kranj-
ski trener Tomo Orešnik de-
jal: »Tekmo so odločila pred-
vsem nihanja v naši igri. Za-
čeli smo solidno, nato pa pa-
dli v črne minute. Kasneje se 
nam je uspelo vrniti v igro in 
v tretji četrtini prišli celo do 
vodstva, a potem sami dovoli-
li Celju, da dobi tekmo. Oči-
tno smo pregoreli v preveliki 
želji. Če odštejemo prvo četr-
tino, smo v obrambi odigra-
li dobro, a finalne tekme ne 
moreš zmagati s 46 točkami. 
Punce so se borile, vendar pa 
smo v napadu storili preveč 
napak. Izkušene Celjanke so 
to znale kaznovati in zasluže-
no zmagale.«

A bela zastava v finalnih ob-
računih s favoriziranimi Ce-
ljankami, osemkratnimi dr-
žavnimi prvakinjami, ne pri-
de v poštev, zagotavljata nadar-
jeni Triglavanki, 16-letna Maja 
Jakobčič in 17-letna Manca Je-
lenc, ki na položajih krilnega 

centra oziroma organizator-
ke igre kljub mladosti uživa-
ta precejšnje zaupanje trener-
ja Toma Orešnika. »V finalno 
serijo nikakor nismo vstopi-
le z belo zastavo, ampak z mi-
slijo, da zmagujemo in morda 
presenetimo Celjanke. Te so 
sicer favoritke, zato lahko me 
igramo še nekoliko bolj spro-
ščeno. Osredotočamo se pred-
vsem na svojo igro, skušamo 
odpraviti napake v igri, ki te-
melji na agresivnosti in napa-
dalnosti,« pravi Manca Jelenc.

»Celjanke so od nas moč-
nejše predvsem pod košem, 
a so morda ranljive zaradi 
razmeroma mlade postave, 
res pa je, da imajo v svojih vr-
stah dve dobri tujki. Čeprav 
v finalu ne moremo računati 
na poškodovano Tjašo Gor-
tnar in že vso sezono na Po-
lono Zalar, mislim, da lahko 
celjske košarkarice tudi pre-
magamo. Še posebej na do-
mačih tekmah ob bučni pod-
pori navijačev,« je Jakobčiče-
va dopolnila svojo soigralko, 

s katero igrata skupaj tako 
v kadetski, mladinski kot v 
članski ekipi Triglava. Obe 
sta tudi državni reprezen-
tantki – Jakobčičeva v kadet-
ski, Jelenčeva v mladinski – 
in ju poleti čakata nastopa na 
evropskih prvenstvih.

Finalna serija se igra na tri 
zmage. Po drevišnji tekmi v 
Kranju bo naslednja na vrsti 
v nedeljo v Celju, morebit-
na četrta tekma bo v sredo v 
Kranju in peta naslednji pe-
tek v Celju.

Prvi poraz jih ne bo ustavil
Drevi bo v športni dvorani na Planini v Kranju druga finalna tekma med košarkaricami Triglava in Celja 
Athleta, ki je v torek dobil uvodno tekmo. 

Mladi Triglavanki Maja Jakobčič (desno) in Manca Jelenc (levo) vabita navijače, da jih 
podprejo na drevišnji drugi finalni tekmi s Celjem Athletom. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – Maribor je v zanimi-
vem srečanju zgodaj povedel 
prek Dejana Mezge, ki je s stre-
lom po tleh v daljši spodnji kot 
premagal sicer razpoloženega 
vratarja Žana Pelka. Kranjča-
ni so hitro vzpostavili enako-
vredno igro in začeli ogroža-
ti gol Jasmina Handanovića. 
Čez pet minut je tako že sledi-
lo izenačenje. Enis Đurković 
je na polovici Maribora ukra-
del žogo Martinu Milcu, hitro 
krenil v napad in na levi stra-
ni opazil v še boljšem položa-
ju Davorja Bubanjo, ki je nje-
govo podajo v slogu izkušene-
ga strelca spremenil v zadetek. 
Do konca polčasa se rezultat ni 
več spremenil.

V nadaljevanju se je v nogah 
nogometašev počasi že kazala 
utrujenost in posledice vroče-
ga dne. Kljub temu sta moštvi 
pokazali dopadljivo igro, ki so 
jo domači z zadetkom kronali 

v 77. minuti. Na sceni sta bila 
spet Bubanja in Đurkovič, le 
da je tokrat Bubanja lepo za-
poslil Đurkovića, ki je močno 
streljal, a nastreljal obrambo 
Maribora. Žoga se je odbila na-
zaj do Đurkovića, ki se je otre-
sel obrambnega igralca, iz igre 
vrgel še mariborskega vratar-
ja in Triglav popeljal v vodstvo. 

Ko je že kazalo na zmago Kra-
njčanov, pa je v 90. minuti sre-
čanja svoje kvalitete pokazal 
Marcos Morales Taveres in iz-
enačil na končnih 2 : 2. 

»Bili smo blizu zmage, a se 
je na koncu pokazala prava 
kvaliteta Maribora. Remi je po 
moji oceni realen rezultat, gle-
de na prikazano igro. Moram 

pa čestitati prav vsem svojim 
igralcem, pokazali so pravi ka-
rakter in željo ter zmogli vse 
napore,« je po tekmi povedal 
domači strateg Dušan Kosić, 
mariborski trener Darko Mi-
lanič pa je dodal: »Izredno 
težka tekma, ki jo je še tež-
jo naredilo vroče vreme. Tri-
glav se je pokazal kot odlično 
moštvo, mi pa smo svoj cilj 
dosegli, pa čeprav smo hote-
li že danes zmagati.«

Moštvi se bosta znova sre-
čali že jutri, ko bo na vrsti 31. 
krog ligaškega tekmovanja. 
Srečanje v športnem centru 
Kranja se bo začelo ob 17. 
uri. »Spet bo treba najprej 
preveriti, kakšno je zdra-
vstveno stanje v moštvu. Za 
posebne priprave na tekmo 
časa ni. Igrali bomo po svo-
jih močeh, osvojena točka pa 
bi bila še kako dobrodošla,« 
je dejal Kosić. Nogometaši 
Domžal bodo igrali v Kopru.

V sredo remi, jutri že nov obračun
Praznik dela je bil na slovenskih nogometnih zelenicah rezerviran za polfinalna obračuna slovenskega 
pokala. V Kranju sta se pomerila Triglav in branilec naslova Maribor, razšla pa sta se z neodločenim 
izidom 2 : 2 (1 : 1). 

Drugi zadetek ta Triglav je spretno dosegel Enis 
Đurković. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Na Švedskem in Fin-
skem se danes začenja sve-
tovno hokejsko prvenstvo eli-
tne skupine, na katerem bo 
osmič nastopila tudi Sloveni-
ja, ki si je lani vrnitev zagoto-
vila z zmago na »drugoliga-
škem« prvenstvu v Ljubljani. 
Slovenska reprezentanca, ki 
jo sestavljajo tudi številni go-
renjski hokejisti, bo prvo sre-
čanje v Stockholmu odigra-
la jutri z Norveško (12.15), si-
cer pa se bodo v prvem delu 
SP po novem sistemu, ki je bil 
prvič uporabljen lani, pomeri-
li še z reprezentancami Belo-
rusije, Danske, Švice, Češke, 
Švedske in Kanade. V sloven-
ski reprezentanci bodo igrali 
vsi razpoložljivi najboljši slo-
venski hokejisti, manjkal bo 
seveda Anže Kopitar, ki igra 

v končnici NHL lige, selek-
tor Matjaž Kopitar pa bo do 
zadnjega čakal tudi na raz-
plet v ameriški ligi AHL, kjer 
igra Jan Muršak. Če bo njego-
va ekipa Grand Rapids izpa-
dla v prvem krogu končnice, 
ga bo seveda takoj povabil na 
SP. Nekaj neznank je še okoli 

poškodovanega Roberta Sa-
boliča, ki pa je odpotoval na 
Švedsko, reprezentanci se bo-
sta najkasneje danes pridru-
žila tudi brata Marcel in Da-
vid Rodman, ki sta s svojim 
Bietigheimom ta teden posta-
la prvaka v nemškem drugoli-
gaškem tekmovanju.

Risi se bodo seveda na Šved-
skem trudili ohraniti mesto 
med hokejsko elito. »Na za-
dnjih treningih smo se pri-
lagajali tekmovalnemu času 
ob 12. uri, nekoliko smo tudi 
spustili intenzivnost, da bodo 
fantje ohranili zadosti moči 
za prvo od sedmih tekem na 
SP. Kakšnega posebnega spo-
štovanja drugih do nas ni. A 
mi imamo svoje račune, sku-
šali se bomo, ne glede na vse 
odsotnosti, postaviti po robu. 
Vemo, da je ta skupina bistve-
no težja kot tista v Helsinkih. 

A ni kaj objokovati, to so nor-
me IIHF in mi moramo čez 
to, če želimo biti stalni čla-
ni skupne A. Bo pa zagotovo 
bistveno teže kot v Vojensu, 
na kvalifikacijah za olimpij-
ske igre v Sočiju,« je pred od-
hodom v Stockholm povedal 
slovenski selektor.

Risi jutri z vikingi
Na SP v hokeju elitne divizije bodo slovenski 
hokejisti na led prvič pridrsali jutri opoldne.

Slovenski selektor Matjaž Kopitar pravi, da bo risom v 
Stockholmu težje kot v Vojensu. / Foto: Gorazd Kavčič
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V soboto, 25. maja, se dobimo na železniški postaji na Jeseni-
cah ob 8.53, ko se bomo z muzejskim vlakom v spremstvu ani-
matorjev odpeljali v Kanal, kjer nas bo čakal avtobusni prevoz 
do Goriških Brd. Na poti do Dobrovega se bomo ustavili ob 23 
m visokem razglednem stolpu v Gonjačah. V eni od lokalnih 
restavracij bomo imeli kosilo. Ogledali si bomo še največjo vin-
sko klet v Brdih. Domov se bomo vrnili z muzejskim vlakom.

Cene izleta: 
0–6 let – brezplačno* 
6–12 let – 39 EUR/za bralce in naročnike GG 37 EUR
Odrasli – 75 EUR/za bralce in naročnike GG 72 EUR

* v spremstvu vsaj ene odrasle osebe. Kosilo ni vključeno.
Cena vključuje: vožnjo z muzejskim vlakom, lokalne avtobusne prevoze, ogled 
vinske kleti, kosilo, animacijski program, vodenje ter organizacijo izleta. 

Za informacije in rezervacije pokličite  
turistično agencijo ABC Turizem,   
na tel. št.: 059/070 512.

IZLET  /                  SOBOTA, 25. MAJA 2013

Z muzejskim vlakom v Goriška Brda
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Avto-moto društvo Šenčur je v sodelovanju z AMZS in Svetom 
za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Šenčur pred dnevi 
na parkirišču pred osnovno šolo v Šenčurju pripravilo preven-
tivno prireditev Družinska učna ura v prometu. Namenjena je 
bila predvsem šolski mladini, ki se je lahko preizkusila v vožnji 
z avtomobilčki, kolesom in tudi malimi motorji. Testirali so 
njihove psihofizične sposobnosti, v sodelovanju s poklicno 
gasilsko enoto iz Kranja, prostovoljnimi gasilci iz Šenčurja in 
policisti pa so prikazali tudi reševanje v primeru prometne 
nesreče. S. Š.

Šenčur

Učna ura v prometu
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Simon Šubic

Kranj – Višje sodišče v Lju-
bljani je pred kratkim potr-
dilo sodbo kranjskega okraj-
nega sodišča v zadevi ledna 
dvorana na Zlatem polju v 
Kranju, ki je oktobra lani za-
radi zlorabe uradnega polo-
žaja nekdanji vodji referata 
za okolje in prostor na kranj-
ski upravni enoti Zdravi 
Mravlje izreklo denarno ka-
zen v znesku dva tisoč evrov. 
Sodišče je ugotovilo, da je 
Mravljetova kriva, ker je leta 
2007 podpisala gradbeno 
dovoljenje za ledno dvorano 
na Zlatem polju, čeprav nje-
na postavitev ni bila v skladu 
s tedaj veljavnimi prostor-
skimi akti. Sodba je s tem 
postala pravnomočna.

Poročali smo že, da se je 
na sodbo prvostopenjske-
ga sodišča pritožila obso-
jena Zdrava Mravlje oziro-
ma njena zagovornica Anka 
Kozamernik, ki je lani sod-
bo kranjske okrajne sodni-
ce Milene Turuk označila 
za »krivično, nerazumno in 
nezakonito, predvsem zato, 
ker manjkajo vsi znaki ka-
znivega dejanja«. Obramba 
je namreč ves čas navajala, 
da pri izdaji spornega grad-
benega dovoljenja zagotovo 
ni šlo za naklepno kaznivo 

dejanje, temveč kvečjemu 
za strokovno napako. Zdra-
va Mravlje je v zagovoru na 
kranjskem sodišču tako na-
vedla, da ničesar, kar je sto-
rila v zvezi z izdajo gradbe-
nega dovoljenja, ni bilo z na-
menom komurkoli pridobi-
ti premoženjske koristi, še 
najmanj pa, da bi pri tem 
zlorabila uradni položaj ali 
karkoli storila pod prisilo. 
Poudarjala je, da je bila nje-
na vloga pri izdaji gradbene-
ga dovoljenja obrobne nara-
ve, podpisala pa ga je le zato, 
ker je bila vodja področja za 
okolje in kmetijstvo na UE 
Kranj Majda Godec tedaj na 
dopustu. Kljub temu je bila 
prepričana, da je bilo grad-
beno dovoljenje izdano skla-
dno z določili.

Sodnica Milena Turuk (in 
sedaj tudi višje sodišče) je 
bila nasprotnega mnenja. 
Sprejela je namreč dokaze 
tožilstva, da je pri izdaji spor-
nega gradbenega dovoljenja 
šlo za tako velika odstopanja 
od veljavnih prostorskih ak-
tov, da ni šlo zgolj za strokov-
no napačno odločitev.

Pod obtožbo je bila zaradi 
domnevne pomoči pri sto-
ritvi kaznivega dejanja tudi 
Vera Zevnik, sedaj direkto-
rica Domplana Kranj, ko-
nec leta 2006 pa je izdelala 

prostorski del projekta za 
montažno dvorano, a je že 
kranjsko sodišče obtožbo 
zavrnilo zaradi zastaranja. 
Kranjsko tožilstvo pa je spr-
va zlorabe položaja ali pravic 
obtoževalo tudi uslužbenko 
upravne enote Željano Ada-
mović, ki je vodila celoten 
postopek izdaje gradbenega 
dovoljenja, vendar je tožil-
ka kasneje ta del obtožnice 
umaknila. Ledna dvorana je 
bila prvi projekt v javno-za-
sebnem partnerstvu v Me-
stni občini Kranj. Postavili 
so jo na lokaciji na Zlatem 
polju, kjer pa je zazidalni 

načrt omogočal le gradnjo 
športnega igrišča, ne pa tudi 
objekta za športno, trgo-
vsko in gostinsko dejavnost. 
Kranjska upravna enota je 
kljub temu izdala gradbeno 
dovoljenje, saj naj bi šlo po 
zagotovilu občine zgolj za 
(začasen) montažni objekt. 
Kasneje je mestni svet spre-
jel odlok o spremembah za-
zidalnega načrta za Zlato po-
lje in tako rešil zaplete okrog 
obstoječe ledne dvorane, fe-
bruarja lani je tudi odločil, 
da je odstranitev uradno za-
časnega objekta predvidena 
šele po marcu 2032.

Potrdili sodbo za dvorano
Višje sodišče v Ljubljani je potrdilo denarno kazen za nekdanjo vodjo referata za okolje in prostor 
na Upravni enoti Kranj Zdravi Mravlje zaradi nezakonitosti pri izdaji gradbenega dovoljenja za ledno 
dvorano v Kranju.

Ledno dvorano na Zlatem polju bodo kot začasen objekt 
odstranili šele po letu 2032. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Žabnica – V torek okoli 9.15 
– bil je izplačilni dan pokoj-
nin – sta neznana moška na 
dvorišču stanovanjske hiše v 
Žabnici napadla tamkajšnje-
ga dolgoletnega poštarja Še-
fika Čerića. Podrla sta ga na 
tla, ga po obrazu pošpricala 
z razpršilom, nato pa mu iz 
rok iztrgala vse, kar je v njej 
držal. Menda sta zgrabila 
tudi poštarsko torbo, vendar 
se Šefik ni dal zmesti in je 
roparjema ni prepustil. Na-
zadnje sta moška obupala 
in zbežala k avtomobilu Re-
nault Scenic sive barve ter se 
odpeljala v smeri Kranja. Ko 
sta kasneje preverila ropar-
ski izplen, sta lahko ugotovi-
la, da denarja, ki je bil seveda 
njun edini cilj, nista dobila, 
saj sta poštarju iz rok izpuli-
la zgolj knjižico za potrditev 
sprejema pošiljk. Šefik je v 
ropu prejel tudi lažje rane po 
glavi in so ga reševalci hitro 

odpeljali v zdravniško oskr-
bo.

Policija je kmalu po ropu 
že izdala opis in fotografi-
ji domnevnih roparjev, ki ju 
je posnel eden od občanov. 
Nekateri celo govorijo o treh 
storilcih, toda policija o mo-
rebitnem vozniku ne poro-
ča. »En storilec je imel krat-
ke rjave lase. Oblečen je bil v 
temne športne hlače in v pu-
lover modre barve z belimi 
črtami. Drugi storilec je imel 
kratko pristrižene oz. pobri-
te lase v »irokezo«, oblečen 
pa je bil v modre športne hla-
če in v siv pulover s kapuco,« 
je tako sporočil Bojan Kos, 
tiskovni predstavnik Poli-
cijske uprave Kranj. Polici-
sti ob tem prosijo vse, ki bi o 
dejanju ali o storilcih vedeli 
kaj povedati, naj to sporoči-
jo na najbližjo policijsko po-
stajo ali pa pokličejo na in-
tervencijsko številko 113 oz. 
na anonimni telefon polici-
je 080 1200.

Na policiji so ob zadnjem 
dogodku opozorili na pre-
vidnost pri  sprejemanju in 
prenašanju pokojnin, ki jih 
praviloma zadnji delovni 
dan v mesecu še vedno ra-
znašajo poštarji. Upokojen-
ci, ki denar sprejemajo, in 
poštarji, ki denar prenašajo, 
naj bodo pozorni na morebi-
tna sumljiva ravnanja ljudi, 

ki jih ne poznajo in se v ti-
stem času zadržujejo v nji-
hovi okolici. »Če zaznajo 
sum, da bi bilo z ravnanjem 
osebe lahko storjeno neza-
konito dejanje, naj o tem ta-
koj obvestijo policijo na in-
tervencijsko številko 113 oz. 
naj pokličejo na anonimni 
telefon 080 1200,« svetuje-
jo policisti. 

Poštarja napadla, denar pa pustila
Neznana roparja, ki sta v torek dopoldne v Žabnici v zasedi počakala na poštarja, sta odnesla  
le knjižico za potrditev sprejema pošiljk. Policija objavila njuni sliki.

Drugi ropar ima kratke rjave 
lase. / Foto: PU Kranj

Eden od roparjev ima na 
glavi irokezo. / Foto: PU Kranj

Škofjeloški policisti so v ponedeljek popoldne obravnavali 
smrtno prometno nesrečo v Dražgošah. V njej je življenje 
izgubil 77-letni voznik traktorja, ki je med vožnjo vzvratno iz-
gubil oblast nad traktorjem in pripeto prikolico. Najprej je trčil 
v brežino pobočja, potem pa se je začel še prevračati. Voznik 
je med prevračanjem padel iz traktorja in se tako hudo ranil, 
da je na kraju nesreče umrl. Policisti so o nesreči obvestili še 
preiskovalno sodnico in državno tožilko, pristojno tožilstvo 
pa bodo obveščali s poročilom. S. Š.

Dražgoše

Med prevračanjem padel s traktorja

Gorenjski policisti so na praznik dela obravnavali tri prometne 
nesreče z udeležbo kolesarjev in eno z udeležbo motorista, vsi 
štirje so se pri tem ranili. Prva prometna nesreča se je zgodila 
okoli 5. ure, ko je 49-letni kolesar iz Ljubljane na Primskovem v 
Kranju izgubil oblast nad kolesom, padel in se laže ranil. Okoli 
12. ure je na Bledu 53-letni motorist iz Radovljice med nepra-
vilnim prehitevanjem trčil v voznika kombiniranega vozila in 
se pri tem huje ranil. Huje sta se ranili tudi kolesarki, ki sta 
se v sredo ponesrečili na Belci pri Mojstrani (okoli 12.15) in v 
Železnikih (okoli 17. ure). Vzrok nesreče na Belci policisti še 
ugotavljajo, kolesarka v Železnikih pa je oblast nad kolesom 
izgubila zaradi predrte pnevmatike na kolesu. S. Š.

Kranj

Štiri nesreče na praznik dela
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Boštjan Bogataj

»Vse poteka zelo hitro. Ves 
čas moraš biti odprt in vsrka-
vati nove ideje. Moj osebni 
cilj ni datum odprtja podje-
tja. To lahko naredim takoj, 
danes. Posvečam se temu in 
delam za to, da bi imel več 
rednih strank in posel razvil 
do mere, da bi lahko letos ži-
vel od lastnega dela. In da se 
hkrati ne bom zapletal v ne-
potrebno birokracijo,« pove 
Staš Hrenič. 

Staš je le eden od deseteri-
ce mladih, ki so se pred do-
brimi štirimi meseci priklju-
čili projektu Podjetno v svet 
podjetništva. Eden od števil-
nih brezposelnih mladih Go-
renjcev, ki so bili prijavljeni 
na Zavodu RS za zaposlova-
nje in so se odzvali na javni 
poziv z lastno podjetniško 
idejo. Mimogrede, v Sloveni-
ji je danes brez dela skoraj če-
trtina mladih, ki so mlajši od 
25 let. Ta podatek pripovedu-
je, da morajo biti mladi danes 
bolj kot kadarkoli prej iznaj-
dljivi in se zelo potruditi, da 
bi si sami služili kruh. 

Skupaj razvijajo ideje

Med njimi se jih je 54 javilo 
na razpis zavoda in Regional-
ne razvojne agencije Gorenj-
ske (BSC Kranj). Izbrali so 
deseterico. Tiste, ki so pred-
stavili najboljše podjetni-
ške ideje, tiste, ki so prepri-
čali tudi že uveljavljene pod-
jetnike, kot je Damjan Mulej 
iz Eltec-Petrol. »Po več mese-
cih se je izkazalo, da so neka-
tere ideje boljše, druge slab-
še oziroma nekatere bolj ure-
sničljive kot druge. To bomo 
skušali upoštevali pri novem 
pozivu, ki ga objavljamo sre-
di maja,« pove koordinatori-
ca projekta Franja Gabrovšek 
Schmidt iz BSC Kranj.

Poleg svetovanja izbrani 
mladi brezposelni pridobi-
jo tudi danes najbolj želeno 
– zaposlitev. V sklopu pro-
jekta so zaposleni v agenci-
ji, dobivajo minimalno pla-
čo in vsa dodatna izplačila 
po zakonu. A cilj ostaja nji-
hova zaposlitev oziroma sa-
mozaposlitev. V večmeseč-
nem procesu pa je gnetenje 
njihovih podjetniških idej.

Med njimi je ideja o mo-
bilni snemalnici, ki ima ve-
lik potencial, saj je le malok-
do pri nas, ki se odpravi na 
teren in posname skupine 

ali zbore v njihovem okolju. 
Tu je ideja produktnega me-
nedžerja, ki svetuje pri pro-
daji in promociji. Pa pomoč 
na domu, tudi prevoz starej-
ših oseb. Tu je bodoči podje-
tnik, ki naročnikom pripravi 
projekt za prijavo na (evrop-
ske) razpise. Pa arhitektka, 
ki skupaj s kolegi uredi ozi-
roma opremi dom. In lekto-
rica, serviserka orožja  

Cilj je najti svoj trg

»Nihče od njih se ne za-
teka zgolj k eni dejavno-
sti, vsak ponuja več, je večo-
pravilen in ve, da lahko da-
nes opravljaš neko delo, ju-
tri drugo,« razloži Franja 
Gabrovšek Schmidt. Men-
torica Lidija Zeme Johnston 
(sicer namestnica direktor-
ja v BSC Kranj) pravi, da so 
bili vsi začetniki: »Skozi več-
mesečni proces svetujemo, 
sprašujemo, pomagamo pri 
razvoju njihove ideje. To so 
v tem času izpili do te mere, 
da bodo lahko kmalu nada-
ljevali samostojno pot.« 

Ne gre le za piljenje osnov-
ne ideje, njihovi varovan-
ci, če jih lahko tako imenu-
jemo, obdelajo osnove trže-
nja, prodaje, računovodstva, 
dela z naročniki in podobno, 
hkrati jih na najbolj običajne 
čeri podjetništva pripravlja-
jo že uveljavljeni podjetniki. 
Anže Kern se je lotil ideje o 
pomoči na domu. Tržno jo je 
poimenoval Hiško in priča-
kuje dober odziv. »Delo bom 
opravljal skupaj s kolegom. 
Pred dnevi sva raznosila dva 
tisoč letakov in prejela več 
klicev. Upam, da bo šlo tako 
naprej,« je navdušen.

Odločil se je, da bo v gospo-
dinjstvu pomagal starejšim 

ali preveč zaposlenim, ki ne 
najdejo dovolj časa za košnjo 
travnika, obrezovanje drevja 
in žive meje ali karkoli dru-
gega na vrtu ali gospodinj-
stvu. Ponuja tudi slikople-
skarska dela, prevoz starej-
ših do zdravnika ali upravno 
enoto, banko in podobno. V 
prihodnje morda tudi otroke 
na prostočasne dejavnosti.

»Marsikaj lahko s kole-
gom že opraviva za naročni-
ke, marsikaj se morava še na-
učiti, kjer ne bo šlo bova po-
skrbela za zunanje izvajalce, 
zato ni težava niti zamenja-
ti pipo,« pove Anže. Razlo-
ži, da je idej oblikoval že pred 
objavo poziva, pripravil je 
tudi poslovni načrt: »Bil sem 
brezposeln in se prijavil. Tu 
se učimo podjetniške teme, 
spoznavamo poslovni svet, 
tudi birokracijo.« 

(Pre)dolgo na zavodu

Jerneja Jelovčan je sko-
zi sito razpisa prišla s pod-
jetniško idejo lektoriranja: 
»Moja ideja poudarja po-

membnost ustrezne rabe 
terminoloških poimeno-
vanj, saj so ta zaradi vpliva 
globalizacije v zadnjih le-
tih postala velika težava. V 
besedilih je vse preveč tujk, 
čeprav imamo ustrezne slo-
venske izraze.«

Kot smo omenili že zgo-
raj, morajo biti današnji is-
kalci zaposlitve večopravil-
ni, zato tudi Jerneja poleg 
lektoriranja računa tudi na 
poslovno komuniciranje 
oziroma pripravo ustreznih 
dopisov, elektronske po-
šte in tudi na kreativno pi-
sanje. »V podjetjih lektori-
ranju posvečajo le malo po-
zornosti, v zadnjih letih še 

toliko manj zaradi vpliva go-
spodarske krize in s tem ni-
žanja stroškov. Tudi v me-
dijih opažam, da zaradi na-
glice pravilni rabi jezika po-
svečajo premalo pozorno-
sti,« pove lektorica.

S tem področjem se ukvar-
ja že več let, še posebej z ga-
silsko terminologijo, kar 
vsebuje tudi njena diplo-
ma. »Odločitev za sodelova-
nje pri projektu je bila lahka. 
Danes se lahko zanesem le 
nase, samozaposlitev omo-
goča nenehno napredova-
nje,« pove Jerneje Jelovčan, 
ki želi opozarjati javnost na 
pomen pravilne rabe sloven-
skega jezika. Čeprav se pro-
gram projekta počasti izte-
ka, meni, da bo cilje lahko 
uresničila do konca leta. »Na 
zavodu sem bila prijavljena 
devet mesecev. Za mene 
zelo dolgo,« še pove. 

Odprti za vse

Ob obisku smo med dese-
terico podrobneje povpraša-
li tri sodelujoče v programu. 
Med njimi smo Staša Hre-
niča zmotili pri sestanku o 
potencialnem sodelovanju. 
»Stik med nama je naveza-
la Danijela Žagar, sekretar-
ka iz kranjske obrtne zbor-
nice, ki ima žilico za odkri-
vanje dobrih podjetnikov. 
Staš obvlada svoj posel,« je 
po sestanku povedal Alojz 
Lopič, direktor nastajajoče 
KidsTV. Ideja Staša Hreni-
ča je snemanje glasbe na te-
renu in neposredni preno-
si dogodkov prek svetovne-
ga spleta, v povezavi s tem 
tudi izobraževanja in tečaji 
na tem področju. 

»Dogaja se, odprt sem za 
vse,« najprej pove Staš, ki še 
vedno išče svoje mesto na 
trgu, morda mu uspe prav 
prek Lopiča, saj želi dela-
ti z njim pri večjih projek-
tih. »Moja ideja pred meseci 
še ni bila dodelana. Razmi-
šljal sem, jo spravil na papir, 
vendar je bilo veliko vpra-
šanj, na katera zadnje me-
sece dobivam vrsto odgovo-
rov,« razloži. Tudi to, da se 
ideja najbolje pili skozi po-
govore: vsakdo doda svojo 
misel, vprašanje, nato pa je 
treba delati. Danes še vedno 
tipa teren, se druži s podje-
tniki, ki obvladajo posel. Tu 
govorijo izkušnje, tako hitro 
izve kaj je dobro nadaljevati 
in kaj opustiti. 

Deseterica, ki sama išče delo
Podjetno v svet podjetništva je naslov projekta, s pomočjo katerega deseterica Gorenjcev skuša 
s pomočjo lastne ideje najti pot na trg in uspeti. Skupaj z izkušenimi podjetniki pilijo ideje in 
premagujejo prve, ponavadi najtežje podjetniške korake.

»Najprej od projekta nisem imel večjih pričakovanj, saj sem 
se bal razočaranja. Sedaj gre bolje, nekje v malih možganih 
mi je vedno kljuvalo, da je ideja dobra. Glede na odziv trga 
in tudi na mnenje mentorjev, menim, da mi bo uspelo,« 
pravi Anže Kern. Na zavodu je bil, tako kot drugi, prijavljen 
več mesecev, le dva meseca pa aktivno iskal službo. 

»Pri projektu se osredotočamo na spoznavanje 
trga, spoznavamo potencialne kupce naših storitev, 
se promoviramo. Pridobila sem ogromno znanja, 
računovodstva prej nisem poznala, prek mreženja sem 
pridobila veliko novih stikov,« pravi Jerneja Jelovčan. In 
tudi, da so danes takšni časi, da se lahko zanese le na 
lastne sposobnosti. / Foto: Gorazd Kavčič

»Prihodnost vidim v vsestranskosti. To je danes nujnost, 
čeprav moraš biti po drugi strani specialist za določeno 
področje. Poznati moraš svoje delo, hkrati pa za 
strokovnjaka na nekem področju tudi povsem nezanimiva 
področja, kot je trženje, oblikovanje, računovodstvo in 
drugo,« meni Staš Hrenič. / Foto: Gorazd Kavčič

Projekt Podjetno v svet podjetništva mladim 
brezposelnim, a izobraženim pomaga oblikovati 
lastno podjetniško kariero. Živi po vsej državi, 
trenutno 130 mladih oblikuje svoje podjetniške 
zamisli, jih preverja in se s pomočjo mentorjev in 
drugih strokovnjakov usposablja za podjetniško 
kariero. Kmalu prihaja nov javni poziv, saj je skupni 
cilj kar 3,9 milijona evrov vredne operacije sodelovanje 
250 iskalcev zaposlitve, od teh pa naj bi vsaj 35 
odstotkov konec leta imelo zaposlitev. Vsaka regijska 
skupina s po desetemi bodočimi podjetniki ima svoj 
profil na Facebooku. Z gorenjskega profila je tudi 
misel: »Upanje je za povprečne, vodilni imajo vizijo!« 
Priporočajo se za obisk, morda jih potrebujete.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo in okolje je sredi apri-
la potrdilo letni načrt Go-
renjskega lovsko upravlja-
vskega območja za leto 2013, 
ki določa letni odvzem po-
sameznih vrst divjadi iz lo-
višč pa tudi ukrepe v življenj-
skem okolju divjadi. Načrto-
valec, to je zavod za gozdo-
ve, je osnutek načrta javno 
razgrnil in organiziral jav-
no obravnavo, na kateri je 
bilo največ razprave o div-
jem prašiču, jelenjadi in sivi 
vrani – torej o treh živalskih 
vrstah, ki povzročajo največ 
škode na premoženju lju-
di. Čeprav je zavod osnutek 
načrta že prej uskladil z lov-
ci, je na podlagi pripomb la-
stnikov kmetijskih zemljišč 
in gozdov ter ob upoštevanju 
še nekaterih drugih kazalni-
kov za vse tri problematične 
živalske vrste zvišal letni od-
vzem iz lovišča – pri divjem 
prašiču z 220 na 260, pri je-
lenjadi s 695 na 720 in pri 
sivi vrani z 2200 na 2300 ži-
vali. Odvzem vključuje po-
leg odstrela še izgube zaradi 
bolezni, trkov z vozili na ce-
sti in iz drugih razlogov.

Velike izgube pri srnjadi

Poglejmo, kaj predvide-
va načrt za posamezne vrste 
divjadi. Pri srnjadi so lani 
načrtovali odvzem 4370 ži-
vali, načrt so izpolnili sko-
raj stoodstotno, za letos na-
črtujejo podobno število kot 
lani – 4400 živali. V celot-
nem lanskem odvzemu je 
bilo 1266 oz. 29 odstotkov 
izgub, od tega je 729 srnjadi 
končalo v trkih na cestah. »V 
zadnjih letih opažamo upa-
danje izgub, letos pa jih bo 
zaradi dolge zime z debelo 
snežno odejo spet več,« po-
datke komentira Miran Haf-
ner, vodja odseka za goz-
dne živali in lovstvo v kranj-
ski območni enoti Zavoda za 
gozdove Slovenije, in doda-
ja, da število trkov s srnjadjo 
pomeni tudi približno toliko 
poškodovanih vozil.

Pri jelenjadi so lani načr-
tovali odvzem 640 živali, 
lovci so načrt presegli v okvi-
ru dopustnih odstopanj in iz 
lovišč odvzeli 675 živali, le-
tošnji načrt predvideva od-
vzem v višini 720 živali. In 
kaj je razlog za povečanje? 
»Pozna se, da so lovci na-
črt odvzema leto prej zaradi 
močnega obroda plodono-
snih drevesnih vrst   izpolnili 

le 76-odstotno; opažamo pa 
tudi, da se številnost jelenja-
di spet povečuje,« pojasnju-
je Hafner.

Manj muflonov in 
gamsov

Pri muflonu, ki ni domo-
rodna vrsta, so lani načrto-
vali odvzem 155 živali, kar je 
največ v zadnjih petih letih, 
načrt so presegli za desetino 
in iz lovišč odvzeli 171 živali. 
Za letos načrtujejo odvzem 
160 živali. »Muflonov je 
manj kot pred desetletjem,« 
ugotavlja Hafner in za to na-
vaja več možnih vzrokov: na 
obrobju Jelovice in Pokljuke 
navzočnost volka v loviščih, 
v Karavankah in Kamni-
ško-Savinjskih Alpah priso-
tnost bolezni (garjavosti), ra-
zlog pa je lahko tudi parjenje 
v sorodstvu in s tem zmanj-
šanje odpornosti na bolezni.

Pri gamsu so lani načrto-
vali odvzem 760 živali, lov-
ci so načrt izpolnili 92-od-
stotno in iz lovišč odvzeli se-
demsto živali. Letošnji na-
črt predvideva odvzem 735 
živali. »V zavodu za gozdo-
ve smo se za zmanjšanje od-
ločili zato, ker v nekaterih 
območjih opažamo manjše 
število gamsov kot pred leti. 

Zanesljivega vzroka za to ne 
vemo, lahko pa so razlog za 
to spremembe v prostoru, 
ki so posledica turizma, re-
kreacije pa tudi manj inten-
zivnih sečenj in zaraščanja. 
Okolje zaradi tega marsi-
kje vse bolj ustreza jelenja-
di, manj pa srnjadi in gam-
som,« meni Hafner, ki pri 
tem kot razloga za zmanjša-
nje števila gamsov ne izklju-
čuje medsebojne (prehran-
ske) konkurence med temi 
vrstami divjadi.

Velika nihanja pri divjem 
prašiču

Pri divjem prašiču so lani 
načrtovali odvzem 180 živa-
li, dejansko pa so jih odvzeli 

307, kar je bil drugi najvišji 
odvzem v zadnjih letih. Le-
tos načrtujejo odvzem 260 
živali. »Pri prašiču opažamo 
velika nihanja, s tem so po-
vezane tudi težave pri načr-
tovanju. Težko je predvideti, 
kaj se bo zgodilo po letu veli-
kega odvzema: ali se bo šte-
vilnost še zvišala ali bo mo-
rebiti upadla,« pravi Miran 
Hafner in dodaja, da pri li-
sici načrt odvzema zvišujejo 
z lanskih 1300 na letošnjih 
1400 in pri jazbecu s 130 na 

140, pri poljskem zajcu pa 
ob lanski 91-odstotni »rea-
lizaciji« načrt za letos ostaja 
enak kot lani – tristo živali. 
V zavodu za gozdove ob tem 
ugotavljajo, da si je popula-
cija jazbecev po pasji kugi že 
opomogla in da pri številno-
sti poljskih zajcev v zadnjih 
letih ne opažajo sprememb. 
»Vse manj je poljskih faza-
nov in poljskih jerebic, že v 
marsikaterem nižinskem 
lovišču jih ni več oz. je njiho-
va prisotnost v lovišču odvis-
na od vlaganj živali iz ume-
tne vzreje,« ugotavlja Haf-
ner in dodaja, da je to verje-
tno posledica sprememb v 
življenjskem okolju – inten-
zivnega kmetovanja, rekre-
acije in drugih oblik vzne-
mirjanja, krčenja grmovja, 
grmišč in drugih ostankov 
naravne vegetacije ... Število 
sivih vran se je v zadnjih pe-
tih letih povečalo, vse več pa 
je tudi problemov, ki jih pov-
zročajo. Lani so jih odstrelili 
2184, letos načrt predvideva 
odvzem 2300 živali.

Načrt poleg odvzema div-
jadi iz lovišč predvideva tudi 
različne ukrepe v življenj-
skem okolju divjadi: košnjo 
travnikov in pašnikov, vzdr-
ževanje grmišč, gozdnega 
roba in kritja za malo divjad, 
vzdrževanje kaluž in drugih 
vodnih virov, sadnjo sadik 
plodonosnega drevja ter kr-
mljenje divjadi.

Povečujejo odstrel jelenjadi, 
divjih prašičev in sivih vran
V Gorenjskem lovsko upravljavskem območju načrtujejo letos odvzem 720 jelenjadi, 260 divjih prašičev 
in 2300 sivih vran.

Miran Hafner / Foto: Gorazd Kavčič 

V Gorenjskem lovsko upravljavskem območju, ki vključuje 
42 lovišč, načrtujejo letos odvzem 4400 srnjadi, pri tem pa 
odvzem poleg odstrela vključuje tudi izgube. / Foto: Gorazd Kavčič

Če upravljavec lovišča ne 
izpolni letnega načrta 
odvzema divjadi, ukrepa 
lovski inšpektor. V 
primeru, da se kršitve 
ponavljajo, država lahko 
upravljavcu odvzame 
koncesijo za upravljanje 
lovišča, kar pa se doslej 
v Gorenjskem lovsko 
upravljavskem območju 
še ni zgodilo. 

Upravljavci lovišč so lani kmetom in drugim 
oškodovancem izplačali 15.887 evrov odškodnine, od 
tega kar 13.911 evrov za škodo, ki so jo povzročili divji 
prašiči. Poleg tega so opravili še 888 delovnih ur – za 
ravnanje travne ruše, ki so jo razrili prašiči, ali kot 
nadomestilo za povzročeno škodo.

Cveto Zaplotnik

Preddvor – Iz kranjske ob-
močne enote Zavoda za goz-
dove Slovenije so sporočili, 
da so zimski in spomladan-
ski vetrovi močneje poško-
dovali gozdove na območju 
Preddvora, Golnika in Trži-
ča. Po njihovi oceni so podr-
li ali poškodovali okoli pet ti-
soč kubičnih metrov drev-
ja. Drevesa so podirali po-
samično in v šopih, le redko 
so podrli na eni površini ve-
čjo količino drevja. Poškod-
be so razpršene po veliki po-
vršini gozdov, to pa močno 
otežuje iskanje ter pravo-
časen posek in spravilo po-
škodovanih dreves. Ker re-
virni gozdarji ne bodo mo-
gli v kratkem času pregle-
dati vseh prizadetih gozdov, 
je Zavod za gozdove Slove-
nije izdal generalno odloč-
bo za gozdne revirje Zapla-
ta, Kokrica in Vojvodin Bor-
št, ki obsegajo katastrske ob-
čine Babni Vrt, Bela, Breg 
ob Kokri, Tupaliče, Predo-
slje, Rupa, Kranj, Struževo, 
Okroglo, Naklo, Žeje, Te-
netiše, Kokrica, Suha, Gol-
nik, Goriče, Srednja vas, 
Strahinj, Podbrezje, Duplje, 
Vojvodin Boršt I in Vojvo-
din Boršt II. Odločba zave-
zuje lastnike gozdov na tem 

območju, da pregledajo goz-
dove in da vse podrto ali po-
škodovano drevje, čeprav ni 
označeno za posek, poseka-
jo, izdelajo in les odpeljejo iz 
gozda ter poskrbijo za goz-
dno higieno in popoln goz-
dni red. Dela morajo konča-
ti do 31. maja. Veter je podi-
ral drevje tudi v gozdovih v 
katastrskih občinah Senično 
in Križe v revirju Kovor, ven-
dar zavod za ta revir ni izdal 
generalne odločbe. 

»Hitra sanacija poškodo-
vanih gozdov je pomembna 
za preprečitev pretirane na-
množitve smrekovega luba-
darja, s pravočasnim pose-
kom pa je možno tudi v ve-
liki meri ohraniti vrednost 
lesa in doseči boljšo ceno pri 
odkupu,« poudarjajo v zavo-
du za gozdove, kjer lastni-
ke gozdov opozarjajo, da je 
posek polomljenih in podr-
tih dreves nevarno opravi-
lo, in jim hkrati priporoča-
jo, da v primeru, če niso ve-
šči dela v gozdu, raje naja-
mejo za to usposobljene iz-
vajalce del. Lastniki naj o iz-
vedenem poseku obvesti-
jo revirne gozdarje Toma-
ža Polajnarja (revir Zaplata 
in Kokrica), Bojana Čebaška 
(revir Vojvodin Boršt in Ko-
krica) in Vanjo Lombar (re-
vir Kovor), na gozdarje pa se 
lahko obrnejo tudi za nasvet 
ali strokovno pomoč. 

Veter poškodoval pet tisoč 
»kubikov« drevja

1. stran

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi 
tržno poročilo za goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile cene 
v tednu med 15. in 21. aprilom, ko je bilo zaklanih 390 do dve 
leti starih bikov, 29 več kot dve leti starih bikov, 64 krav in 65 
telic. K ceni so prišteti povprečni prevozni stroški v višini 6,20 
evra na sto kilogramov hladne mase. Pri kakovostnih razredih 
se oznake U, R, O, P nanašajo na vizualno ocenjevanje me-
snatosti živali, oznake 2, 3 in 4 pa določajo razvrstitev trupa 
glede na zamaščenost. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

 Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
 razred 24 mesecev 24 mesecev
 U2 363,43 - - 346,20
 U3 355,66 - - n. z.
 R2 355,31 - - 338,31
 R3 357,90 356,58 276,51 334,32
 R4 - - 267,86 332,35
 O2 329,96 - 240,70 274,15
 O3 342,00 - 250,81 283,86
 O4 - - n. z. n. z.
 P2 - - 210,45 -
 P3 - - n. z. -

Tržne cene govejega mesa

MEŠETAR

V okviru priprav na razstavo Dobrote slovenskih kmetij, ki bo 
od 16. do 19. maja na Ptuju, je bilo že tudi ocenjevanje mesnih 
izdelkov. Na tem ocenjevanju ni bilo veliko izdelkov z gorenj-
skih kmetij, nekaj pa vendarle. Tone Košir iz Žirovskega Vrha 
bo prejel srebrno priznanje za domači svinjski šink, Marko 
Dolenc iz Predoselj srebrno za suho bržolo in za suho klobaso 
ter bronasto za suho salamo, Andreja in Viktor Jagodic s Police 
pri Naklem bronasto za suho salamo in Jože Goličič iz Reteč 
pri Škofji Loki bronasto priznanje za kmečko salamo. C. Z.

Kranj

Priznanja za gorenjske mesne izdelke
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Boštjan Bogataj

Kranj – Zadnji podatki Sta-
tističnega urada RS iz leto-
šnjega februarja kažejo, daj 
je stopnja registrirane brez-
poselnosti na Gorenjskem 
10,3-odstotna ali za 3,3 odsto-
tne točke manjša, kot znaša 
stopnja brezposelnosti v dr-
žavi. »Napovedovanje števi-
la brezposelnih je nehvale-
žno, saj je odvisno od gospo-
darskih razmer v regiji, dr-
žavi in mednarodnem oko-
lju,« na vprašanje o trendu 
brezposelnosti v prihodnjih 
mesecih odgovarja Drago 
Perc, direktor kranjske ob-
močne enote Zavoda RS za 
zaposlovanje.

Kljub nehvaležnemu na-
povedovanju pričakuje, da 
se bo brezposelnost vse do 
poletja postopoma zniževa-
la, nato pa znova začela ne-
koliko rasti v jesenskih me-
secih. »Razlog je priliv mla-
dih po končanem šolanju v 
evidenco brezposelnih in 
tudi iztek sezonskih del ob 
koncu leta ter tudi iztek de-
lovnih razmerij za določen 
čas,« pove Perc. Direktor 
meni, da bodo najlaže našli 
zaposlitve z izobrazbo s po-
dročja strojništva in kovi-
narstva, elektrotehnike, in-
formatike, zdravstva, prava, 
gostinstva in prometa. 

Konec marca je bilo v Slo-
veniji 122.630 brezposel-
nih, od tega na Gorenjskem 
8812, kar pomeni, da se je v 
zadnjem letu število poveča-
lo za približno desetino (v dr-
žavi za 10,6, na Gorenjskem 
za 9,4 odstotka). »Brezpo-
selnost je najvišja na obmo-
čju Urada za delo Tržič, saj 

je 13-odstotna, najnižja je na 
območju Urada za delo Ško-
fja Loka, kjer je 8,8-odsto-
tna,« podatke predstavi Saša 
Terplan. 

Največje število brezposel-
nih je prijavljenih v Kranju 
(3839 oseb), sledi urad na 
Jesenicah (1481 oseb), Ško-
fja Loka (1374 oseb) in Ra-
dovljica (1349 oseb). Naj-
manjše število brezposelnih 
je v Tržiču, kjer je v eviden-
ci 769 oseb. Med brezposel-
nimi je največ pomožnih de-
lavcev in delavcev brez pokli-
ca, prodajalcev, zidarjev, mi-
zarjev, frizerjev, avtomeha-
nikov, ključavničarjev, ši-
vilj, ekonomskih tehnikov 
in gimnazijskih maturan-
tov, strojnih tehnikov, trgo-
vinskih poslovodij in diplo-
miranih ekonomistov in or-
ganizatorjev dela.

V zadnjih mesecih je vse 
več informacij, da je med 
brezposelnimi v Sloveniji 

tudi več zdravnikov in zo-
bozdravnikov, da tem mla-
dim ne uspe pridobiti pri-
pravništva in dela. Nedoje-
mljivo informacijo preveri-
mo na zavodu za zaposlova-
nje. »Konec preteklega me-
seca so bili med brezposelni-
mi na Gorenjskem prijavlje-
ni trije doktorji medicine in 
dva doktorja dentalne medi-
cine. Zdravniki v nekaterih 
specialnostih težje najde-
jo zaposlitev, če so delovna 
mesta zasedena in povpra-
ševanja ni,« odgovori Saša 
Terplan.

Lani so po drugi strani de-
lodajalci veliko povpraševa-
nja po zelo specifičnem zna-
njz. iskali so varilce in opera-
terje strojev CNC. Ker med 
brezposelnimi ni bilo dovolj 
ustreznih kandidatov, so 
na kranjski območni službi 
Zavoda RS za zaposlovanje 
skupino motiviranih izobra-
ževali za iskane poklice. »Po 

zaključku izobraževanja so 
se vsi uspešno zaposlili, zato 
tovrstno prakso letos nada-
ljujemo,« pove Perc.

Lani so na zavodu orga-
nizirali tudi manjši zapo-
slitveni sejem, na katere-
ga so povabili delodajalce iz 
dejavnosti mednarodnega 
prometa in motivirane vo-
znike, ki so pripravljeni in 
kompetentni voziti v med-
narodnem prometu. Tu je 
sezona v gostinstvu, zato 
naj bi bilo več povpraševa-
nja po delavcih v gostinstvu, 
na zavodu imajo že pripra-
vljen nabor motiviranih, ki 
jih lahko takoj napotijo k de-
lodajalcem. »Naš način dela 
z delodajalci se spreminja. 
Z načrtovanimi obiski in po-
sveti jih seznanjamo z naši-
mi storitvami, zagotavljamo 
motiviran kader in ob tem 
ponujamo tudi ukrepe ak-
tivne politike zaposlovanja, 
kot sta usposabljanje na de-
lovnem mestu in subvenci-
je,« razloži direktor.

Zanimivo je, da je med 
najbolj iskanimi brezposel-
nimi seznam zelo podoben 
seznamu brezposelnih. De-
lodajalci v zadnjem mesecu 
najbolj povprašujejo po de-
lavcih brez poklica in pomo-
žnih delavcih, na III. in IV. 
stopnji izobrazbe so to pro-
dajalci, kuharji, natakarji, zi-
darji, strojni mehaniki in vo-
zniki, na V. stopnji ekonom-
ski in strojni tehniki ter gim-
nazijski maturantje, na viš-
ji in visoki stopnji izobraz-
be pa diplomirani ekonomi-
sti, diplomirani pravniki, in-
ženirji gradbeništva, stroj-
ništva in elektrotehnike ter 
doktorji medicine.

Brez zaposlitve tudi doktorji
Brezposelnost na Gorenjskem se je v zadnjem letu povečala, še vedno pa je v primerjavi z drugimi 
regijami v Sloveniji najnižja.

»Težko je napovedovati trend brezposelnih, vendar naj bi 
se število do poletja zniževalo,« pravi Drago Perc, direktor 
Območne službe Kranj Zavoda RS za zaposlovanje. 
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Kranj – Delničarji Proban-
ke so na ponedeljkovi skup-
ščini sprejeli sklep o poveča-
nju osnovnega kapitala s se-
danjih 17,9 na največ 68 mili-
jonov evrov. V ta namen bodo 
izdali največ dvanajst milijo-
nov novih delnic in jih ponu-
dili vlagateljem po ceni 4,2 
evra za delnico, pri tem pa 
bodo izključili prednostno 
pravico obstoječih delničar-
jev. Dokapitalizacija bo uspe-
šna, če bodo vlagatelji do 30. 

junija vpisali in vplačali naj-
manj 8,39 milijona delnic v 
skupnem znesku nekaj več 
kot 35 milijonov evrov.

Kot je na predstavitvi lan-
skih rezultatov poslovanja 
dejal predsednik uprave Bo-
gomir Kos, so v banki lani 
zaradi zahtev Banke Slove-
nije po zagotavljanju kapi-
talske ustreznosti pomemb-
no skrčili obseg poslovanja. 
Bilančno vsoto so zmanjšali 
za 126 milijonov evrov ali za 
več kot desetino, pri tem pa 
so z 2,24-odstotnim deležem 

ohranili svoje mesto na trgu 
in zasedli dvanajsto mesto 
med bankami v slovenskem 
bančnem sistemu. Finanč-
na skupina Probanka je leto 
končala z 51,2 milijona evrov 
izgube in matična banka z 
51,4 milijona evrov, pri tem 
pa je skupina oblikovala za 
60 milijonov evrov oslabi-
tev in rezervacij in banka za 
60,6 milijona. Količnik ka-
pitalske ustreznosti je ob 
koncu lanskega leta za ban-
ko znašal 8,33 odstotka in za 
skupino 8,06 odstotka.

Probanka potrebuje svež 
kapital, lani z izgubo
Delničarji Probanke so na ponedeljkovi skupščini izglasovali dokapitalizacijo 
v znesku petdeset milijonov evrov.

Kranjska poslovna enota Vza-
jemne bo v soboto, 11. maja, 
med 9. in 13. uro pripravila v 
glavni poslovalnici na Koro-
ški cesti v Kranju dan odprtih 
vrat. Udeleženci bodo lahko 
poskusili čaje in lastno koz-
metiko iz Gorenjskih lekarn, 
se pogovorili s predstavniki 
zavarovalnice, se odločili 
za brezplačne zdravstvene 
meritve (analizo telesne se-
stave, meritve holesterola, 
krvnega tlaka in sladkorja v 
krvi), preverili srečo na Vza-
jemninem kolesu sreče ... 
Kenguru Vzajemko bo otro-
ke povabil v delavnico, kjer 
si bodo lahko izdelali lovilec 
sanj ali magnetke za name-
stitev na hladilnik, si poslikali 
obraz ali si brezplačno izde-
lali spominsko družinsko fo-
tografijo. C. Z.

Kranj

Dan odprtih vrat 
Vzajemne

Zveza geodetov Slovenije je pred prazniki s slavnostno aka-
demijo na Brdu zaznamovala drugi evropski dan geodetov in 
geoinformatikov, ki je potekal pod naslovom Po elektronski 
cesti v prihodnost in je bil posvečen italijanskemu znanstve-
niku Galileu Galileu. Med gosti je bil tudi minister za infra-
strukturo in prostor Samo Omerzel, ki je geodete pozval, da 
naj poskrbijo za točne podatke, saj je od teh odvisno tudi 
reševanje problematike črnih gradenj. Osrednja tema dogodka 
je bila gospodarska infrastruktura, pri tem pa v zvezi geodetov 
ugotavljajo, da je Slovenija ena redkih držav, ki ima na držav-
ni ravni vzpostavljen kataster gospodarske infrastrukture. V 
tem katastru je okoli dvesto tisoč kilometrov vodov in šest 
milijonov objektov, lani pa je bil vzpostavljen tudi sistem za 
evidentiranje odvzemnih priključnih točk na širokopasovnem 
omrežju. Na območju celjske občine že poskusno deluje služ-
ba Pokliči, preden koplješ, ki naj bi jo v prihodnjih letih razširili 
na območje celotne države. C. Z.

Kranj

Evropski dan geodetov in geoinformatikov

Predsednik zveze geodetov Blaž Mozetič, minister Samo 
Omerzel in generalna sekretarka zveze Erna Flogie Dolinar

Ko je Svet Banke Slovenije na ponedeljkovi seji obravnaval 
trenutna gospodarska in finančna gibanja v državi, je ugota-
vljal, da so gospodarska gibanja na začetku leta ugodnejša 
kot v zadnjem lanskem četrtletju, predvsem se je okrepilo 
preusmerjanje izvoznikov k močnejšemu povpraševanju držav 
zunaj evrskega območja. Presežek na tekočem računu plačil-
ne bilance narašča, kar omogoča zniževanje dolga do tujine, 
zniževanje stroškov dela na enoto proizvoda pa izboljšuje 
stroškovno konkurenčnost Slovenije. Svet Banke Slovenije 
ob tem opozarja, da so kratkoročni izgledi kljub izboljšanju 
gospodarskih gibanj na začetku leta še naprej neugodni in 
negotovi in da so nujni dodatni ukrepi za krepitev stabilnosti 
javnega sektorja in bank ter za pospešitev gospodarske aktiv-
nosti. Registrirana brezposelnost namreč še vedno presega 13 
odstotkov, število zaposlenih se je v enem letu znižalo skoraj 
za tri odstotke, domače povpraševanje je še šibko in podjetja 
se še naprej srečujejo z omejitvami pri financiranju. C. Z.

Ljubljana

Na začetku leta bolje kot ob koncu lanskega leta

Boštjan Bogataj

Bled – Matej Narat, pred-
sednik uprave Save, je na 
torkovi skupščini predsta-
vil uresničevanje strategi-
je in poslovanja Save lani 
ter tudi s poslovanjem v pr-
vih treh letošnjih mesecih. 
Sava je ob zaključku prve-
ga trimesečja ustvarila za 
skoraj 24 milijonov evrov či-
stega dobička. Ta se v prete-
žni meri nanaša na prejeto 
kup nino v povezavi z odpro-
dajo dejavnosti Gumarstvo. 
Narat je poudaril, da kupni-
na spada med pomembnej-
še vire načrtovanega dobič-
ka Save tudi ob koncu leta in 
tudi pogoj za uresničevanje 
strategije Save: »V zaključni 

fazi je tudi dogovor za dol-
goročnejšo rokovno uskladi-
tev vseh finančnih obvezno-
sti Save.« Delničarji so si-
cer potrdili vse s strani upra-
ve in nadzornega sveta pred-
lagane sklepe.  Med njimi je 
tudi znižanje oziroma prila-
goditev osnovnega kapitala 
družbe z dosedanjih 84 mi-
lijonov evrov na 25,4 mili-
jona evrov. Zmanjšanje ka-
pitala so izvedeli brez zdru-
žitve delnic oziroma število 
ostaja nespremenjeno, vsaki 
pripada po 12,68 evra. Zad-
nja tržna vrednost znaša 3,81 
evra. Po novem se spreminja 
tudi sedež družbe, kar po-
meni, da Save Kranj ni več, 
sedež se namreč seli v Lju-
bljano. 

Sava v prvih mesecih  
z dobičkom
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NASTOPAJO I:
- alpski kvintet
- uki
- trio siniša eh
- vagabundi
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- oto pestner
- vera & originali
- skater - vera & originali
- robert goter
- okrogli muzikanti
- veseli begunj ani

- slovenskih šest
- ansambel svetlin
- weinstadl musi
- veseli svatje
- folklorna skupina
  iskra emeco
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Sobota, 11. maj ob 20. uri
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KOMPAS BLED 04 572 75 00
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HIŠA KULTURE sreda, 8. maja, ob 18. uri v avli GG

SLIKARSKI KLUB 
iz Škofje Loke 
vabi na razstavo.
Odprtje bo 8. 5. 
2013 ob 18. uri  
v avli  
GORENJSKEGA 
GLASA v Kranju.
Sodeloval bo tudi 
ŠKOFJELOŠKI 
OKTET.
Vljudno vabljeni.

Hiša ob potoku, Zg. Jezersko 
132 a, je znova ogrožena. Oči-
tno je prišlo ob sanaciji jezu do 
napake, ali v izračunu, načrtu 
ali izvedbi. To bodo ugotavljale 
strokovne oz. nadzorne službe, 
zdaj pa je nujno ukrepati.
Novozgrajena škarpa zaradi 
spodjedanja vode »visi v zra-
ku«, na desnem bregu, ob hiši 
od 30 centimetrov do pribl. 
enega metra. Voda se zaganja 

Ogroženost hiše

Gorenjski glas, Igor Kavčič, 
Predstava brez aplavza, 27. 
marec 2013
Vprašanje: 
Ali je namerno javno uničenje 
(kot žalitev Republike Sloveni-
je) osebne izkaznice kaznivo? 
Odgovor organa Ministrstva 
za notranje zadeve:
Zakon o prekrških zoper javni 
red in mir v 12. členu določa 
globo za tistega, ki namerno 
raztrga, zamaže ali na drug 
način poškoduje ali odstrani 
uradno objavljeno odločbo (kar 
osebna izkaznica je) državne-
ga organa, organa samouprav-
ne lokalne skupnosti ali nosilca 
javnih pooblastil v času, ko ta 
odločba učinkuje.
Rastislav Rastko Tepina, 

Kranj

»Predstavi« 
25.671 
Prešernovega 
gledališča na 
rob!

v začetek te škarpe in je pred 
njo že spodjedla smreko na bre-
gu in lomi most čez potok. Ta 
viseča škarpa je manj kot dva 
metra od hiše, ob kateri je gre-
znica, v notranjosti pa cisterna 
s kurilnim oljem.
Jeseni 2009 so popisovali sta-
nje tega hudournika in jezu 
na njem. Pregrada je že na 
prvi pogled kazala znake do-
trajanosti, a se je čakalo, da 
se sama podre. To se je zgodilo 
junija 2011 in ogrozilo mojo 
nepremičnino. K sreči je bilo 
to še v tistem letu, pred zimo, 
sanirano, za kar sem bila neiz-
merno hvaležna. Časopis Go-
renjski glas z dne 21. okt. 2011 
je objavil sliko jezu, ki je bil 
obnovljen v rekordnem času. 
Delo na hudourniku so »nad-
zirali« tudi razni »poznavalci 
in strokovnjaki« ter po zaključ-
ku del komentirali, da bi mo-
rali v zgornjem toku napraviti 
pragove oz. kaskade, da voda 
ne bi s preveliko močjo drla v 
pozidan breg. Že Prešeren je 
napisal, da le čevlje sodi naj ko-
pitar. Res, kaj naj mi laiki proti 
strokovnosti?
Prejšnja pregrada na jezu in 
ureditev s pragovi oz. kaska-
dami sta zdržali desetletja, žal 
pa se je po letu in pol od zadnje 
sanacije izkazalo, da ta ni bila 
dobra oz. ustrezno izpeljana.
V grozi čakam, kaj bo pote-
gnilo za sabo, ko bo popustila 
gmota vzidanih skal, visečih 
v zraku le pribl. dva metra od 
hiše.
Zato prosim, nujno ukrepajte!

Stannia Boninsegna

PREJELI SMO

Območno združenje Rdečega križa Tržič (OZRK) je minuli 
ponedeljek v prostorih splošnega športnega društva v tržiški 
Sokolnici organiziralo krvodajalsko akcijo. »Prišlo je 166 kr-
vodajalcev, 27 je bilo odklonov, tako smo na koncu našteli 139 
odvzemov krvi,« je pojasnila Noelle Kavčič, strokovna sode-
lavka OZRK Tržič. Z odzivom krvodajalcev so bili zadovoljni, 
veseli so, da je med njimi vse več novih, mladih darovalcev 
krvi. »Novembra pa načrtujemo še dvodnevno krvodajalsko 
akcijo,« je dodala Kavčičeva. A. Š.

Tržič 

Med krvodajalci vse več mladih

Mateja Rant

Poljšica – Svoje znanje je na 
delavnicah, ki so jih pripra-
vili v okviru projekta Otroški 
parlament o naravi in tra-
diciji, ki ga javni zavod Tri-
glavski narodni park izva-
ja v okviru programa LEA-
DER s pomočjo evropskih 
sredstev, delil tudi z drugi-
mi. Glavni namen projekta 
je namreč oživljanje tradici-
onalnega znanja in prenos 
tega znanja s starejših na 
mlajše generacije. Učenci so 
zato s pomočjo vprašalnikov 
med sokrajani poiskali tiste, 
ki še znajo kaj narediti tako 
kot nekoč. »Mene je predla-
gala moja vnukinja Nika, ki 
obiskuje šesti razred. Vnuk 
Nejc, devetošolec, pa je tudi 
sam že izdelal metlo. Potre-
bovali so jo namreč pri fol-
klori, pa jo je kar sam nare-
dil,« je s ponosom razložil 
Anton Černe.

Sam se je izdelave brezo-
vih metel naučil pri stricu 
Antonu Ripovcu, ki ga je že 
kot majhen otrok opazoval 
pri delu in mu včasih tudi 
pomagal pri rezanju manj-
ših vejic. »Že pri štirih le-
tih sem namreč pobegnil 
k njemu, saj ni imel svojih 
otrok, nas pa je bilo doma 
devet otrok. Zato sem se po-
gosto skrival pred mamo, 
ker nisem hotel domov,« 
se spominja otroških let pri 
stricu, ki je sicer živel v ne-
posredni bližini njegove-
ga doma. A čeprav je stric 
vsako zimo izdeloval me-
tle, je dejal, pa se je sam iz-
delave svoje prve metle lotil 

šele potem, ko je stric umrl. 
Najprej, je razložil, je tre-
ba izbrati pravi material. 
»Najbolj primerna je mlada 
breza, saj so veje še ravne 
in tako ni toliko dela z nji-
mi. Stric jih je sicer izdelo-
val tudi iz češminja, a tiste 
veje bodejo.« Sam jih ni ni-
koli izdeloval za prodajo, je 
priznal, saj si od njih ne gre 
obetati kakšnega velikega 
zaslužka, ker je s tem preveč 
dela. »Najprej je treba na-
brati pravi material, potem 
se kar zamudiš z rezanjem 
vejic, nato pa jih je treba še 
zvezati in poravnati. Tega 
moraš biti vajen, saj je treba 
žico tako ovijati okrog vej, 

da metla ne razpade,« je ra-
zložil Černe in dodal, da je 
najbolje, če so vejice suhe, 
saj bi se sicer še posušile in 
bi tudi zaradi tega lahko me-
tla razpadla. Prav zato, ker 
je z metlami toliko dela, ki 
ga je težko ovrednotiti v de-
narju, jih nikoli ni izdeloval 
za prodajo, ampak zgolj za 
sorodnike in znance.

Včasih, je dejal, so mno-
gi sami izdelovali metle, 
danes pa ne pozna niko-
gar več, ki bi še imel to zna-
nje. »Te metle so prišle zelo 
prav pri čiščenju hleva, saj 
je z njimi mogoče dobro po-
mesti drobir od sena reci-
mo. Uporabljali so jih tudi 

za pometanje dvorišč.« Da-
nes, ko so dvorišča asfalti-
rana, pa niso več tako upo-
rabne, saj se na asfaltu hitro 
obrabijo. Tudi sam prizna-
va, da jih doma ne upora-
blja več. Čeprav jih nekateri 
kmetje še znajo izdelati, pa 
meni, da bodo te metle kma-
lu samo še za v muzej, saj 
tako kot obrtniško znanje z 
drugih področij tudi to poča-
si izumira. Zato ga veseli, da 
se je na delavnicah, na kate-
rih so izdelovali brezove me-
tle, zbralo kar trinajst udele-
žencev. »Glede na to, da so 
jih izdelovali prvič, so jih kar 
dobro naredili,« jih je še po-
hvalil Anton Černe.

Anton še vedno izdeluje  
brezove metle
Anton Černe s Poljšice je eden redkih, ki še ohranja tradicionalno znanje izdelave brezovih metel,  
ki jih mnogi še danes uporabljajo za čiščenje dvorišč in hlevov.

Anton Černe še vedno ohranja znanje izdelave brezovih metel in ga z veseljem  
posreduje tudi drugim.
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Od petka do petka
Na peti ljudski vstaji predstavili 
enajst zahtev, kako poceni je letel 
Gregor Virant ... Stran 14

Pogovor
Matjaž Eržen, poznavalec in 
podpornik uvajanja e-knjige v 
bralno kulturo Stran 16

Zgodba
Podružnično šolo v Kokri 
obiskuje v tem šolskem letu šest 
otrok. Stran 17 

Vilma Stanovnik

Biti državni prvak in si za-
služiti nastop na evropskem 
prvenstvu je dosežek, ki je 
zagotovo vreden spoštova-
nja, ne glede na to za kakšno 
tekmovanje gre. Biti državni 
prvak v FLL (First Lego Lea-
gue) pa je nekaj posebnega 
že zato, kar je tekmovanje 
novo in za številne skorajda 
nepredstavljivo. Temelji na-
mreč na znanju konstruira-
nja robotov, katerih naloga 
je reševanje težav. V resnici 
gre za izziv za znanstvenike, 
ki pa so se ga pogumno lotili 
tudi osnovnošolci, saj je na-
menjen mladim med deve-
tim in šestnajstim letom sta-
rosti po vsem svetu.

Po lanskem prvem (po-
skusnem) tekmovanju je 
projekt tudi v Sloveniji dobil 
zeleno luč in letos je na njem 
sodelovalo že 32 ekip iz tri-
desetih slovenskih osnovnih 
šol, najboljši pa so se nato 
pomerili na odprtem držav-
nem prvenstvu v Kranju. Z 
največ iznajdljivosti, znanja, 
pa tudi veselja ob skupin-
skem delu je zmagala eki-
pa Nepredvidljivi iz Osnov-
ne šole Predoslje pod vod-
stvom mentorja Uroša Lo-
triča in vodja ekipe Boštjana 
Oreharja.

Kakšen je njihov projekt, 
kaj vse so morali naredi-
ti za zmago, pa tudi kako se 

pripravljajo na bližnje med-
narodno tekmovanje v Nem-
čiji, so člani ekipe: Brina 
Avsec, Zala Ažman, Blaž Bo-
hinc, Gašper Lotrič, Tevž Lo-
trič in Vid Marušič, prejšnji 
teden predstavili v avli kranj-
ske občine. »Pobudo, da se 
vključimo v projekt, nam je 
dal naš mentor, ki nam ga je 
tudi predstavil. Vsi smo nav-
dušeni nad roboti, zato smo 
se odločili, da začnemo razi-
skovanje,« je povedal osmo-
šolec Blaž Bohinc in dodal, 
da ga roboti zanimajo že od 
takrat, ko je za deveti roj-
stni dan dobil robota Mind-
storms.

Ker je bil letos naslov nalo-
ge Rešitve za starejše, je bil 
za mlade prvi izziv, da ugoto-
vijo, kakšne težave imajo sta-
rejši in kako bi jim pri reše-
vanju lahko pomagali roboti. 

»Da smo ugotovili, kak-
šne probleme sploh imajo, 
smo šli najprej v dom sta-
rejših občanov. Predstavili 
so nam, kako živijo, s kak-
šnimi težavami se sreču-
jejo. Tako smo izvedeli, da 
imajo težave z nastavlja-
njem primerne temperatu-
re vode pri tuširanju, zaradi 
česar se velikokrat poparijo. 
Prav tako smo izvedeli, da 
je lahko problem odpiranje 
knjig in listanje po njih. Ti-
sti, ki so na invalidskih vo-
zičkih, imajo težave z odpi-
ranjem in zapiranjem vrat. 

Spoznali smo tudi takšne, 
ki imajo težave po možgan-
ski kapi in ne čutijo določe-
nih delov telesa. Tako nog 
ali rok ne morejo premikati 
ali jih premikajo nekontro-
lirano,« je dragoceno izku-
šnjo tako za projekt iskanja 
rešitev z roboti kot za življe-
nje opisal Tevž, Brina pa je 
pojasnila, da so srečali go-
spo, ki po možganski kapi 
ne čuti desnega dela telesa, 
zato se ji desna noga obrača 

navzven. Tako je veliko mo-
žnosti, da pade. »Mi smo ji 
naredili napravico, ki meri, 
kakšen je kot, in če ta ni pra-
vilen, jo opozori,« je poveda-
la Brina, fantje in dekleta pa 
so potem pojasnili, kako se 
lotijo problemov in kako jih 
rešujejo, saj so izzivi reševa-
nja problemov komplek sni, 
tekmovanje pa je sestavlje-
no iz treh delov: robotske-
ga tekmovanja, projekta in 
vrednot.

Najbolj zanimivo je zago-
tovo robotsko tekmovanje, 
saj osnovnošolci načrtujejo, 
konstruirajo in programira-
jo robota iz seta Lego Mind-
sorms. Robot mora na po-
sebej izdelani standardizira-
ni in tematski igralni podlo-
gi reševati različne probleme 
na temo določenega izziva.

Ker je bil letos izziv rešitve 
za starejše, je robot skupine 
Nepredvidljivih iz Predoselj 
pokazal, kako lahko pomaga 

pri tem, da gre po zdravila, da 
pelje psa na sprehod, gre na 
fitnes, vezenje, na bowling, 
S tem in predstavitvijo pro-
jekta so mladi iz OŠ Predo-
slje osvojili prvo mesto v drža-
vi, trenutno pa se pripravlja-
jo na tekmovanje v Nemčiji. 

Omeniti je treba tudi eki-
po Robo Žagarica iz kranj-
ske Osnovne šole Staneta 
Žagarja, ki je na državnem 
prvenstvu FLL dobila nagra-
do za projekt.

Izzivi mladih so tudi  
rešitev za starejše
Mladi iz Osnovne šole Predoslje so se pogumno vključili v mednarodni projekt First Lego League. Ker je bila letošnja tema iskanje rešitev za starejše, so 
raziskovali, kako jim s pomočjo robotov olajšati težave ter omogočiti kvalitetnejše življenje.

Ekipa Nepredvidljivih iz Osnovne šole Predoslje je še pred odhodom na evropsko prvenstvo svoj projekt predstavila v avli 
kranjske občine, kjer so si ga z zanimanjem ogledali tako starši kot gostje in župan Mohor Bogataj. / Foto: Gorazd Kavčič
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Premožni, a nenadarjeni 
komik je predlagal pisate-
lju J. K. Jeromu, da naj mu 
proda za pet funtov humo-
resk, da bi jih izdal pod svo-
jim imenom. Ta se je na-
smejal: »Tole bo hudo nero-
dno za oba. Če pri meni vi-
dijo pet funtov, bodo pomi-
slili, da sem jih ukradel. Če 
pa od vas slišijo dobro zgod-
bo, bodo takoj vedeli, da ste 
jo ukradli vi!«

Vlada mag. A. Bratušek 
pospešeno pripravlja varče-
valni paket reform, ki bo z 
rezi zajel celoten javni sek-
tor. Že ta stavek zveni pre-
cej smešno v luči nastopne-
ga govora premierke, ki je 
takrat napovedala »varova-
nje in krepitev javnega sek-
torja«. Še bolj smešna pa 

je vsebina paketa, ki počasi 
curlja v javnost. Bistvo pa-
keta so namreč ukrepi (od 
slabe banke naprej), ki jih 
je pripravila in z Evropsko 
unijo uskladila še vlada Ja-
neza Janše. Tako vlada mag. 
A. Bratušek spoznava večno 
modrost ljudskega reka, da 
se zarečenega kruha največ 
poje. V opoziciji so stranke 
tranzicijske levice med dru-
gim z vso demagogijo ostro 
nasprotovale varčevanju v 
javni upravi, vpisu zlatega 
pravila v ustavo, obsežnejši 
reformi trga delovne sile, kar 
vse bodo pod budnim oče-
som institucij Evropske uni-
je sedaj morale ponuditi kot 
edino možno rešitev prav 
one same. Problem bo, ker 
bodo morale vse te ukrepe 

stranke tranzicijske levice 
tudi uspešno izvesti, za kar 
pa nimajo prave volje in po 
mnenju uglednega časopi-
sa Die Welt tudi ne dovolj 
znanja. Die Welt je ob tem 
objavil mnenje, da sedanja 
razprava vlade mag. A. Bra-
tušek o nujnih varčevalnih 
ukrepih, o konsolidaciji in 
reformah »ni verodostojna, 
saj zveni, kot bi se nekaj stav-
kov naučili na pamet«.

Bolj komičen del naloge 
vladajočih strank tranzicij-
ske levice bo pojasniti njiho-
vim volivcem, zakaj so sploh 
zamenjali vlado Janeza Jan-
še, če danes sami predlaga-
jo iste ukrepe. V očeh njiho-
vih lastnih volivcev celotna 
vlada mag. A. Bratušek da-
nes izpade le še kot smešen 

plagiat vlade Janeza Jan-
še. Za Slovenijo manj sme-
šen del te zgodbe je dejstvo, 
da bo morala vlada mag. A. 
Bratušek reforme, ki jih je 
pripravila vlada Janeza Jan-
še in potrdila EU, tudi izve-
sti. O vladi tranzicijske le-
vice članek v Die Welt pove 
bistvo: nima ne volje in ne 
strokovnega znanja za iz-
vedbo teh reform in nihče 
ji ne zaupa. Kar vnaprej po-
meni, da bodo reforme polo-
vičarske in torej neuspešne, 
čas vladavine tranzicijskih 
levičarjev pa bo izgubljen 
čas za Slovenijo. V bistvu se 
bo ponovila zgodba s Pahor-
jevo vlado. Stara modrost 
pravi, da se zgodovina, če se 
iz nje nič ne naučimo, rada 
ponavlja. Prvič kot tragedija 

(vlada B. Pahorja) in drugič 
kot farsa. Tretjo pot voliv-
cev na led napovedujejo ra-
zna »nova« gibanja, v kate-
rih pozorni opazovalec naj-
de najbolj stare obraze blizu 
politiki (Spomenka Hribar, 
D. Pirjevec ), ki samo še ča-
kajo, da na njihovo čelo sto-
pi Kardeljev vnuk.

Slaba tolažba je, da smo 
ta čas spet svetovna poseb-
nost. Ker imamo vlado, za 
katero bo vsak v instituci-
jah Evropske unije tisti hip, 
ko se bo predstavila z evrop-
sko primerljivim dobrim re-
formnim predlogom, pre-
pričan, da gre za plagiat – 
za krajo idej. Če ne bi šlo 
za našo državo, bi se vsemu 
temu res lahko nasmejali do 
solz.

Vlada kot smešen plagiat
Branko Grims, SDS

moj pogled

Simon Šubic

Vstajniki predstavili 
enajst zahtev

Slovensko vstajniško gi-
banje je izgubilo začetni za-
gon, vsaj po udeležbi na peti 
t. i. vseslovenski ljudski vsta-
ji sodeč. Na praznik upo-
ra proti okupatorju se je na-
mreč v Ljubljani zbralo oko-
li tisoč (po štetju policije) do 
1500 (po štetju organizator-
jev shoda) protestnikov. Pro-
test je minil mirno, zapletlo 
pa se je, ker je del protestni-
kov zasedel objekt nekdanje-
ga Kina Triglav v Mostah, ga 
polepili z napisi »naša last« 
in si v njem ogledali doku-
mentarni film Razlogi za 
bes. Z akcijo so menda žele-
li opozoriti na številne pra-
zne prostore in stanovanja 
v mestu, medtem ko števil-
ni nimajo kje bivati, se dru-
žiti ali delovati. Po ogledu 
filma je predstavnik lastni-
ka, redovne skupnosti sale-
zijancev, Peter Rojko in ka-
sneje še policija protestnike 
pozvala, naj objekt zapusti-
jo, kar so po končani »skup-
ščini« tudi storili. Na shodu 
so sicer prebrali zahteve, ki 
jih je oblikovalo enajst dru-
štev in gibanj. Med drugim 
so zahtevali predčasne voli-
tve najkasneje v roku šestih 
mesecev, nujne ukrepe proti 
politični in sistemski korup-
ciji in klientelizmu, spre-
membo zakonodaje na po-
dročju financiranja strank, 
ki bo omejila korupcijo, ter 
transparentnost pri porabi 

javnega denarja in pri kadro-
vanju na državni in občinski 
ravni ter v državnih podje-
tjih. Zahtevali so tudi takoj-
šen umik politikov, ki jih 
bremenijo utemeljeni sumi 
ali celo pravnomočne obto-
žnice zaradi korupcije in kli-
entelizma. Ena od zahtev je 
bila tudi sprejem etičnega 
kodeksa in vzpostavitev raz-
sodišča za poslance, sodnike 
in tožilce. Med zahtevami, ki 
so jih prebrali pred ljubljan-
skim Magistratom, je bila 
tudi tista za več neposredne 
demokracije, za instrument 
ljudske nezaupnice, s katero 
bi lahko odpoklicali neetične 
župane in poslance, pa tudi 
za spremembo volilne zako-
nodaje, ki bi omogočila ve-
čji vpliv volivcev na sestavo 
Državnega zbora. Zahtevali 
so tudi spremembo politike 
varčevalnih ukrepov po dik-
tatu Evrope, ki da ljudi poti-
ska v revščino in razgraju-
je javni zdravstveni, šolski 
in kulturni sistem, namesto 
hitre privatizacije pa naj se 
uveljavi odgovorno vodenje 
podjetij. Organizatorji pro-
testov sicer pravijo, da kljub 
slabši udeležbi vstajniško gi-
banje ne bo zamrlo.

Kako poceni je letel 
Virant?

Minister za notranje za-
deve in predsednik Drža-
vljanske liste Gregor Virant 
se mora te dni braniti očit-
kov, da je v obdobju 2009–
2011 s svojo družino z Adrio 
Airways letel po znatno 

ugodnejših cenah kot drugi 
kupci vozovnic, kakor je po-
ročal časnik Dnevnik. Ceneje 
naj bi po pisanju časnika le-
tel tudi na račun popustov, ki 
jih je dobil na podlagi poslov-
nega sodelovanja Adrie z lju-
bljanskim hotelom Park, v ka-
terem je bil v tem času zapo-
slen njegov soimenjak Gre-
gor Virant. Tako naj bi febru-
arja 2010 za let do Frankfurta 
odštel manj kot drugi potni-
ki – 150 evrov na osebo, med-
tem ko znaša povprečna cena 
v redni prodaji skoraj dvakrat 
več. Po poročanju Dnevni-
ka naj bi mu to omogočil ta-
kratni prvi mož slovenske-
ga letalskega prevoznika Ta-
dej Tufek. Gregor Virant je v 
odzivu na očitke izrazil začu-
denje in ogorčenje, ker se je 
znašel na seznamu tistih, ki 
so prejemali ugodnosti Adrie 
Airways. Teh je bilo kar pre-
cej, je pokazala posebna revi-
zija; Dnevnik našteva še nek-
danjega evropskega poslan-
ca Miho Brejca, predsedni-
ka uprave Zavarovalnice Tri-
glav Matjaža Rakovca, nek-
danjega predsednika uprav-
nega odbora Adrie Airways 
Maksa Tajnikarja in velepo-
slanik v Londonu Iztoka Jar-
ca. »Imam občutek, da se mi 
dogaja krivica. Bil sem zelo 
pogost potnik Adrie in od 
nje nikoli nisem niti zahte-
val niti pričakoval kakršnih 
koli privilegijev in ugodno-
sti. Kljub temu da sem bil po-
gost potnik, nobene vozovni-
ce nisem dobil zastonj, koli-
kor se spomnim, nobena ni 
bila cenejša od sto evrov,« se 

je odzval Virant in zagotovil, 
da bo odstopil z vseh funkcij, 
če se ugotovi, da je naredil kaj 
nezakonitega ali neetičnega. 

Prostovoljci so zaželeni

Rok za prijavo med prosto-
voljce na EuroBasketu 2013, 
torej na septembrskem 
evropskem prvenstvu v ko-
šarki, ki bo potekalo v Slo-
veniji (tudi na Jesenicah), 
se nezadržno izteka. Iz Ko-
šarkarske zveze Slovenije so 
zato ta teden opozorili, da je 
časa, da se košarkarski zane-
senjaki pridružijo ambasa-
dorju prostovoljcev Marku 
Miliču, le še do 5. maja, tj. 
do nedelje. Starostna omeji-
tev za prijavo je 18 let, mlajši 
pa se lahko prijavijo le v sku-
pini in s spremstvom odgo-
vorne polnoletne osebe prek 
košarkarskih klubov. Pro-
stovoljci lahko sicer pri or-
ganizaciji EuroBasketa 2013 
pomagajo na naslednjih de-
lovnih področjih: tekmoval-
ni del, informacijska tehno-
logija, mediji, akreditacije, 
info točke, transport, usmer-
janje občinstva, atašeji ekip, 
promocije, VIP, brisanje 
parketa, podpora organiza-
ciji in navijaške cone. V pr-
vem delu bo v vsakem me-
stu potrebnih okoli 150 pro-
stovoljcev, v drugem in final-
nem delu približno štiristo. 
Priporočeno je znanje tu-
jih jezikov in čim daljša ča-
sovna razpoložljivost v času 
prvenstva. Več o tem pa na 
spletni strani www.euroba-
sket2013.org. 

Vstajniki zavili v kino
Pete vseslovenske ljudske vstaje se je udeležilo le okoli tisoč protestnikov. Notranji minister Gregor 
Virant se brani očitkov, da je neupravičeno prejemal posebne popuste za letenje z Adrio Airways.

V Ljubljani se je na praznik upora proti okupatorju zbralo 
okoli tisoč vstajnikov. / Foto: T. K.

Gregor Virant zanika, da bi on in njegova družina od Adrie 
Airways prejemala posebne ugodnosti. / Foto: T. K.

Košarkarska zveza Slovenije vabi prostovoljce, da pomagajo 
pri organizaciji EP v košarki. Na sliki: maskota prvenstva 
Lipko. / Foto: Gorazd Kavčič
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Od januarja leta 1953 na-
prej, torej 60 let, deluje v 
Celovcu Slovensko planin-
sko društvo. Seveda sega-
jo začetki slovenske pla-
ninske dejavnosti na Koro-
škem daleč nazaj, v začetek 
19. stoletja, ko je bila v Zilj-
ski Bistrici na pobudo Aloj-
zija Knafelca, po katerem 
se imenuje markacije v slo-
venskih gorah, ustanovljena 
Ziljska podružnica Sloven-
skega planinskega društva. 
Leta 1907 se je podružni-
ca selila v Celovec in posta-
la koroška podružnica Slo-
venskega planinskega dru-
štva. Po drugi svetovni voj-
ni se je v času nacizma oso-
vraženo slovensko planin-
sko delovanje začelo posta-
vljati na noge. Poskusov je 

bilo več. Prav tako tudi na-
črtov za gradnjo slovenske 
planinske postojanke v ko-
roških gorah. Odločilno je 
bilo leto 1953, ko je bilo na 
pobudo Franca Rehsmanna, 

Stanka Schellandra in Ljuba 
Urbajsa ustanovljeno Slo-
vensko planinsko društvo 
Celovec. Leta 1968 je bil na 
1080 metrov visoki Blešče-
či planini nad Arihovo pe-
čjo v Rutah nad Šentjako-
bom v Rožu zgrajen planin-
ski dom, za katerega je mo-
ralo šele vrhovno sodišče od-
ločiti, da je last slovenskega 
društva. To so bili časi, ko so 
bili slovenski dom v koro-
ških gorah in slovenski kaži-
poti nekaj motečega.

Slovensko planinsko dru-
štvo Celovec je bilo leta 1984 
sprejeto v Zvezo avstrijskih 
planinskih društev, že dol-
go pa je član Planinske zve-
ze Slovenije. Njegov prvi 
predsednik je bil Ljubo Ur-
bajs (1953–1984), za njim pa 

je vodenje društva prevzel 
Franc Kropiunik. Leta 1990 
je bil za predsednika izbran 
Hanzej Lesjak, ki vodi dru-
štvo še danes. Prav ponosno 
pove, da ima društvo kar 470 
članic in članov in da je pla-
ninski dom dobro obiskan. 
Stalno je odprt ob nedeljah, 
poleti pa tudi ob sobotah. 
Dom je tudi cilj vsakoletne-
ga marčevskega spominske-
ga pohoda Arihova peč.

Planinsko društvo pra-
znuje letos 60 let delovanja. 
Poseben jubilej pa je prete-
kli teden praznoval eden od 
pobudnikov za njegovo usta-
novitev Ljubo Urbajs. Star je 
bil 90 let. Planinski prijate-
lji so ga izbrali za častnega 
predsednika društva, Slo-
venska športna zveza, katere 

član je Slovensko planinsko 
društvo, pa za častnega čla-
na. Ljubo, ki je dolgo kot ča-
snikar in urednik deloval 
med Slovenci na Koroškem, 
si tako priznanje zasluži. Pa 
tudi naše iskreno voščilo! 

Slovenci v zamejstvu (349)

Devet križev planinca Ljuba

Ljubo Urbajs je vodil 
Slovensko planinsko 
društvo 31 let.

Hanzej Lesjak je predsednik 
že 22 let.

Jože košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Čigav je prvi maj

Sprašujem se, kaj prav-
zaprav praznujemo v teh 
dneh? In kdo praznuje – vsi 
enako ali eni bolj od dru-
gih? Kdo se sploh še spo-
minja žrtev prvomajskih 
delav skih demonstracij v 
Chicagu davnega leta 1886, 
katerih udeleženci so se 
potegovali za nam samou-
meven in predolg osemur-
ni delavnik? Industrijska 
doba, ki je tako močno za-
znamovala 19. in 20. stole-
tje, se je sklenila proti kon-
cu slednjega. Po njej je na-
stopil postindustrijski čas. 
Klasični industrijski delav-
ci so vrsta, ki izumira. Cele 
panoge, ki so bile poldru-
go stoletje ponos gospodar-
skega razvoja, so propadle. 
V Evropi in Ameriki, pri 
nas doma in po svetu s(m)
o zaprli celo vrsto rudni-
kov in tovarn. Starejše de-
lavce so predčasno upoko-
jili, mlajše prešolali in za-
poslili pri drugih delih. Vse 
manj ljudi dela v »primar-
nih in sekundarnih« dejav-
nostih, vse več v »terciarnih 
in kvartarnih«. Bolj ljudsko 
rečeno: vse manj nas je v 
rud nikih in tovarnah, vse 
več na uslugo za različne 
storitve, od klasičnih obrt-
niških do vrhunskih inte-
lektualnih, od prostitutk do 
vrhunskih znanstvenikov. 

Da ne bo kdo mislil, da 
fantaziram, navedem še ne-
kaj številk. Povzemam jih 
po knjigi Slovar XXI. stole-
tja (Pariz 1998), katere av-
tor je znameniti francoski 
publicist Jacques Attali. Pod 
geslom Delo zapiše najprej 
temeljno ugotovitev: vse več 
ljudi bo pripravljeno dela-
ti, vsega dela skupaj pa bo 
za omejeno količino. Oko-
li 1900 je imela takšno ali 
drugačno zaposlitev le tretji-
na Američanov, okrog 2000 
jo je imela polovica. Po dru-
gi strani je mogoče ugotovi-
ti, da je zahteva čikaških de-
lavcev več kot uspela: čas, ki 
ga v svojem življenju pre-
živimo pri delu, se vztraj-
no skrajšuje. Na svetovnem 
Severu smo pred sto leti pri 
delu preživeli 70 odstotkov 
življenja, zdaj le še deseti-
no, seveda tudi na račun dej-
stva, da se je življenjska doba 
močno podaljšala. V času, 
ko je izšel Komunistični ma-
nifest (1848), sredi 19. stole-
tja, so delali okoli pet tisoč ur 
na leto. Okoli 1900 še 3200, 
okoli 2000 samo še kakih 
1500 ur na leto. Ta količina 
se bo, kot kaže, še zmanjše-
vala, efektivno delo bo zah-
tevalo le še petnajstino na-
šega življenja. Na drugi stra-
ni pa bosta vsaj dve milijar-
di ljudi na svetovnem Jugu 
prisiljeni opravljati napol 
suženjska in bedno plačana 
dela  Tako je torej na sve-
tu: na jugu je dela veliko, a 

je plačano slabo, na severu 
je plačano bolje, a ga je vse 
manj. Kdo ima torej razlog 
za praznovanje?

Praznična Nizozemska

Na Nizozemskem prvi 
maj uradno sploh ni pra-
znik. Zato pa je bilo doslej v 
tej nizki deželi tem bolj ži-
vahno 30. aprila, ki je bil 
kraljičin dan. Letos je bilo še 
bolj tako, bil je zadnji dan te 
vrste. Kraljica Beatrix je na-
mreč po 33 letih vladanja 
abdicirala, odpovedala se 
je prestolu in ga prepusti-
la 46-letnemu sinu, doslej 
oranskemu princu Vilje-
mu Aleksandru. Kralja niso 
imeli že od 1890, ko je umrl 
Viljem III. Za njim so vla-
dale tri kraljice: najprej kar 
58 let Viljemova hči Viljemi-
na, nato od 1948 njena hči 
Julijana in od 1980 Julijani-
na hči Beatrix. Njenega sina 
so torej okronali, nato pa ga 
še krepko pokronali, menja-
vo na prestolu so obilno za-
lili. Ker je barva nizozemske 
kraljeve dinastije Huis van 
Oranje-Nassau oranžna, 
so tudi svojo najbolj prilju-
bljeno pijačo, ki je seveda 
pivo, obarvali oranžno. Si-
cer pa njihovo najbolj znano 
pivo Heineken pijejo mno-
gi tudi pri nas, kjer sta Am-
stel in Grolsch manj znana, 
le malokdo pa ve, da je njiho-
va tudi znamka Bavaria  Na 
zdravje! Proost!

Kosovo: končno nekakšen 
sporazum

Srbija in Kosovo sta konč-
no sklenili neki sporazum. 
Pogajanja so trajala tri leta 
v desetih krogih. Botrova-
la sta EU in NATO. V Bru-
slju sta oba premiera, Ivica 
Dačić in Hashim Tachi, 19. 
aprila sporazum parafirala, 
nato sta ga potrdili še obe 
vladi in oba parlamenta. Kot 
vsak dober sporazum je tudi 
ta kompromis. Srbi na Ko-
sovu naj bi dobili visoko sto-
pnjo avtonomije, a znotraj 
kosovskega pravnega reda. 
Kosovo naj bi tako končno 
dobilo dejansko suverenost 
nad svojim celotnim oze-
mljem; Srbiji te suverenosti 
ni treba formalno prizna-
ti, hkrati pa dobi zeleno luč 
na pogajanja za vstop v EU. 
Sporazum je deležen mno-
gih komentarjev, eden bolj-
ših je tisti, ki ga je prispe-
val publicist James Ker-Lin-
dsay, poznavalec Balkana. 
Bistvo je po njegovem v tem, 
da zdaj ne gre več za ohra-
nitev Kosova znotraj Srbije, 
ampak za to, kako ohrani-
ti Srbe znotraj Kosova. Bo-
tra Catherine Ashton, viso-
ka predstavnica EU za zu-
nanje zadeve in varnostno 
politiko, je torej dosegla po-
membno novo zmago v te-
žavnih balkanskih rečeh, a 
kdo jamči, da se bo sporazu-
ma držal tudi balkanski te-
ren, zlasti Srbi na Kosovu?

Rdeče-oranžno, črno-belo
Kakšne barve je prvi maj, je še rdeč? Nizozemska se je ob menjavi na prestolu ovila v oranžno, barvo 
svoje dinastije, celo pivo je teklo v tej barvi. V Bruslju pa sta se končno spravila dvoglava orla, srbski 
beli in albanski črni. Sta se res?

Brez rdečih zastav ni prvomajskega praznovanja. / Foto: Wikipedia

Nazdravimo novemu nizozemskemu kralju s kozarcem piva 
Jopen. Proost! / Foto: Wikipedia

Za narodno knjižnico v Prištini smo »špendvali« tudi 
Slovenci. / Foto: Wikipedia
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Da je knjiga zbirka popisa-
nih, porisanih ali potiskanih 
listov iz papirja, pergamenta 
ali drugega materiala, lahko 
preberemo ne v knjigi, am-
pak na spletu, v Wikipediji. 
E-knjiga nima dosti skupne-
ga s to formulacijo, mar ne?

»Wikipedija pri formu-
laciji že nekoliko zaostaja. 
Lahko bi rekli, da klasična 
knjiga v e-knjigi dobiva svo-
je nadaljevanje.«

Sami ste se z različnimi 
oblikami elektronske knjige 
spoznavali, ko ste delovali v 
Centralni tehniški knjižnici 
v Ljubljani 

»V CTK sem bil zaposlen 
skoraj deset let od leta 2002 
naprej kot vodja oddelka za 
nabavo knjižničnega gradi-
va, kjer sem imel neposre-
den stik z elektronskim gra-
divom. Konec devetdesetih 
let smo kupili zbirko elek-
tronskih revij ScienceDirect. 
Gre za zbirko okrog 1500 
znanstvenih revij. Do revij je 
mogoč dostop z namiznega 
računalnika, in je vezan na 
njegov IP. Tak dostop je naša 
knjižnica omogočila znan-
stvenikom, profesorjem in 
študentom na inštitutih, uni-
verzi  Po velikem uspehu in 
uveljavitvi e-revij smo vsi za-
ložniki, knjižničarji in upo-
rabniki pričakovali tudi raz-
mah leposlovja v elektronski 
obliki, do česar pa ni prišlo 
kmalu, čeprav so velike za-
ložbe to vseskozi obljubljale 
in najavljale.«

Zakaj? Gre za zavore s strani 
tiskarjev, ki bodo ob precej-
šen zaslužek, podobno kot 
zgodba o električnem avto-
mobilu ni ravno uspešnica 
med »naftarji«?

»Vprašanje, ali gre pri tem 
samo za posel. Problem je bil 
predvsem v sami tehnologi-
ji, ki naj bi podpirala e-knji-
go. Predvsem je koncept 
uporabe leposlovja v elek-
tronski obliki precej druga-
čen kot v znanosti. Uporaba 
strokovnega e-gradiva je ve-
zana na delovno mestu, pi-
sarno, laboratorij ali študij-
sko sobo. Pri prebiranju le-
poslovja pa gre za drugačen 
način uporabe in branja v 
drugačnih okoljih. Zato je 
bilo treba razviti tehnolo-
gijo tako imenovanih bral-
nikov. Ti so bili na začetku 
zelo enostavni z »zgolj« pri-
kazom knjižne strani posa-
meznega leposlovnega dela. 
Predvsem otroška literatu-
ra pa na zaslonu potrebuje 

še kaj več, kot so recimo bar-
ve, možnost povečevanja 
ilustracij, celo krajši film-
ček ali animacijo. Dandanes 
iPadi oziroma tablični raču-
nalniki drugih proizvajal-
cev to že imajo, kar je velik 
tehnološki preskok, ki omo-
goča, da se sistem dojema-
nja in uporabe leposlovnega 
gradiva na elektronski način 
čim bolj približa obstoječi 
uporabi tiskanega leposlov-
ja. Tako lahko tudi e-knji-
go vzameš v posteljo, na pla-
žo, na avtobus  Ljudje smo 
analogna, ne digitalna bitja. 
Tehnologija se je prilagodi-
la človeški analognosti. Po-
leg tega smo vajeni, da ima-
mo na polici knjige različnih 
založnikov. Na osnovi neka-
terih praks iz tujine smo vi-
deli, da posamezni obsto-
ječi tuji sistemi za izposojo 
ponujajo le knjige določenih 
založnikov. In če bi želeli po-
nujati – izposojati čim več e-
-knjig različnih založnikov, 
bi morali za to imeti tudi več 
različnih sistemov (knjižnih 
polic). Za knjižnico in bralce 
je taka razdrobljenost mote-
ča, saj pričakujejo vse gradi-
vo na istem sistemu, isti po-
lici, kjer bodo knjige vseh za-
ložb. Ta polica je Biblos.«

Da so bile gorenjske splošne 
knjižnice prve, ki so pristo-
pile k poskusnemu delova-
nju prve slovenske knjižni-
ce z e-knjigami, ste »krivi« 
prav vi? 

»Verjamem, da nisem 
edini, ki spremljam doga-
janje v zvezi z razvojem e-
-knjig, res pa sem lani iz-
vedel, da Študentska založ-
ba razvija tak sistem, ter jim 
predlagal, da bi ga najprej te-
stirali v gorenjskih splošnih 
knjižnicah. Bili so navduše-
ni in pred natanko enim le-
tom smo imeli prvi sesta-
nek. Nekaj mesecev kasne-
je so se pridružile tudi dru-
ge knjižnice, zdaj nas je na 
preizkusu od konca marca 
do konca junija deset.«

Kako torej deluje sloven-
ski spletni servis za izposo-
jo elektronskih knjig sloven-
skih založb Biblos?

»Bralec mora biti član knji-
žnice s plačano članarino. V 
knjižnici si pridobi uporab-
niško ime in geslo za vstop v 
Mojo knjižnico sistema CO-
BISS, prek katerega je Biblos 
povezan s knjižnicami. V na-
daljevanju potrebujete bral-
nik (ne znamke Kindle), ta-
blični računalnik ali pame-
tni telefon. Odprete in nalo-
žite si zaščito Adobe ID, ki jo 

zahteva začetek prijave v apli-
kacijo Biblos. Knjižnice pa 
opravljamo tudi nalogo soci-
alnega korektiva, zato smo si 
nabavili tudi od pet do dvajset 
bralnikov, ki si jih bralci lahko 
izposodijo in si potem doma 
naložijo želeno branje. Knji-
go lahko tudi rezervirate, čas 
ene izposoje pa je štirinajst 
dni brez podaljševanja.«

Zakaj?
»Zato, ker trenutno nima-

mo več izvodov (licenc) posa-
meznega naslova. Za dostop 
do vseh naslovov e-knjig bo 
v prihodnje treba poravna-
ti letno licenčnino. V začet-
ku bomo vse knjižnice naba-
vile po eno licenco za ves pa-
ket naslovov. To pomeni, da 
bo vsaka splošna knjižnica 
od konca junija, ko bo na vo-
ljo okrog tisoč naslovov, ime-
la na voljo vsaj en elektronski 
izvod vsake knjige iz celotne-
ga paketa. Dogovorili smo 
se, da bodo cene letnih licenc 
za celoten »paket« naslovov 
prilagojene velikosti in šte-
vilu potencialnih uporabni-
kov posameznih splošnih 
knjižnic, ki jih je v Sloveni-
ji kar 58. S tem želimo, da bi 
bile e-knjige dostopne vsa-
kemu uporabniku, ne glede 
na velikost oziroma finanč-
no zmož nost nakupa paketa 
e-knjig posamezne knjižni-
ce. Knjižnice se bodo potem 
same glede na interes bral-
cev ter lasno finančno spo-
sobnost odločale za naročilo 
dodatnih izvodov – licenc za 
bolj iskane naslove.«

V čem vidite prednosti in 
slabosti e-knjige v primerja-
vi s tiskano knjigo?

»Velike prednosti vidim 
pri knjigah za otroke, kjer 

bo pri vzgoji mladih bralcev 
večmedijska predstavnost 
vse bolj pomembna. Odrasli 
si včasih radi delamo zabe-
ležke v knjige. V e-knjigi bo-
ste lahko delali zaznamke, si 
jih shranili na računalnik in 
knjigo v knjižnico vrnili »či-
sto«. Je pa res, da se bo zgodi-
lo, da si bodo bralci pred od-
hodom na dopust na bralnik 
naložili petnajst knjig, mi-
sleč, da bo to za vso družino, 
tako kot sedaj bralci delajo s 
fizičnimi knjigami. Žal to ne 
bo šlo, saj eno napravo lahko 
ov doloečenem času upora-
blja le en bralec. Velika pred-
nost e-knjig je tudi v tem, da 
velikost črk na bralniku lahko 
enostavno povečamo, kar bo 
v pomoč tistim, ki zaradi te-
žav z vidom sedaj lahko bere-
jo le knjige, ki so tiskane z ve-
čjimi črkami.«

Koliko slovenskih založb je 
že vstopilo v sistem Biblos?

»Po informacijah Štu-
dentske založbe, ki razvi-
ja portal Biblos, je zanima-
nje med založniki zelo ve-
liko. Med njimi je tudi naj-
večja Mladinska knjiga. Tre-
nutno je mogoče izbira-
ti med okrog dvesto naslo-
vi. Več je slovenskih avtor-
jev, manj prevodne literatu-
re, saj morajo založbe za e-
-verzije prevoda posamezne 
knjige odkupiti tudi avtor-
ske pravice za to verzijo. V 
poskusni dobi je sistem za 
testne knjižnice še brezpla-
čen. Po predvidevanjih Štu-
dentske založbe pa ocenju-
jemo, da bodo v knjižnicah 
v nekaj letih dosegle pribli-
žno 10 do 15 odstotkov ce-
lotne izposoje gradiva. Vse 
bo odvisno predvsem od po-
nudbe naslovov. Pri tem naj 

opozorimo, da je v najve-
čji spletni prodajalni knjig 
Amazon v letu 2012 proda-
ja e-knjig že presegla proda-
jo tiskanih.«

Se gre bati konca »klasič-
ne knjige«. Preteklost go-
vori o nasprotnem, televizi-
ja ni uničila radia, saj toliko 
postaj, kot jih imamo sedaj, 
ni bilo še nikoli, tudi video 
ni uničil kina, čemu potem 
veliki kino kompleksi  Se 
bomo bralci sami počasi od-
rekli klasični knjigi in šele-
stenju papirja med prsti? 

»Mislim, da je vsaka čr-
nogledost odveč. Še vedno 
bomo imeli tiskane knji-
ge, le založbe se bodo zna-
šle drugače. V tujini, kjer 
je trg e-knjig že bolj razšir-
jen in uveljavljen, se založbe 
pogosto zatekajo k načinu, 
da pričakovani »bestseller« 
najprej prodajajo le v tiska-
ni verziji, e-verzijo pa dajo v 
prodajo ali izposojo knjižni-
cam šele nekaj mesecev ka-
sneje. Sicer pa bomo ljudje 
še vedno radi knjigo tudi li-
stali. V eseju je Drago Jančar 
zapisal nekako takole: nič ne 
more odtehtati prijetnega 
trenutka, ko si sam z misli-
mi, ki jih deliš s pisateljem, 
potem pa tiste misli ujameš 
in jih zapreš med platnice 
knjige, ki si jo pravkar pre-
bral. Tega občutka vam digi-
talna različica romana ne bo 
dala. E- knjig bo nekaj časa 
zagotovo vse več, vseskozi pa 
bodo nekako sobivale s kla-
sično tiskano knjigo. Kak-
šno razmerje bo med njima, 
pa bomo še videli.« 

Se bodo poleg bralnih na-
vad v prihodnje spremeni-
li tudi načini pisanja? Bo 
poleg zgodbe, jezika in na-
sploh avtorskega sloga štelo 
tudi, kako kvaliteten filmček 
bo dodan k napisanemu?

»Zagotovo bo tudi v tej 
smeri marsikaj drugače. Ilu-
stratorji bodo pri knjigah za 
otroke dobili bolj vidno vlogo. 
Medvedek Pu ob multime-
dijskem pristopu ne bo več 
»zgolj« slikanica. Ne vem pa, 
kako bo pri literaturi za odra-
sle. Ob ta čas popularnih Pet-
desetih odtenkih sive najbrž 
ne gre pričakovati, da bodo 
pri njeni morebitni e-verziji 
na voljo tudi video vsebine.«

Torej bi k morebitni izda-
ji Zupančevega Kamnitega 
mosta k pripovedim z Loške-
ga sodil tudi video posnetek 
škofovega padca v Soro?

»Ne le škof, tudi kakšen 
zamorec bi prišel prav.«

Biblos, najdaljša polica knjig
Pet gorenjskih splošnih knjižnic je bilo prvih, ki so se konec marca pridružile poskusnemu delovanju prvega spletnega portala 
za izposojo e-knjig v slovenščini Biblos. Precej zaslug za to ima Matjaž Eržen, direktor Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka in 
poznavalec ter podpornik uvajanja e-knjige v slovensko bralno kulturo.

Matjaž Eržen / Foto: Tina Dokl

Matjaž 
Eržen

»Odrasli 
si včasih 
radi delamo 
zabeležke 
v knjige. V 
e-knjigi boste 
lahko delali 
zaznamke, 
si jih shranili 
na računalnik 
in knjigo v 
knjižnico vrnili 
»čisto«.«
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Pred nedavnim so v Kokri 
110. obletnico svoje šole pro-
slavili skupaj z materinskim 
dnem. Majhna šola in kraj, ki 
je razpotegnjen po dolini reke 
Kokre ter predstavlja najdalj-
šo vas v Sloveniji, sta tesno po-
vezana. Šola predstavlja srce 
in kulturno središče kraja in 
takratni dogodek je nedvou-
mno sporočal: šole ne damo 
in želimo, da ostane kljub 
majhnemu številu otrok.

Pouk v trojni kombinaciji

Šest jih letos obiskuje 
pouk, po dva v prvem, dru-
gem in petem razredu. Kom-
biniran pouk v Kokri, se-
daj podružnici matične šole 
Matije Valjavca v Preddvo-
ru, poteka že od samega za-
četka (1903). Najpogosteje je 
pouk potekal v dveh ali treh 
oddelkih. Po letu 1950 pa je 
bilo nekaj let na šoli kar od 5 
do 7 razredov. Od leta 1970 
je bil vpis v prvi razred vsaki 
dve leti (kombinacija 1. in 3. 
razreda, vsako drugo leto pa 
2. in 4. razreda), od leta 1995 
dalje pa je vpis v šolo vsako 
leto. Učiteljica Irena Kon-
čan, ki tu uči deveto leto, in 
je dinamičnega poučevanja 
v trojni kombinaciji že dodo-
bra navajena, nam pojasni, 
kako s kolegico Silvo Markun 
obvladujeta pouk od 1. do 5. 
razreda: »Učenci se ob nav-
zočnosti ene učiteljice uči-
jo vsi hkrati. Vsebine, ki se 
dajo kombinirati, se obrav-
navajo hkrati, s tem da se pri-
lagodi stopnja zahtevnosti. 
Ko pa skupna obravnava vse-
bin ni mogoča, učiteljica raz-
laga vsakemu razredu pose-
bej, preostalim učencem pa 
naloži samostojno delo. Dva 
razreda seveda precej lažje 
kombiniraš kot tri. Pred ne-
kaj leti pa se je eno šolsko 
leto na naši podružnici izva-
jala celo četverna kombinaci-
ja, ki jo je vodila takratna ko-
krška učiteljica Katarina Pre-
log. Kombinacija razredov je 
vsako leto drugačna, na pouk 

se mora učiteljica doma vsa-
kič dobro pripraviti – za vsa-
kega od treh razredov pose-
bej (po učnem načrtu) in to 
še med seboj smiselno po-
vezati. Učiteljici se v razre-
du menjavata, poskrbljeno 
je tudi za jutranje in popol-
dansko varstvo, za pouk an-
gleščine dobita pomoč kole-
gice iz Preddvora. Tako na 
mnogih področjih ponuja 
podružnica učencu nadstan-
dardno šolanje.«

Končanova vidi veliko 
prednosti majhne šole: ose-
ben pristop učiteljice k vsa-
kemu učencu, veliko indi-
vidualnega dela, manj kon-
fliktov in stresov pri učen-
cih, več povezanosti med 
njimi, več možnosti za izra-
žanje in aktivno sodelova-
nje pri pouku, več samostoj-
nega dela, bolj utrjena učna 
snov in zaradi tega kakovo-
stno znanje  Nekatere obli-
ke dejavnosti so ob manjšem 

številu učencev lažje izvedlji-
ve, pravi učiteljica in kot pri-
mer navede izlet otrok s ko-
čijo ob Blejskem jezeru. Si-
cer pa so s šolo tesno poveza-
ni tudi starši in drugi krajani. 

Iz petega razreda gredo 
otroci iz Kokre v matično šolo 
v Preddvor. V šolski kroni-
ki smo zasledili, da so učen-
ci v preteklosti dobili »izpi-
snico«, ko so se iz Kokre odšli 
šolat v Preddvor. Za otroke iz 
Kokre je bilo srečanje z veliko 

šolo precejšnja spremem-
ba. Nekdanji učenec Primož 
Bergant se je spomnil, kako 
je bil v preddvorski šoli prvič 
poklican k tabli za spraševa-
nje. Tega v Kokri niso pozna-
li, saj je učiteljica njihovo zna-
nje ugotavljala sproti med po-
ukom. Primož je prvo spraše-
vanje dobro prestal, ne ravno 
s petico, ampak pozneje je 
oceno z lahkoto popravil. Na 
šolo v domači vasi ga vežejo 
lepi spomini, tudi na ure telo-
vadbe, med katerimi so pogo-
sto nosili drva, kar danes oce-
njuje kot primerno vzgojno 
potezo. Da ima majhna šola 
veliko prednosti na vzgoj-
nem področju, je prepričana 
tudi upokojena učiteljica Ani-
ca Jenko.

Na peči so sušili mokra 
oblačila

V Kokri je učila 36 let, to je 
bilo njeno prvo in edino delov-
no mesto, na katerem je bila 
od prvotno trirazredne osnov-
ne šole, ko so imeli pouk tudi 
še ob sobotah. »Pouk je bil v 
razredu, v lepem vremenu pa 
kar na Mežnarjevem travni-
ku,« se spominja Anica Jen-
ko. »Otroci so z oddaljenih 
samotnih kmetij hodili v šolo 
tudi po uro daleč. Pozimi za-
radi visokega snega niso osta-
jali doma, pač pa se je zgodi-
lo, da so v najtežjih razmerah 
Suhadolnikove deklice pre-
spale kar v šoli. Peč je bilo tre-
ba zakuriti ob štirih zjutraj, da 
se je do dopoldneva ogrela in 
so se na njej do konca pouka 
posušila mokra otroška obla-
čila in čevlji.« Razmere so se 
v šoli zadnja desetletja precej 
spremenile, njena vloga pa 
ostaja vedno enaka: da bi se 
otroci v njej veliko naučili in 
dobro počutili, je prepričana 
upokojena učiteljica, ki majh-
ne šole ocenjuje kot elitne, saj 
je v njih več možnosti za in-
dividualno poglobljen pouk. 

Ko so ob letošnjem mate-
rinskem dnevu in 110-letni-
ci šole nanjo obujali spomi-
ne nekdanji učenci, je Pri-
mož Bergant prebral pismo 

svojega prastrica, 95-letne-
ga Andreja Virnika, najsta-
rejšega učenca šole v Kokri. 
Obiskoval jo je še kot osem-
letko v letih 1925–1933. Ta-
krat so morali otroci pred 
šolo in po njej doma še ve-
liko delati. Tudi pozneje je 
bilo še tako, ko je v šolo hodil 
danes 83-letni Jože Rezman: 
»Šolar sem bil pred drugo 
svetovno vojno, po njej mi 
ni bilo več treba v šolo, ker 
sem bil že star petnajst let. V 
šolo smo hodili peš, za mali-
co je bilo tisto, kar smo pri-
nesli s seboj. V razredu nas 
je bilo dvajset, pri pouku 
pa smo potrebovali zvezek, 
pero, ki smo ga pomaka-
li v črnilnik, svinčnik in ra-
dirko. Šolo sem imel po eni 
strani rad, ker sem se lah-
ko učil, toda v razredu je po-
gosto pela šiba. To je vihte-
la učiteljica, župnik pri ve-
rouku pa nas je kaznoval s 
težkim lesenim metrom  
Razliko v primerjavi z dana-
šnjo šolo vidim v tem, da jo 
danes lahko izdela vsak, vča-
sih pa to ni bilo samoumev-
no.« Učiteljica Mija Kuhar, 
ki danes poučuje v nekoliko 
večji podružnični šoli na Je-
zerskem, je v Kokri učila šest 
let in z družino v njej tudi 
stanovala. »Skoraj družin-
sko vzdušje, ki vlada v tako 
majhnih šolah, kakršna je 
v Kokri, bi morali obdržati. 
Otroci so bolj sproščeni, po-
magajo si med seboj, učite-
ljica ima lahko z vsakim od 
njih neposreden stik. Dobijo 
tudi veliko znanja.« Tudi se-
danji učiteljici pritrjujeta, da 
otroci veliko znajo, kar doka-
zujejo tudi z uspehi na raz-
ličnih tekmovanjih.

Šolanje v Kokri letos kon-
čujeta Zala in Beno. Nasle-
dnje šolsko leto bo v edini 
učilnici v Kokri znova samo 
šest učencev, to bo pov-
sem fantovska generacija. 
Prihod nja leta so demograf-
sko malo bolj obetavna. Za 
ohranitev šole pa je najprej 
potrebno, da mlade družine 
iz vasi svoje otroke vpisujejo 
v domačo šolo.

V majhni šoli je kot v družini
Iz dolge doline Kokre v tem šolskem letu najmanjšo podružnično šolo na Gorenjskem obiskuje šest otrok. V preteklosti jih je bilo tudi okoli sto.

Pri pouku v podružnični šoli v Kokri / Foto: Tina Dokl

Na prireditvi za materinski dan je sodelovalo vseh šest 
učencev, učiteljici in še veliko drugih Kokrjanov. /Foto: Tina Dokl

Pred šolska vrata so se ob 110-letnici šole postavili učenci, učiteljici Irena in Silva, upokojena 
učiteljica Anica Jenko, župan občine Preddvor Miran Zadnikar, ravnateljica matične šole v 
Preddvoru Mateja Sajovec in nekdanja učenka, sedaj pa občinska svetnica. Anka Bolka.

Učenci uživajo tudi pri igri na igrišču in delu na šolskem 
vrtu. / Foto: Tina Dokl

Zala in Beno letos odhajata iz šole v Kokri, nadaljevala 
bosta v matični šoli v Preddvoru. / Foto: Tina Dokl
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Roza je bila poslej pod ne-
nehnim nadzorom. Ko je 
prvič našla vsebino omari-
ce, v kateri je hranila šolske 
stvari, razmetano, jo je stre-
sel mraz. Med učitelji so na-
mreč krožile različne zgod-
bice, ki o učiteljih, ki so jih 
vzeli na piko, niso govorile 
nič dobrega.

»Jaz pa sem imela na ve-
sti še neki drug, dosti težji 
greh. Zato, da sem se lahko 
vpisala na učiteljišče, sem 
popravila letnico rojstva, in 
vsi, ki so me poznali, so me 
imeli za dosti mlajšo, kot 
sem bila v resnici,« je nada-
ljevala svojo dolgo pripoved 
Roza.

A je imela srečo. Zaradi 
težke mladosti, ko jo je ži-
vljenje naučilo v kočljivih 
trenutkih držati jezik za 
zobmi, jo je to tudi tokrat 
reševalo iz številnih zagat. 
To so bili časi, ko so bili uči-
telji zelo »politični«, na šoli 
pa so učile tudi medvojne 
aktivistke, pogosto so bile 

komaj pismene, a glavo so 
nosile visoko, kot bi bilo v 
njej skrito vse znanje tega 
sveta.

»Moški kolegi zlepa niso 
bili tako strupeni kot žen-
ske. Če sem jim dala mir, če 
sem bila tiho in dobro opra-
vljala svoje delo, so me pusti-
li pri miru. Pri kolegicah je 
bilo drugače: vohunile so za 
menoj in mi želele na vsak 
način podtakniti kaj takšne-
ga, da bi me kaznovali.«

Končno je prišla tudi ona 
na vrsto za učiteljsko stano-
vanje. Ko je izvedela, da bo 
šla lahko na svoje, se je zjo-
kala od sreče. Bila je skro-
mna, navajena odpovedova-
nja, zato je imela prihranje-
nega kar nekaj denarja, s ka-
terim si je tri sobice – pravo 
kraljestvo – lahko lepo in po 
svoje opremila. Najbolj se 
je razveselila kopalnice. Ni 
mogla verjeti, da se ji ne bo 
treba več umivati v lavorju. 
Spalnica je imela tudi bal-
kon, od koder je bil prečudo-
vit pogled na planine, zato je 
ob sončnih popoldnevih, ko 
se je vrnila iz šole, pogosto 
sedela na pručki in zamak-
njeno gledala v daljavo.

»Potem so me v službi za-
čeli zafrkavati, češ a ne boš 
naredila nobene vselitvene 
zabave. Pa sem jo, ker sem 
želela imeti mir. Nakupi-
la sem nekaj vina, salame 
– šunkarice, kruha, šolska 
kuharica mi je spekla piško-
te in šarkljevko, pa so prišli. 
Skoraj vsi. Lepo smo se zaba-
vali, potem pa je zmanjkalo 
pijače in nekdo je predlagal, 
da gremo še v neko gostilno. 
Vsi smo malo preveč popili, 
tudi jaz, priznam, in potem 
ko je eden od kolegov, Jože, 
predlagal, da me pospremi 
domov, sem pristala. Ni me 
le pospremil, tudi ostal je in 
v tisti noči sva spočela moje-
ga edinega sina. Ob tem sva 
naredila več grehov hkrati: 
nisva se ljubila, Jože je bil 
poročen, mene pa je v teh 
posteljnih zadevah vse sku-
paj tako bolelo, da mi je seks 
za zmeraj priskutilo.«

Šele takrat, ko je Roza za-
čutila, da je noseča, je ugo-
tovila, kakšna borka je. Spo-
znala je, da se v njej skriva 
ogromno energije, drznosti 
in tudi pustolovskega duha.

»Veste, to, da sem bila no-
seča, je bil poseben dar božji. 
Za takšne, kot sem bila jaz, 
bolj pritlikava, drobnih ko-
sti, v mladosti podhranjena, 

slabokrvna in še kaj, so ta-
krat govorili, da ne morejo 
imeti otrok. Tudi zato sem 
se počutila kot mali čudež 
in niti ene same sekunde se 
nisem sekirala zaradi otro-
ka, ki sem ga nosila. Edino 
težavo sem videla v okolju, 
v katerem sem živela. Ne-
poročena učiteljica s trebu-
hom ni bila zaželena. Mr-
zlično sem razmišljala, kaj 
naj storim, da si v službi 
ne nakopljem problemov. 
Na Jožeta nisem mogla ra-
čunati, kajti že naslednji 
dan se je do mene obnašal, 
kot da se ne bi nič zgodilo. 
Tudi jaz sem z nasmehom 
in dvignjeno glavo hodila 
mimo njega. Čeprav mi je 
krvavelo srce, sem bila pre-
ponosna, da bi mu pokaza-
la, da me boli, ko vidim nje-
govo oholost. Odločila sem 
se za nekaj zelo drznega: 
oddala sem ženitovanjski 
oglas, v katerem sem nave-
dla vse potrebno: da iščem 
partnerja, a ne moža, da nu-
dim stanovanje, a ne sebe. 
Javilo se jih je kar nekaj, več 
kot dvajset. Med njimi je bil 
tudi mlajši fant, Beno, ki je 
prišel v Ljubljano s trebu-
hom za kruhom, pa ni imel 
stanovanja. Hitro sva se do-
govorila, na koncu sva bila 
oba zadovoljna. Poročila sva 
se čez kakšen mesec, še rav-
no zadnji čas, kajti vse oble-
ke so mi postale preozke «

Sodelavci so bili zaradi 
njene nosečnosti več kot šo-
kirani. Roza je šele takrat 
spoznala, kako zviška so 
gledali nanjo in kako so se 
za njenim hrbtom norčevali. 
Zelo jo je bolelo, ko je poslu-
šala pikre, namigujoče pri-
pombe, na srečo pa ni nih-
če niti zaslutil, da bi bilo pri 
vsej zgodbi kaj narobe.

Zanimalo me je, koliko jih 
je bilo, ki so vedeli za njeno 
skrivnost.

»V bistvu nihče. Razen 
Bena,« je odgovorila.

Potem sva nekaj časa raz-
predali o takšnih in drugač-
nih skrivnostih, ki jih ljudje 
za vedno zadržijo zase.

»Poznala sem vsaj dve 
ženski, ki sta imeli otroka 
z drugim. Doma nista nič 
povedali in njuna soproga 
sta otroka nevede vzgajala 
kot svoja. Poznala sem tudi 
primer, ko je moški ubil 
svojo partnerico, tisti pa, ki 
smo ju poznali, smo verjeli, 
da je padla v kopalnici in z 
glavo treščila ob straniščno 

školjko. Ko sem bila razre-
dničarka, sem nenehno 
spoznavala pretepene otro-
ke, pretepene ženske, a se z 
njimi ni nihče ukvarjal. Ra-
zen kakšni opravljivci, ki so 
širili nepreverjene laži. Vsi 
smo poznali primere uči-
teljic, ki sta imeli nepopol-
no osnovno šolo, potem pa 
so jima kar čez noč priznali 
učiteljišče, da sta dobili ve-
čjo pokojnino. Poročeni so 
nenehno skakali čez plot, a 
če ni bilo dokazov, se je vse 
pometlo pod preprogo. Ko 
bi vedela, kaj vse se je doga-
jalo na sindikalnih izletih 
in zabavah  Draga moja 
Milena, laži je bilo zmeraj, 
tudi v času, o katerem ti pri-
povedujem, več kot preveč. 
Le vztrajno jih je potreb-
no ponavljati, da postane-
jo resnica, pa je vse lepo in 
prav.«

Beno, s katerim se je Roza 
poročila, je bil miren in tih 
fant. Sorodnik, ki ga je zva-
bil v mesto, mu je našel delo 
na Žalah, zaradi česar je 
imel hude nočne more, kaj-
ti nikoli poprej ni bil nava-
jen, da bi se soočal s tolik-
šnim številom mrtvih.

»Ker je on pomagal meni, 
sem mu dobroto vračala. Ko 
sva legla spat, sem ga držala 
za roko, drugače sploh ne bi 
zatisnil očesa. Bil mi je ne-
znansko hvaležen in vsako 
jutro se mi je potem zakli-
njal, da me ne bo nikoli za-
pustil. Tudi sina, ki se je ro-
dil, se je razveselil, vzel ga 
je za svojega in mu dal tudi 
svoj priimek. Počasi, ne da 
bi vedela kdaj, sva začela ži-
veti kot mož in žena, in če-
prav ga nikoli nisem »stra-
stno ljubila«, sem ga imela 
neizmerno rada kot prija-
telja. Pozneje se je zaposlil 
pri nekem gradbenem pod-
jetju in postal celo mojster. 
Ko je pri svojem petdese-
tem letu začel počasi hirati 
in ko sva se začela oba zave-
dati, da bo umrl, sva ugoto-
vila, koliko lepega sva sku-
paj doživela in kako sva si 
pripadala. Tudi sina je vzga-
jal v poštenega človeka, da 
sem lahko danes ponosna 
nanj.«

Zanimalo me je, ali se ji je 
v življenju dogajalo še kaj za-
nimivega.

»Niti ne,« je odgovorila, 
»ko ima ženska enkrat otro-
ka, se umiri in začne živeti 
le zanj «

(Konec)

Ko čakamo na čas, 3. del

Moj edini sin
»Takrat je že zadoščalo, če je kdo namignil, da si moralno oporečen, pa so te nemudoma premestili, 
lahko celo zaprli ali kako drugače maltretirali. In točno to se je zgodilo tudi meni. Nekdo je napisal 
anonimno pismo, da me je videl, kako se vsako jutro pogovarjam z nekim duhovnikom in mu celo 
izročam nekakšne papirje «

Milena Miklavčič

usode

Ljubljansko okrožno sodišče je nekdanjega 
stečajnega upravitelja Braneta Goršeta zaradi 
zlorabe položaja pri vodenju stečajnega postopka 
HKS Sicura obsodilo na štiri leta zapora in stransko 
denarno kazen dobrih 47 tisoč evrov. Za krivega 
napeljevanja k zlorabi položaja je spoznalo tudi 
Jožeta Šušteršiča, ki je na sporen način kupil 
terjatve HKS Sicura. Prisodilo mu je tri leta zapora 
in 33 tisoč evrov stranske denarne kazni, vrniti pa 
mora tudi nezakonito pridobljeno korist. Te naj bi 
bilo za skoraj 230 tisoč evrov. Takšen nezakonit 
zaslužek je namreč ustvaril Šušteršič z razliko med 
ceno kupljenih terjatev Hranilno-kreditne službe 
Sicura v stečaju, ki ga je vodil Gorše, in kasnejšo 
prodajo.

Piše: Simon Šubic

Zapor za nekdanjega 
stečajnika Goršeta

Predsednika SNS in nekdanjega poslanca 
državnega zbora Zmaga Jelinčiča Plemenitega so 
na ljubljanskem okrožnem sodišču zaradi žaljive 
obdolžitve nekdanje podsekretarke poslanske 
skupine SNS Lare Mikuž obsodili na pogojno 
kazen petih mesecev zapora s preizkusno dobo 
dveh let, je poročal časnik Delo. Sodišče ga je 
obsodilo, ker je leta 2010 ob aretaciji nekdanjega 
poslanca SNS Srečka Prijatelja za več medijev med 
drugim dejal, da  je bila Lara Mikuž tajna policijska 
sodelavka in da je pisala poročila o članih SNS, o 
poslancih in delu stranke ter to pošiljala policiji. 
Sodnica je v obrazložitvi sodbe dejala, da njegove 
navedbe ne držijo, saj iz policijskega zapisnika 
izhaja, da Mikuževa med zaslišanjem v zvezi s 
Prijateljevim izsiljevanjem njenega očeta Marjana 
ni niti z besedo omenila drugih članov SNS. Po 
poročanju Dela je Jelinčič zaradi nestrinjanja s 
sodbo protestno zapustil sodno dvorano, kasneje pa 
je napovedal pritožbo in pripomnil, da komaj čaka, 
da se preseli v Koper in otroke vpiše v italijanske 
šole, ker da ga »briga za Slovenijo«. Jelinčič je bil v 
preteklosti že obsojen – leta 2011 je zaradi razžalitve 
prejel denarno kazen 3060 evrov, lani pa je bil 
zaradi krive ovadbe pogojno obsojen na zaporno 
kazen.

Jelinčiču pogojna kazen 
zaradi razžalitve

V preteklem tednu (od 22. do 28. aprila) sta v 
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrli 
dve osebi. Gorenjski policisti so prejšnji teden 
obravnavali 38 prometnih nesreč, v treh so se 
udeleženci huje ranili, v dveh pa laže. Pridržali 
so dva voznika in zasegli eno vozilo. Do minule 
nedelje so slovenske ceste terjale trideset smrtnih 
žrtev, deset več kot v enakem obdobju lani. Na 
Gorenjskem je letos umrlo šest oseb.

Minuli teden dva mrtva

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRO NI KA TED NA
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Hopla, tole pa ne bo drža-
lo. Tako urno iz vroče džun-
gle na bela strma pobočja? 
Kako? Obstaja kraj, kjer je 
to mogoče. V nemškem Bre-
mnu. V 46 ha velikem Par-
ku rododendronov in azalej, 
ki so ga zasnovali leta 1937, 
stoji raziskovalni center Bo-
tanika, v katerem v dveh de-
belih urah po japonskih mo-
stičkih čez potočke mimo le-
žečega Bude in vzhodnja-
ških okrasij v rahlo zagatni 
vroče vlažni klimi obhodi-
te rastišča azalej in rododen-
dronov, ki ne preživijo sever-
njaške zime. Obilje barv in 
vonjav. Znanstveni podatki 
na poljuden način. Delavni-
ce in trume obiskovalcev. Ko 
se začnejo odevati v cvetove 
mogočni grmi, nekateri viso-
ki tudi po več metrov, pona-
vadi že minejo ledeni možje, 

zadnji cvetovi rododendro-
nov pa ovenijo ob koncu ju-
nija. Bremenski park je dru-
gi največji nasad teh prelepih 
rastlin na svetu. In ker je Bre-
men mesto, kamor naju z Iz-
branim večkrat zanese, sva si 
že dvakrat ogledala to lepoto. 
V parku je namreč posajenih 
šeststo divje rastočih in tri ti-
soč vzgojenih vrst rododen-
dronov in azalej. Seveda si po 
sprehodu, ki traja nekaj ur – 
v parku je namreč tudi Bota-
nični vrt – pošteno lačen. A 
Botanika premore tudi resta-
vracijo in kavarno. Podplati 
so sicer zadovoljni z mirova-
njem, želodec pa ne.

Bremenska enolončnica

(Plok finken)
Za 4 osebe potrebuje-

mo: 200 g belega fižola, 300 

g prekajene trebuševine, 200 g 
krompirja, 150 g korenja, 1 por, 
200 g stročjega fižola, kis, sol, 
poper, ščep sladkorja po okusu.

Fižol namočimo čez noč. 
Damo ga kuhat, in ko zavre, 
odlijemo krop in prilijemo 
svežo vodo. Ko je napol ku-
han, dodamo meso in kuha-
mo 45 minut.

Medtem ko se kuhata fi-
žol in meso, olupimo krom-
pir in ga narežemo na večje 
kocke, korenje in por na 1 
cm debele ploščke, stročji fi-
žol pa na 2 cm dolge kosce. 
Stremo strok česna. Zelenja-
vo damo kuhat v lonec s fi-
žolom in kuhamo na majh-
nem ognju še 20 minut. Za-
činimo s kisom, soljo, po-
prom in po želji s ščepcem 
sladkorja. Meso vzamemo 
iz lonca in ga narežemo na 

4 tanke rezine. Postrežemo 
z rženim kruhom. 

Bremenski rozinov kruh

(Bremer klaben)
Za eno peko potrebujemo: 

1000 g moke, 50 g kvasa (dva 
zavojčka), 250 ml mleka, 250 
g sladkorja, 1 žličko soli, 400 g 
masla, 1250 g rozin, 160 g gro-
bo sesekljanih mandljev, na-
strgano lupinico in sok 2 li-
mon, 100 g oranžata.

V skledo nasujemo pre-
sejano moko in naredimo 
vanjo jamico. Vanjo nadro-
bimo kvas, dodamo žlico 
sladkorja in nekaj žlic top-
lega mleka. Pokrijemo in 
damo za 30 minut na toplo. 
Rozine operemo in osuši-
mo. Mandlje sesekljamo. 
Nastrgamo lupinico dveh 

neškropljenih limon in iz-
tisnemo sok. V ogretem 
mleku stopimo maslo in 
sladkor. Nato vse sestavine 
zmešamo v testo, ki gre tež-
ko od žlice, in damo vzha-
jat na toplo za 40 minut. Pe-
čico segrejemo na 175–180 
stopinj. Iz testa naredimo 
dva ovalna hlebčka in ju po-
ložimo na pekač. Pečemo 
45–60 minut, odvisno od 
pečice. Testo ne sme preveč 
porjaveti, sicer rozine počr-
nijo in izgubijo pravi okus. 
Pečen rozinov kruh ohladi-
mo na mrežici. Postreže-
mo ga h kavi ali čaju. Pravi-
jo, da zavit v alu folijo v hla-
dni shrambi dobi pravi okus 
šele čez dva do tri dni. Neka-
teri po koncu peke še mla-
čen kruh namažejo s sto-
pljenim maslom.

Pa dober tek!

V dveh urah z Bornea na Himalajo
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Pred meseci, ko se je zače-
njala turnosmučarska sezo-
na, mi je znanec omenil, da 
sta z ženo smučala s Hotunj-
skega vrha. »Od kod?« sem 
nevedno vprašala. »Nad Za-
trnikom; Hotunc in Barjan-
ca. Pravzaprav tudi dve žič-
nici, ki sta nekdaj delova-
li na Zatrniku. Fino za pri-
vajanje na začetku sezone. 
Pa še plazovito ni.« Neka-
ko mi je Hotunjski vrh ce-
lotno sezono ostal na sezna-
mu vrhov, ki bi jih bilo lepo 
obiskati. Primerna nedelja 
z že precej visokimi tempe-
raturami je v zgodnjih urah 
postregla sicer z rahlo gni-
lo smučarijo, a važno je bilo 

biti zunaj, na svežem zraku, 
v dobri družbi.

Zapeljemo se proti Poklju-
ki in na ovinku, kjer je Za-
trnik, parkiramo. Parkiri-
šče ima urejeno le gostilna 
na levi strani, torej, če par-
kiramo tam, se spodobi, da 
ob vrnitvi naredimo nekaj 
»kšefta«. Upam, da je sne-
ga še toliko, da lahko smu-
či nataknemo že pri avtomo-
bilu. Predlagam, da krene-
mo proti žičnici Barjanca in 
se začnemo počasi vzpenja-
ti po levem kraku smučišča. 
Gremo mimo ene od lesenih 
hišic; vzpon ni strm, pravza-
prav je prav lagoden. Ko pri-
demo do vrha smučišča, lah-
ko po snegu (zdaj ga verje-
tno ni več!) nadaljujemo 

naprej do planine na nad-
morski višini 1184 m. Skrat-
ka, na vrhu smučišča zavije-
mo levo in nadaljujemo po 
cesti, dokler ne pridemo do 
gozda, skozi katerega se spet 
začnemo vzpenjati. Ko smo 
zunaj gozda, se nam na levi 
strani odpre fantastičen raz-
gled na triglavsko kraljestvo; 
kot v nizu se pokažejo Debe-
la peč, Draška vrhova, Tri-
glav  Nadaljujemo za ma-
lenkost strmejši vzpon, ki 
se konča pri zgornji posta-
ji žičnice Hotunjski vrh. Že 
pred štirinajstimi dnevi je 
bil vrh kopen, zato torej peš 
do vrha. Kljub izjemno nizki 
nadmorski višini vrh nagra-
di s čudovitim razgledom na 
Blejsko jezero. Škoda le, da 

skala spredaj delno zakri-
va otok. Za res čudovito fo-
tografijo bi bilo treba na vrh 
priti pozno popoldne, kaj-
ti razgled je v smeri vzhoda. 
Z vrha se čudovito vidijo Be-
gunjščica, greben Smoku-
škega vrha, Dobrča, Kriška 
gora s Tolstim vrhom, Stor-
žič, zadaj pa se napoveduje 
in kaže mogočna Kočna.

Variant smučanja do izho-
dišča je precej. Za najbolj zah-
tevne je dober spust kar pod 
vlečnico, precej strmo, sicer. 
Mi bomo od vrha vlečnice od-
smučali en ovinek do dokaj 
strmega smučišča. Po smu-
čišču uživaško smučamo do 
spodnjega smučišča, kjer za-
vijemo desno in prismučamo 
naravnost do gostilne ob cesti. 

Če nam ta vzpon ni do-
volj, se lahko povzpnemo 
tudi do vrha žičnice Barjan-
ca. Zatrnik je resnično ide-
alno nekdanje smučišče za 
učenje turnega smučanja 
na različnih snežnih pod-
lagah. Ko je v visokogorju 
zaradi novozapadlega sne-
ga velika nevarnost plazov, 
je tukaj pršič, kjer se člo-
vek lahko nauči smučanja 
po pršiču ali pa smuča po 
poledenelem, po gnilem  

Hotunc načeloma nikoli ne 
razočara.

Snežna podlaga je v tem 
času žal že skopnela oziro-
ma je končno skopnela, a 
kljub temu je vrh vreden obi-
ska zaradi lepega razgleda, 
vijuganje bo pa v poštev pri-
šlo spet v prihodnji sezoni.

Nadmorska višina: 1107 m
Višinska razlika: 200 m
Trajanje: 1 uro in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Hotunjski vrh (1107 m)

Vrh nad Zatrnikom
Zatrnik je bilo v mojem otroštvu priljubljeno družinsko smučišče, idealno za učenje vijuganja po belih 
strminah. Danes osamljeno smučišče ponuja drobno »piko za udret« turnim smučarjem.

Spodnji del poti. Desno je Barjanca. / Foto: Jelena Justin

Razgled z vrha na Blejsko jezero / Foto: Jelena Justin Pogled na zgornji del smeri smučarskega spusta / Foto: Jelena Justin



petek, 3. maja 201320

Razgledi

Miha Naglič

»Kot kapitalist je [kapi-
talist] le poosebljen kapi-
tal. Njegova duša je duša 
kapitala. Kapital pa ima en 
sam življenjski gon, gon 
po tem, da se uvrednotuje, 
da ustvarja presežno vre-
dnost, da s svojim konstant-
nim delom, produkcijski-
mi sredstvi, vsrkava najve-
čjo mogočo množino prese-
žnega dela. Kapital je mrtvo 
delo, ki oživlja le po vampir-
sko, z vsrkavanjem živega 
dela, in živi toliko bolj, ko-
likor več ga vsrkava.« In še: 
»Večje ko je družbeno boga-
stvo  večja je industrijska 
rezervna armada  Toda ve-
čja ko je ta rezervna armada 
v razmerju do aktivne dela-
vske armade, množičnejše 

je konsolidirano presežno 
prebivalstvo, katerega beda 
je obratno sorazmerna z 
mukami njegovega dela. In 
večji ko so nazadnje najrev-
nejši sloji delavskega razre-
da in industrijska rezerv-
na armada, večji je uradni 
pavperizem. To je absolu-
tni, obči zakon kapitalistič-
ne akumulacije.«

Prebrali smo dva značil-
na odlomka iz novega pre-
voda Marxovega Kapitala 
v slovenščino. Zahtevni in 
obsežni prevod je delo Moj-
ce Dobnikar, izid pa je kot 
naročen. V založbi so ga po-
spremili z razlago, ki sle-
di. »Novi prevod prve knji-
ge Marxovega Kapitala pri-
haja v primernem trenut-
ku, v času gospodarske kri-
ze, ko kapitalizmu, kakor je 

običajno v takšnih trenut-
kih, odpada človeški obraz, 
pod njim pa se odkriva nje-
gova pošastna narava. Spaj-
dašenost kapitalistov in nji-
hovih političnih predstavni-
kov v nezakoniti ali zakoni-
ti korupciji, rezanje social-
ne države ter delavskih plač 
in pravic v imenu konku-
renčnosti, množična brez-
poselnost in revščina, ki se 
jima oblastniki le posme-
hujejo – razlogi, ki so mno-
žice v zad njih mesecih pri-
gnali na ulice, se vse bolj 
kažejo ne kot osamljeni iz-
bruhi krize vrednot ali prav-
ne države, kakor jih skuša-
jo predstaviti naši poklicni 
pravičniki, ampak kot obi-
čajen način delovanja kapi-
talizma. Med nami in naši-
mi sosedi je razlika morda 

le v tem, da je zaradi obližev 
tranzicijskega gradualizma 
slovenski obraz kapitalizma 
zdržal nekoliko dlje. Objava 
Kapitala kapitalizma sicer 
ne bo sesula, kakor ga tudi 
ne bo sesul Kapital sam, po-
nuja pa priložnost, da mno-
žice prepoznamo skupen 
interes in kapitalizmu izpu-
limo čekane, s katerimi vsr-
kava naša življenja.« Novi 
izid Kapitala v slovenščini 
je tudi najbolj primerna po-
častitev spomina na avtorja, 
ki je umrl pred 130 leti, 14. 
marca 1883 v Londonu. In 
ne nazadnje tudi letošnjega 
praznika dela, ob katerem 
izhaja ta zapis. Do nasle-
dnjega prvega maja bi lah-
ko Kapital prebrali in pre-
mislili, kako je v naših dneh 
z nami in z Njim?

Nove knjige (171)

Marxov Kapital

Karl Marx, Kapital, Založba Sophia, Ljubljana, 2012, 
680 strani, 59 evrov, www.zalozba-sophia.si

Miha Naglič

Letos zaradi varčevanja ni 
bilo uradne državne prosla-
ve dneva upora proti okupa-
torju. Nič hudega. Boljše po-
častitve praznika, kakršna je 
bil koncert Tržaškega parti-
zanskega pevskega zbora v 
Areni Stožice, namreč sploh 
ne bi moglo biti. Včasih je 
človeku žal, da pri kakšnem 
dogodku ni bil osebno zra-
ven, in kar se mene tiče, je 
ta eden takih. Videl sem re-
portažo na spletu in posne-
tek na televiziji, a tisto udar-
no štimungo je bolje dožive-
ti v živo. Tržaški zbor je pod 
vodstvom Pie Cah skupaj z 
gosti soustvaril izjemen ve-
čer; koncertni dogodek pod 
Borovim naslovom Za svo-
bodo, za kruh je trajal štiri 
ure. Prodali so vse vstopni-
ce, v dvorani je bilo okrog 
dvanajst tisoč »upornikov«.

Med gosti na odru so bile 
tudi Kombinatke, pa Zo-
ran Predin, Vlado Kreslin, 
Buldogi, Zaklonišče prepe-
va, Darko Nikolovski, Iztok 

Mlakar, Drago Mislej – Mef, 
Kraški ovčarji  O posreče-
ni kombinaciji priča tudi re-
pertoar večera, v katerem so 
se zvrstile skladbe: Na Ju-
riš, Naša vojska, Ob tabor-
nem ognju, Jutri gremo v na-
pad, Nabrusimo kose, Dime 
donde vas morena, Na oknu, 
Sivi sokole, Hej brigade, Ko-
mandant Stane, Pesem XIV. 
divizije, Nov cvet, Kraj Su-
tjeske hladne vode, Coman-
dante Che Guevara, Heroes, 
Banda kravatarska, Bandie-
ra Rossa, Računajte na nas, 
Partizan, To ni političen 
song, Bella ciao, Počiva jeze-
ro v tihoti, Katjuša, Svoboda, 
Črni bratje, Abraham Lin-
coln brigade, Power to the 
people, Pesem upora, Pun-
tarska, Pubi usidmo se, La 
brigata Garibaldi, Svjaščen-
naja vojna, Die Thaelmann 
Kolonne, Venceremos, Na 
Kordunu, Black and white, 
Marseljeza, Delam kot za-
morc, El pueblo unido, Bile-
čanka. In ne nazadnje še ob-
vezni himni: Vstajenje Pri-
morske in Internacionala.

Med poslušalstvom so bili 
ljudje več vrst, vseh genera-
cij, a gotovo tudi s skupnim 
imenovalcem leve proveni-
ence. Ni bilo malo takih, ki 
delajo kot zamorci, nekaj pa 
gotovo tudi tistih, ki bi jih 
lahko uvrstili v »bando kra-
vatarsko«; kravate pa so bile 
skoraj vse rdeče. Tej klasifi-
kaciji se je spretno izognil 
predsednik republike, ki je 
prišel v elegantnem špor-
tnem suknjiču brez kravate; 
boter dvorane in župan me-
sta, v katerem ta stoji, pa si 
je oblekel kar rdečo majico 
z napisom Ljubljana je lepo 

mesto. Predsednik ustavne-
ga sodišča si seveda ni smel 
privoščiti spodrsljaja, ni mo-
gel obleči drugega kot ele-
gantno temno obleko s te-
mno kravato. Za izbran okus 
je treba pohvaliti predsedni-
co vlade; drzna rdeča obleka 
je zelo poudarila njeno žen-
stvenost!

Vstajniki, ki so se iste-
ga dne udeležili 5. Vseslo-
venske ljudske vstaje, so to 
pot nastopili v precej skro-
mnejši izvedbi kot na prej-
šnjih štirih vstajah. Po oce-
ni policije jih je bilo le ka-
kih tisoč. Priznati je treba, 
da je bilo vsaj desetkrat ve-
čje občinstvo na večernem 
koncertu to pot bolj učinko-
vito v vztrajanju pri uporni-
ški drži. Kakor koli že obr-
nemo to reč, je gotovo to: ju-
nak 27. aprila 2013 so bili 
»Pinkoti«, »il coro partigia-
no triestino«. Predsednik re-
publike jim je v predsedni-
ški palači med vstajo na bli-
žnjem Kongresnem trgu po-
delil zlati red za zasluge. Za-
peli so tudi vstajnikom. Zve-
čer pa so prav oni zares pov-
zdignili praznični dan. S pe-
smijo. Že pred koncertom 
pa so na svoji spletni strani 
zapisali: »Mi smo tu! In se 
upiramo: izkoriščanju, bo-
gatenju peščice, korupciji in 
klientelizmu, vsakršni obli-
ki diskriminacije, sprevra-
čanju zgodovine NOB, veča-
nju ideoloških razlik ... Zah-
tevamo pošteno in pravično 
družbo. Ker želimo živeti od 
svojega dela; ker nam ni vse-
eno, da starejši komaj sha-
jajo s svojimi pokojninami, 
mladi pa sploh nimajo prilo-
žnosti, da bi dobili delo «

Za svobodo, za kruh

mihovanja

V teh dneh se mnogi, še posebej tisti, ki so brez dela, sprašujejo o pomenu prazniku dela. 
Pred leti je bilo še v neki drugi in nekoliko večji državi delovnih mest več, na drogovih mestne 
razsvetljave pa so plapolale zastave. Danes je ob praznikih zastav vse manj, je pa zato veliko 
več oglasnih panojev. Kljub temu pa prazniki ostajajo dela prosti dnevi. B.B./ Foto: Gorazd Kavčič

V gozdu blizu Planjave (med Šenčurjem in Hrastjem) je naznani darovalec pustil lastnikom 
tole darilo. Hvaležni lastniki se zahvaljujejo: res ne bi bilo treba, kajti pol stoletja stare 
omare so že pred časom tudi sami vrgli iz stanovanja. Le da so jih takrat odpeljali na 
odpad, ki je za občane Šenčurja na obrobju vasi, za Kranjčane pa v Zarici. D.Ž./ Foto: Tina Dokl



Alenka Brun

M
edtem ko 
je kolesarje 
marsikje za-
lival dež, so 
imeli udele-

ženci Sea Openinga 2013 v 
začetku aprila lepo in suho 
vreme. Dogodek je organi-
ziralo Jadralno društvo Mu-
štrin, udeležilo se ga je okoli  
devetdeset ljubiteljev jadra-
nja, med njimi tudi takšni, 
ki so jadrali prvič. Skiperska 
mesta so bila na desetih štiri-
kabinkah seveda zaupana iz-
urjenim skiperjem.

Letos so jadrnice izplule v 
marini Mandalina pri Šibe-
niku. Eno uro po prihodu pa 
so bile že na poti proti Drve-
niku oziroma zalivu Krknja-
ši. »Plovba je bila mirna, ja-
dra ravno prav napeta, son-
ce nas je grelo s svojimi žar-
ki, vsake toliko časa pa nas je 
pospremila jata delfinov, ki 
so si zaželeli družbe,« pove 
Muštrinovec, Kranjčan, Jani 
Janša.

Že prvi večer je na jadrni-
cah DJ Igor prek Radia Pirat 
začel dvigovati temperaturo 
in k mikrofonu povabil glas-
benega gosta Vilija Resnika. 
Ta je v nadaljevanju v živo 
zapel tudi nekaj pesmi.

Naslednji dan je skiperje 
malce presenetil veter, sle-
dilo je razvezovanje bark in 
nadaljevanje poti v marino 
Maslinico na Šolti, kjer je 
bila na vrsti prva regata Šol-
ta–Pakleni otoki. Boj se je 
bil predvsem med posadka-
mi Rajka Bizjaka z jadrni-
co Victoria of Sweden, Big 
Applom Boruta Lavrenčiča 
in Alicio Luka Deua, a tudi 
drugi niso veliko zaostajali. 

Žar tekmovanja je popu-
stil, ko so bile barke prive-
zane v marini Palmižana na 
Paklenih otokih. Zvečer je 
bil na vrsti g usarski obisk 
konobe Meneghello. Spet 
smo lahko videli nekaj izvr-
stnih gusarskih kostumov. 
Šefica Romina je v svoji ko-
nobi poskrbela, da nihče ni 
bil lačen, z ekipo pa je izbra-
la tudi najboljšo gusarsko 

NAJBOLJŠA  
JE BILA VIKTORIJA
Letošnji Sea Opening je potekal že tretjič, Muštrinovci so bili zadovoljni z udeležbo, da pa je  
bila glasbena spremljava popolna, je poleg starega znanca tovrstnega druženja DJ Igorja prišel  
tudi Vili Resnik.

Letošnjega Sea Openinga se je udeležilo okoli devetdeset ljubiteljev morja, sonca in jader. / Foto: arhiv organizatorja (Jadralno društvo Muštrin)

Vili Resnik je poleg starega znanca iz Kranja, DJ Igorja, 
poskrbel za dodatno popestritev jadralskih večerov. 

Sestavni del Openinga je tudi gusarski večer. Maske so 
včasih zelo zelo dobre. / Foto: arhiv organizatorja (Jadralno društvo Muštrin)

Gusarji z zmagovalne jadrnice, Viktorije s Švedske 
 / Foto: arhiv organizatorja (Jadralno društvo Muštrin)
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masko in za nagrado poda-
rila večerjo v vrednosti tisoč 
kun. Vili Resnik je bil s svojim 
nastopom znova simpatična 
glasbena popestritev večera.

Naslednji dan so se gusar-
ji  počasi odpravili na štart 
drugega dela regate, ki je po-
tekala od Paklenih otokov in 
do otoka Visa. »Takoj po štar-
tu je zapihal močan severoza-
hodnik, vse tja do 25 vozlov,« 
nadaljuje Jani. Spet je bilo ži-
vahno med posadkama Rajka 
in Boruta, to pot pa se jim je 
pridružila še posadka Goraz-
da Rajarja z Josefino. Na kon-
cu je bila najboljša Victoria of 
Sweden, druga Big Apple in 

tretja Josefine. Po končani re-
gati so bile barke na varnem 
v viški marini, pred Admira-
lom pa je v stilu zabav appres 
ski potekal žur appres sea, ki 
se je nadaljeval v večer. Glas-
beni del sta spet izpeljala Vili 
in DJ Igor, razglasili pa so tudi 
najboljše udeležence regate, 
kjer, kot smo že omenili, je 
Victoria s svojo posadko osvo-
jila prvo mesto. Brez pokalov 
in nagrad nikakor ni šlo.

Zadnji dan je bil name-
njen slovesu: dopoldne so se 
barke odpravile proti Šibe-
niku, Jadralno društvo Mu-
štrin pa že naglas  razmišlja 
o Sea Openingu 2014.
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_03. 05. 2013

9. ma urij ob 21.00

Oto Pestner

10.-18. maj

Teden mladih

24. ma urij ob 21.00

Slovenska muska
od doA Ž

25. ma urij ob 19.00

41. Mednarodno
sre anje pevskih zborov

Deteljica
č

31. ma urij ob 21.00

Dan D – Tiho
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www.teden-mladih.si

Vstopnice so na voljo na prodajnih mestih Eventim, Petrol servisih in v Kranjski hiši.

facebook/Letno-gledalisce-Khislstein
Pridružite se nam na fb strani, med vas bomo podelili tudi nekaj vstopnic

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do torka, 7. 
maja 2013, na Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4,  4000 
Kranj. Lah ko jih od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Nagrade: 3-krat po dve vstopnici   
za koncert Ota Pestnerja 9. maja ob 21. uri  
na Letnem gledališču Khislstein
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GLASOV ODER, HOROSKOP
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Oven (21. marca–21. aprila) 
Ob izpolnitvi čustvene želje se vam ne spremeni samo 
ljubezen, temveč vaše kompletno življenje. Sprejeli boste 
tudi nov način razmišljanja, ki ste ga do sedaj zavračali. 
Strah? Seveda bo prisoten, vendar je to čisto normalno.

Bik (22. aprila–20. maja)
Vesolje vam bo naklonjeno, tako da boste uspešno in 
lažje premagali težave v poslu in tudi v osebnem življe-
nju. Kar si nestrpno želite in iščete, boste našli. Ne izzi-
vajte usode, ampak se naučite sprejeti tisto, kar vam je 
trenutno dano.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Slaba volja, žalostne in obremenjujoče misli, vse to 
in še kaj več bo postalo samo grenak spomin. Zno-
va boste našli stvari, ki vas veselijo in napolnjujejo. 
Samo odkritje, da so vas nekateri zelo pogrešali, vas 
bo privzdignilo s tal.

Rak (22. junija–22. julija)
Obdobje, ki je pred vami, bo zelo dobro za reševanje 
starih in tekočih uradnih stvari. Kar se tiče denarnih za-
dev, vam bo vaša naravna previdnost prišla zelo prav, 
saj se boste s tem izogibali nespametni naložbi. Sobota 
bo vaš dober dan.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Ker boste začeli gledati na dogajanja z drugega zornega 
kota, se vam ne bo zdelo več marsikaj nerešljivo. Spoznali 
boste napake in seveda, kako se jim izogniti. Finance se 
vam bodo spremenile na bolje in končno se obrne nov list.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Nejasne misli in staro hrepenenje vas bo obremenjeva-
lo še veliko bolj, ker ne boste pripravljeni stopiti korak 
naprej. Razlog za to boste poiskali v svoji notranjosti in 
za večno opravili s starimi strahovi. Pred vami so po-
membne poslovne odločitve.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Preteklost in z njo povezani spomini bodo ujeli vašo pri-
hodnost oziroma sedanjost in vaše življenje bo s tem 
postalo še bolj nemirno, kot je bilo do sedaj. Postavljeni 
boste pred več odločitev. Naglica ni rešitev, zadevo vam 
lahko le še poslabša.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
V poslovnem življenju si boste začeli ustvarjati svoje 
gnezdo. Siti ste podajanja in tega, da ste deklica za vse. 
Mnoge boste s tem presenetili, nekateri pa vam bodo 
pripravljeni pomagati. Važno je le, da se premaknete 
naprej, saj ste predolgo čepeli na istem mestu.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Vsak pride v obdobje, ko je sposoben videti samo svoje 
težave in če si priznate ali ne, ste ravno sedaj v tem. Koli-
ko časa bo trajalo to samopomilovanje, bo seveda odvisni 
samo od vas. Poslovno se vam obetajo dobre spremembe.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Prišli boste do čudovite rešitve, kar se tiče stare težave. Naj 
vam nikar ne vzame volje dejstvo, da nobena stvar ni čez 
noč. Do želenega cilja boste vseeno prispeli brez zamude. 
Presenetila vas bo izjava nekoga, ki vam veliko pomeni.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Vse boste hoteli reševati naenkrat in vsem okoli vas bo logič-
no, da se to ne da, vi sami pa boste za enak odgovor potre-
bovali več časa. Tako je. Konec tedna boste posvetili samo 
sebi, pa naj bo to izlet v naravo, na obalo ali pa kaj drugega.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Pred vami bo dobro obdobje in to na vseh področjih, ki 
vam kaj pomenijo. Dobro boste rešili stanje na račun ljube-
zni pa tudi poslovno boste zelo zadovoljni in drugi z vami. 
Obeta se vam potovanje in nikar ne razmišljajte preveč.

Urša Peternel

O
dlična pred-
stava, ki na 
več ravneh 
posega v ob-
močje zrele 

in artikulirane gledališke iz-
kušnje, za katero je kar tež-
ko verjeti, da so jo gimnazij-
ci ustvarjali in ustvarili sami 

« To je kratek izsek iz oce-
ne ene od gledaliških pred-
stav, kot jo je zapisal selek-
tor Miha Golob, ko je oce-
njeval delo mladih gledališč-
nikov z Gimnazije Jesenice. 
Kar štiri predstave so ustva-
rili v letošnjem šolskem letu 
dijaki in po oceni selektorja 
vse presegajo običajne okvi-
re srednješolske gledališke 
produkcije. Zato ne prese-
neča, da je kar tri uvrstil na 
regijsko srečanje mladin-
skih gledaliških skupin, ki 
je pred kratkim potekalo na 
Visokem v Poljanski dolini. 
A vse se je pravzaprav začelo 
lani s prvim dramskim festi-
valom na Gimnaziji Jeseni-
ce, ki so ga uspešno nadgra-
dili letos. Pod mentorstvom 

profesorice slo venščine Ma-
rije Palovšnik so pripravi-
li tri predstave, in sicer Sne-
guljčico Sapfo, Ukročeno tr-
moglavko ter Svetlo priho-
dnost. »Vse tri so zelo kvali-
tetne predstave, dijaki so za 
vse, od besedila, režije, ko-
stumov, glasbe do scene po-
skrbeli sami in delo opravili 
z odliko,« je dejala mentorica 
Marija Palovšnik. Kot so po-
vedali dijaki, so se predstav 
lotili na zelo različne načine 
– eden od razredov se je dela 

lotil sistematično, z vajami 
dvakrat na teden, pred pred-
stavo še pogosteje, eden od 
razredov pa je delal po siste-
mu improvizacije in je pred-
stavo ustvaril v treh urah pred 
premiero  Vse tri predsta-
ve so – ne glede na to, kako 
so nastale – na festivalu do-
bile odlične ocene selektor-
ja. In, spodbujeni z pohvalo, 
so se odločili pripraviti še eno 
predstavo »za povrh«, tokrat 
dramo Resničnostna mora 
bosanske avtorice Naide 

Lindov. Selektor Miha Go-
lob je o njej zapisal: »Še ena 
odlična predstava jeseniške 
gimnazije. Zrela. Sodobna. 
Režijsko in igralsko odlična. 
Prepričljiva.« Po drugi strani 
pa je, kot so povedali dijaki, 
gledalce zelo razdelila – ne-
katerih se je dotaknila na glo-
bok, iskren način, pri drugih 
pa je vzbudila nelagodje, ču-
dne poglede in celo grajo. Na 
velikem odru jeseniškega te-
atra jo bodo ponovno uprizo-
rili v ponedeljek, 13. maja.

GLEDALIŠČE ŽIVI NA 
GIMNAZIJI
Jeseniški gimnazijci so v letošnjem šolskem letu ustvarili kar štiri gledališke predstave, ki so dobile 
odlične strokovne ocene.

Del dijakov, ki sodelujejo pri dramski dejavnosti, z mentorico, profesorico Marijo Palovšnik.

V MC Kotlovnica na vse načine trosijo mladostno ener-
gijo: koncerti, tekmovanja v improvizaciji, otroške delav-
nice in izmenjava šolskih potrebščin, zanimive razstave, 
organizirali pa so tudi snemanje kratkega filma Posneto 
mleko. Aprilsko dogajanje so zaključili s odličnim kon-
certom velenjskih rokerjev Res Nullius. Že ta torek bodo 
sodelovali pri programu prireditve Podjetništvo v srcu, 
ki bo v Litiji. Tri dni kasneje bo Kotlovnica v znamenju 
trash metal glasbe skupin Gonoba in Paragoria, medtem 
ko bo v soboto, 18. maja, koncert domače rock zasedbe 
Deck Janiels, ki bo predstavila nov album; predskupina 
ljubljanski Retro Kult. Nadaljevali bodo tudi s seminarjem 
zvoka in avdio tehnike, s stripovsko, video in break dance 
delavnicami ter s tečaji improvizacije, kot zagotavlja Juš 
Milčinski, pa ne bo manjkal niti dvodnevni festival Poz-
drav iz kotla. S. L.

Kamnik

Kotlovnica v polnem pogonu

Res Nullius ostajajo v vrhunski formi. / Foto: Samo Lesjak

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.
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Minulo sredo je iz neznanega razloga 
umrl Chris Kelly (34), bolj znan kot Mac 
Daddy iz raperske skupine Kris Kross. 
Ameriška raperja Chris Kelly in Chris 
Smith sta v devetdesetih prejšnjega 
stoletja zaslovela s pesmijo Jump, njun 
zaščitni znak pa so bila narobe obrnjena 

oblačila. Hodila sta na turneje z Michaelom Jacksonom 
ter imela lastno video igrico.

Umrl raper skupine Kris Kross

Z grammyjem nagrajeni raper Lil Wayne 
(30), ki je bil marca letos hospitaliziran 
zaradi epileptičnih napadov, je bil minu-
li torek zaradi enakih težav odpeljan na 
urgenco. Zvezdnik, ki v teh dneh promo-
vira svoj novi album I Am Not A Human 
Being II, je javno priznal, da je epileptični 

bolnik, ki je v svojem življenju imel že ducat napadov. Po 
temeljitem pregledu je bil Wayne v četrtek odpuščen iz 
bolnišnice, poročajo pri TMZ.

Lil Wyne že drugič pristal v bolnišnici

Mariah Carey (43) in Nick Cannon (32) 
sta poročne obljube ob peti obletnici po-
roke obnovila v pravljičnem Disneylan-
du. Za priči sta si izbrala svoja dvojčka 
Monroe in Moroccana, ki sta na tisti dan 
praznovala drugi rojstni dan. Poročne 
obljube sta obnovila vpričo 250 gostov, 

pravljični obred, kjer ni manjkalo kočije, gradu in lepih 
oblek, pa se je končal z ognjemetom in svetlobnim napi-
som: »Ali verjamete v pravljice?«

Pravljična obnova poročnih zaobljub

Nekdanji igralec iz nanizanke Princ iz Bel 
Aira Alfonso Ribeiro (41) in njegova žena 
Angela pričakujeta svojega prvega otro-
ka. »To jesen prihaja dojenček Alfonso 
ali dojenčica Angela,« je veselo novico na 
WhoSay oznanil igralec. Ribeiro, ki ima iz 
prejšnjega zakona devetletno hčerko Si-

enno, je Angelo za roko zaprosil julija lani, oktobra pa sta 
v Kaliforniji dahnila usodni da.

Dojenček na poti za Alfonsa Ribeira

VRTIMO GLOBUS

M. Rant, A. Šubic

P
eto obletnico odpr-
tja družinskega ho-
tela Savica na Ble-
du so zaznamova-
li s prav posebno za-

bavo. Praznoval je namreč tudi 
njihova maskota Zaki, in ker 
labodja leta niso enaka člove-
škim, je pri petih letih že stopil 
v najstniška leta in se tudi za-
ljubil. Na njegovi zabavi ob roj-
stnem dnevu, ki so jo pripravi-
li v torek, sta s skrito simpatijo 
Rozi tudi uradno postala par.

Ob rojstnem dnevu so mu 
pripravili še več presenečenj. 
Med drugim so na travniku ob 
hotelu uredili tako imenova-
ni Gunc n park. »Travnik smo 
želeli bolje izkoristiti in se obe-
nem približati tudi starejšim 

otrokom, ne le najmlajšim kot 
doslej,« je pojasnil izvršni di-
rektor Sava hotelov Bled Fed-
ja Pobegajlo. Za izdelavo gu-
galnic so uporabili rabljene 
gume, mize in klopi za piknik 
pa so iz starih palet. Najstniki 
so dobili tudi svoj Najstniški 
čvek kotiček. Pobegajlo je pou-
daril, da se je usmeritev v dru-
žinski hotel vsekakor izkaza-
la za dobro odločitev, saj se k 
njim vrača vse več družin, tudi 
iz Slovenije. Kar tri četrtine 
sob v hotelu zato predstavlja-
jo povezane družinske sobe, 
saj je predvsem v času poči-
tnic po teh največje povpraše-
vanje. Ob petletnici so goste 
in druge obiskovalce pogostili 
na pikniku, na katerem so po-
skrbeli tudi za odlično zabavo 
otrok, saj so ti lahko sodelova-
li pri različnih igrah, poslikali 

svojo majico ali si pustili posli-
kati obraz, se posladkali s torto 
in uživali ob pripovedi pravlji-
čarke Maje.

Šov Slovenija ima talent pa 
prehaja v drugo polovico se-
zone. Žirija je razkrila tride-
set polfinalistov. Med njimi 
so tudi talenti z Gorenjske-
ga: harmonikar Mitja Jeršič iz 
Srednje vasi v Bohinju, pev-
ka Julija Benet iz Rateč ob ki-
tarski spremljavi Andraža Er-
znožnika Podreke iz Kranja, 
plesna skupina Kaos in pevec 
Teo Saffron iz Domžal.

V prvi polfinalni oddaji, ki 
bo na sporedu to nedeljo, se 
bo med šestimi polfinalisti 
predstavil Mitja Jeršič. »Na 
avdiciji sem želel predvsem 
mladim predstaviti harmo-
niko v malo bolj moderni po-
dobi, zato sem izbral venček 

popularnih. Harmonika je 
trenutno eden najbolj razvija-
jočih se inštrumentov, pred-
vsem zaradi svoje širine in iz-
raznosti. Prav je, da spoštuje-
mo našo polko in valček, je pa 
harmonika veliko več kot to. 
V polfinalu lahko pričakuje-
te harmoniko malo druga-
če. Skladbo starega mojstra 
klasike,na sodoben, druga-
čen, moj način. Obljubljam 
vam (pre)drznost, veliko not, 
hitre prste, tudi virtuoznosti 
ne bo manjkalo,« pravi Mi-
tja, ki zaključuje študij peda-
goške smeri harmonike na 
glasbenem konzervatoriju v 
Celovcu.

Petim polfinalnim odda-
jam bo 16. junija sledil finale; 
v njem se bo pomerilo deset 
najboljših talentov, zmago-
valca pa bodo izbrali gledalci.

ZALJUBLJENI ZAKI PRAZNOVAL
Labod Zaki, maskota družinskega hotela Savica na Bledu, je praznoval peti rojstni dan. Talenti, med 
njimi so tudi štirje z Gorenjskega, pa se pripravljajo na polfinalne oddaje. 

Zakijevi »botri«: izvršni direktor Sava hotelov Bled Fedja 
Pobegajlo (desno), direktorica hotelov Mojca Krašovec  
(v sredini) in direktor gostinstva Tine Brodnjak (levo).

Na Zakijevi zabavi ob rojstnem dnevu so se otroci zabavali 
ob najrazličnejših igrah, za ogrevanje pa so poskrbeli  
s plesom Gangnam Style.

Zaljubljenega Zakija so ob rojstnem dnevu presenetili s 
torto, s katero so se lahko posladkali tudi drugi obiskovalci.

V prvi polfinalni oddaji talentov se bo predstavil tudi 
harmonikar Mitja Jeršič iz Srednje vasi v Bohinju. / Foto: arhiv Pop tv

V polfinale so se uvrstili tudi plesna skupina Kaos    ter pevka Julija Benet in kitarist Andraž Erznožnik Podreka.  

Simpatična šestindvajsetletna Špela Novak iz Volčjega 
Potoka je študentka kulturologije in navdušena 
smučarka. Svoj prosti čas namenja številnim 
aktivnostim v okviru Študentskega kluba Kamnik, 
srečate pa jo lahko tudi v Domu kulture Kamnik, kjer 
pomaga kot hostesa. / Foto: Tina Dokl
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Če ste tudi vi med 

ljubitelji orhidej 

in bi jim radi 

nudili optimalno 

nego, boste v tem 

priročniku našli  

vse potrebne  

nasvete za  

gojenje v  

stanovanjih in 

rastlinjakih.

Mehka vezava,  

80 strani. 
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                      + poštnina

7, 5 
EUR

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4  
v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si

Redna cena: 9 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Priročnik s številnimi 
fotografijami ljubkih 
kuncev je namenjen 
gojiteljem in 
ljubiteljem domačih 
kuncev, v njem 
bodo uporabne 
informacije našli tako 
vrhunski gojitelji in 
začetniki ter tudi 
tisti, ki kunce gojijo 
iz gospodarskih 
razlogov.

                        + poštnina

19 ,90
EUR

Redna cena knjige je 24,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je cena samo
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Jasna Paladin

Kamnik – Šestindvajset letni 
Nino Rakovič iz Kamnika 
ima cerebralno paralizo, po-
leg gibalne oviranosti pa ga 
pesti še nezmožnost govor-
nega sporazumevanja. Za 
komuniciranje z okolico 
uporablja poseben komuni-
kator, ki ga upravlja s stikali 
ob kolenih.

Kljub temu je Nino že od 
rojstva dobrovoljen, nasme-
jan in zelo aktiven. Je velik 
nogometni navdušenec in 
nadarjen umetnik, ki riše, 
piše in pesni. »Ninu smo v 
našem klubu pomagali že 
pred leti, ko je doma potre-
boval klančino, tokrat pa se 
je njegova mama na nas obr-
nila s prošnjo, če lahko po-
magamo pri nakupu prila-
gojenega vozila. Vožnje na 
različne preglede, terapije 

in aktivnosti so namreč za 
vse postale zelo naporne, 
saj je avto preprosto pre-
majhen, zato bi potrebova-
li višjega, da bi Nino lahko v 
vozičku normalno sedel, in 
takšnega s klančino,« nam 
je povedal predsednik Lions 

kluba Kamnik Igor Jurič in 
dodal, da bodo denar naka-
zali namensko, ko bo tudi 
znano, kakšen avto bo dru-
žina kupila in koliko bo stal. 
V ta namen so kamniški Li-
onisti ob pomoči članov 
Kulturnega društva Tuhinj 

in Doma kulture Kamnik v 
torek, 23. aprila, organizira-
li dobrodelni večer Zijahom 
A. Sokolovićem in njegovo 
predstavo Međuigre 0–24, 
ki je dvorano nasmejala do 
solz.

Predstava je bila ena glav-
nih letošnjih akcij Lions 
kluba Kamnik, ki deluje že 
devet let, zato so ob tej prilo-
žnosti podelili tudi prizna-
nja svojim zaslužnim čla-
nom. Prejeli so jih Jože To-
melj, Helena Kovač, Mar-
ko Vrhovnik in Marjan Bol-
ha. Pripravljajo pa se še na 
eno dobrodelno prireditev, 
ki bo 19. maja. Takrat bodo 
v okviru vseslovenske do-
brodelne akcije vseh Lions 
klubov pripravili dobrodel-
ni tek v Arboretumu Volčji 
Potok, ki se ga bodo udeleži-
li tudi nekateri znani šport-
niki.

Lionisti pomagali invalidu
Člani Lions kluba Kamnik so Ninu Rakoviču podarili ček za nakup prilagojenega vozila.

Člani Lions kluba Kamnik so Ninu Rakoviču podarili ček za 
nakup večjega vozila, ki bo njemu in njegovi družini olajšal 
vsakodnevne vožnje na terapije in aktivnosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Cerklje – Tako kot so člani 
Godbe Cerklje tudi letos po 
večini vasi občine pripravi-
li prvomajsko budnico, tako 
tudi člani Avto-moto društva 
Cerklje nadaljujejo svojevr-
stno tradicijo praznovanja 
prvega maja. Večino nase-
lij občine prevozijo v paradi 
z različnimi motornimi vo-
zili, kar so letos ponovili že 
šestdesetič zapored.

»Pred šestdesetimi leti so 
se v gostilni Pri Sajovcu zbra-
li mladi fantje in se odloči-
li, da ustanovijo avto-moto 
društvo, podobno, kakršna 
so v okoliških krajih, deni-
mo Šenčurju, takrat že ime-
li. Fantje, ki so takrat imeli v 

glavnem le motorna kolesa, 
so se že prvo leto odločili, da 
bodo za 1. maja namesto bu-
dnice pripravili prvomajsko 

parado, ki pa je takrat zaradi 
slabih cest in malo motornih 
vozil potekala le po Cerkljah. 
To parado organiziramo že 

vsa leta od takrat,« nam je po-
vedal predsednik AMD Cer-
klje Zdravko Novak. Letos se 
je na startu parade v Dvor-
jah zbralo okoli 150 lastnikov 
osebnih vozil in okoli sto mo-
toristov, tudi člani Moped to-
ura iz Zaloga. Med udeležen-
ci je bilo tudi nekaj starodob-
nikov, sicer pa se je parade 
lahko udeležil vsakdo, ki ima 
registrirano vozilo. Dolga ko-
lona vozil se je zapeljala skozi 
vasi Dvorje, Češnjevek, Ader-
gas, Velesovo, Praprotna Poli-
ca, Dvorje, Grad, Pšata, Pože-
nik, Šmartno, Glinje, Zalog, 
Cerkljanska Dobrava, Lahov-
če, Vopovlje, Spodnji Brnik, 
Zgornji Brnik in Cerklje, 
sprevod pa so sklenili z dru-
ženjem Pod Jenkovo lipo.

Parado organizirali že šestdesetič

Med prvimi so se na vožnjo v povorki podali člani Moped 
toura iz Zaloga.

Na OŠ Tržič so se pred nedavnim razveselili novice, da želi 
begunjsko podjetje Elan njihovim učencem pokloniti nekaj 
parov novih smuči. Sredi aprila so se predstavniki šole odpe-
ljali Begunje, kjer sta jih pričakala direktor blagovne znamke 
in produktov Elana Luka Grilc in nekdanji alpski smučar iz 
Tržiča Bojan Križaj, ki si je za donacijo tudi najbolj priza-
deval. »Poklonili so nam pet kompletov smuči, ki jih bodo 
naši učenci zelo koristno uporabili pri šolskih športnih de-
javnostih. Donatorju in gospodu Križaju se v imenu učencev 
in zaposlenih OŠ Tržič iskreno zahvaljujem,« je poudaril 
ravnatelj Stane Grum. A. Š.

Tržič

Elanove smuči za tržiške učence

Suzana P. Kovačič

Kranj – Prostovoljno gasilsko 
društvo (PGD) Kranj Prim-
skovo je v sodelovanju s Kra-
jevno skupnostjo Primskovo 
s kresom na predvečer pra-
znika dela razveselilo otro-
ke. Kres so zakurili ob sed-
mih, veselje številnih otrok, 
ki so plamene opazovali iz 
varne razdalje, pa je bilo ne-
popisno. »V goste smo po-
vabili Piko Nogavičko, otro-
kom smo pekli palačinke. 
Dobra volja se je kar širila 
naokrog,« je povedal Mitja 
Zupan iz PGD Kranj Prim-
skovo, ki je bil pobudnik 

kresovanja za otroke in za od-
rasle. Pika Nogavička je bila 
domača akademska igralka 

Andreja Stare iz studia Ani-
ma, »navihana deklica, ki 
ni nikoli nesramna«, pa je 

imela posebno čast, da za-
kuri kres. »Z ognjem prega-
njamo žlehtnobo in upam, 
da jo bomo pregnali od vse-
povsod,« je dejala Pika No-
gavička. »Luštna stvar je tole 
kresovanje. Je prijetno za 
družine in je priložnost za 
druženje krajanov,« je pove-
dal obiskovalec Janko Bukov-
šek, njegova petletna hčerka 
Nina pa je bila še najbolj nav-
dušena nad Piko Nogavičko. 
Ko se je znočilo, so gasilci 
zakurili še veliko večji kres, 
za dobro razpoloženje so po-
skrbeli glasbeni gostje De-
jan Vunjak & Brendijeve ba-
rabe. Ocenjevali so tudi dol-
žino Arvajeve šunke ... PGD 
Kranj Primskovo je kresova-
nje v domačem kraju oživilo 
po devetih letih. 

Otroško kresovanje na Primskovem

Najmlajši so iz varne razdalje opazovali kresni ogenj. / Foto: Tina Dokl
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

7 ,50
EUR

Osnovni priročnik za pripravo, zasajanje, 
vzdrževanje in posodabljanje vrtička

Redna cena knjige je 9,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj,  Kranj.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Predstavitev tenisa na mivki
Križe pri Tržiču – V soboto, 4. maja, bodo na igrišču na mivki 
pri Gostilni pr  Benk v Križah pri Tržiču brezplačno predsta-
vili tenis na mivki. Možna bo tudi izposoja loparjev za tenis 
na mivki. Več informacij je na voljo na številki 040/621 973.

Pripovedovalski večer za odrasle
Kranj – Mestna knjižnica Kranj vabi v ponedeljek, 6. maja, ob 
19. uri v dvorano na Pripovedovalski variete s Tjašo Koprivec.

IZLETI
Kolesarjenje do gradu Strmol
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 7. maja, na ko-
lesarski izlet, ki ga bodo začeli v Kranju pred prostori društva 
ob 8. uri. Odpeljali se bodo proti Šenčurju, Češnjevku in gradu 
Strmol, od tam pa nazaj v Kranj. Še posebej vabijo nove člane. 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI – GOLI OTOK: 27. 5., 10. 6.; GROSSGLOCK-
NER: 4. 7.; TRST: 22. 5.; KOPALNI-BANOVCI: 15. 4.; TOPOLŠICA:  
6. 5.; ŠMARJEŠKE: 27. 5.; VEČDNEVNI BANOVCI: 19.–22. 5.; BANJA 
VRUČICA: 12.–15. 5., 10.–13 .6.; MADŽARSKE TOPLICE: 6.–9. 6.; 
MEDŽUGORJE: 4.–6. 5.; OMIŠ: 1.–3. 6.; DUGI OTOK: 25.–28. 6., 28. 6.–5. 
7., 26. 7.–2. 8., 16.–19. 8., 19. 8.–26. 8., 26. 8.–2.9.; ROGOZNICA: 7.–14. 9.; 
PELJEŠAC: 21.–28. 9.; AVTOBUSI 52-, 56-,60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

PREDAVANJA
Proučevanje Sv. pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 4. maja, ob 9. uri v  Dom krajanov Primskovo, Jezerska 
cesta 41, Kranj, na proučevanje Sv. pisma z okvirno temo: 
Kdo lahko podeli mir? Pogovor bo povezoval Marko Močnik.

OBVESTILA

Meritve krvnega sladkorja, tlaka, holesterola
Tržič – V soboto, 4. maja, se bodo meritve Društva diabe-
tikov Tržič izvajale med 10. in 11. uro v Knjižnici dr. Toneta 
Pretnarja. Izmerili boste lahko stopnjo krvnega sladkorja, 
krvni tlak, trigliceride in holesterol v krvi.

Bolšji sejem na Kokrici
Kokrica – TD Kokrica, DU Kokrica in KS Kokrica organizirajo 
2. Bolšji sejem na Kokrici, ki bo potekal v soboto, 4. maja, 
od 8. do 12. ure v prostorih doma KS. Namenjen je prodaji 
starin in rabljenih predmetov. 

Erjavčeva koča je stalno odprta
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča vse, da je s 
1. majem 2013 Erjavčeva koča na Vršiču stalno odprta. Prav 
tako je odprta tudi Koča pri izviru Soče v Trenti.

Folklorno društvo Bled vabi na ples
Bled – Novoustanovljeno Folklorno društvo Bled vabi vse, 
tudi starejše na prve vaje. Zbrali se bomo v osnovni šoli Zg. 
Gorje v soboto, 4. maja, ob 18. uri. Inf. Franci Pavlič, tel. 
030/999 100

KONCERTI
Obuditev že pozabljenih skladb na Gorenjskem
Šenčur – V nedeljo, 5. maja, bomo ob 18. uri v Domu kraja-
nov v Šenčurju gostili Murnove godce. Na izredno zanimiv 
način bodo obudili skladbe, ki so nastale pred več kot sto 
leti. Zaigrali jih bodo na glasbila, ki so tudi stara sto in več 
let. Manjkalo ne bo niti fantovsko petje. 

Koncert učiteljev glasbene šole
Radovljica – Glasbena šola Radovljica vabi v sredo, 8. maja, 
ob 19. uri v Baročno dvorano Radovljiške graščine na VI. abo-
nmajski koncert Chopinovega glasbenega prstana, na kate-
rem se bodo predstavili učitelji Glasbene šole Radovljica.

RAZSTAVE

Odprli bodo prenovljeno gasilsko razstavo
Tržič – PGD Tržič letos praznuje častitljivo 130-letnico ob-
stoja in delovanja. Ob tej priložnosti bo v soboto, 4. maja, 
od 15. ure do 16.30 v Tržiškem muzeju na ogled prenovljena 
gasilska zbirka, predvajani kratki 20-minutni video inserti s 
praznovanj 50- in stoletnice PGD Tržič. Pod vodstvom mu-
zejskih delavcev si bo mogoče ogledati prenovljeno gasilsko 
zbirko. Ob 17. uri bo še tradicionalna Florjanova procesija, ki 
bo krenila izpred gasilskega doma na Balosu.

Odprtje razstave Mali princ
Kranj – Razstava Mali princ je v nekaj dneh obnorela svet. 
O njej so poročali vsi slovenski in svetovni mediji. Gre za 
prvo predstavitev serije fotografij. Ob tej priložnosti bomo v 
sredo, 8. maja, ob 19. uri v pritličju gostili Mateja Peljhana in 
junaka njegovih fotografij Luka Tavčarja Luksa, ki se bo prav 
tako predstavil s svojimi grafiti na papirju. O fotografijah 
bosta spregovorila Peter Kuralt (filozof in fotograf) in Jure 
Kravanja (pedagog in fotograf).

PREDSTAVE

Še zadnjič Mary Poppins na Loškem odru 
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka vabi na 
zadnjo predstavo muzikala Mary Poppins, ki bo v nedeljo, 
5. maja, ob 17. uri na Loškem odru. Informacije po telefonu 
051/344 119, e-naslov: jznidarsic@gmail.com.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V soboto, 4. 
maja, bodo Škofjeločani in 
obiskovalci spet krenili na 
urbani sprehod Jane s Walk, 
ki ga tudi letos pripravlja In-
štitut za politike prostora. 
Urbani sprehodi potekajo v 
več slovenskih mestih, orga-
nizator pa ga pripravlja v so-
delovanju z lokalnimi part-
nerji.

Občina Škofja Loka se v 
okviru akcije Loško je eko-
loško tokrat že drugič pri-
družuje omenjeni mre-
ži slovenskih mest. Urbani 
sprehajalci se bodo sestali 

jutri ob 11. uri na parkirišču 
pred upravno enoto. Tokra-
tna tema sprehoda je varna 
pot v šolo. Gre za približno 
uro in pol dolg voden spre-
hod po mestnih četrtih. Na-
menjen je povezovanju pre-
bivalcev s sosesko, spodbu-
janju pripadnosti območju 
bivanja in zavedanju o po-
menu mestnih četrti. Pro-
movira privlačnost pešače-
nja po vsakdanjih opravkih 
in predvsem učinek,  obe-
nem odpira priložnost za 
pogovor o težavah stanoval-
cev ter omogoča oblikovanje 
pobud, kako soseske naredi-
ti privlačnejše za življenje.

V Škofjo Loko na urbani sprehod

S prvega urbanega sprehoda / Foto: Tina Dokl

V Poljanski dolini bo ta konec tedna zelo zanimivo. Jutri, v 
soboto, bo župan Milan Čadež odprl sezono na Kolesarskem 
krogu občine Gorenja vas - Poljane. Kolesarji se bodo zbrali 
ob 8.30 na vaškem trgu v Gorenji vasi in se po predstavitvi 
kolesarskih novosti podali po razgledni poti:  Javorč–Goli Vrh–
Lučine–Pasja ravan–Visoko–Gorenja vas. Tisti z manj kolesar-
ske kondicije se bodo lahko proti cilju spustil že v Lučinah. 
V nedeljo pa na Pohod skozi Zalo vabijo Žirovskarji. Zbor je 
na kmetiji pr  Bukovc, ob 9. uri bodo pohodniki krenili skozi 
gozdove Zale. Tematska pot se navezuje na Tavčarjevo zgod-
bo o prepovedani ljubezni med duhovnikom Amandusom in 
Mrakovo Katarino. Člani domačega turističnega društva bodo 
zgodbe odigrali. Od 14. ure naprej bo pr  Bukovc tudi Salami-
ada s Tržnim dnevom v Žirovskem Vrhu. Svoje bo povedala 
strokovna komisija, Žirovskarji pa vabijo vse, ki imajo radi 
suhomesnate izdelke in ščepec kulturnega programa. Ob 17. 
uri bodo obiskovalce peljali tudi na ogled največje slemenske 
utrdbe Rupnikove linije na Golem Vrhu, na ogled bo tudi raz-
stava portretov Mateje Oblak. B. B.

Gorenja vas, Žirovski Vrh

Najprej na kolesarjenje, nato po Zali

Člani Turističnega društva Kanja Trzin bodo ta konec tedna, 
4. in 5. maja, organizirali tradicionalni, že 14. Florjanov sejem, 
s katerim vsako leto počastijo svojega farnega zavetnika sv. 
Florjana. Letos bodo na stojnicah predstavili še več razsta-
vljavcev kot prejšnja leta, posebno pozornost pa namenjajo 
promociji lokalnih turističnih zanimivosti, dobrot in umetni 
obrti. Predstavljali se bodo različni rokodelci, gospodinje bodo 
tekmovale v peki najboljših potic, komisija bo ocenjevala naj-
boljše stojnice, v dvodnevnem dogajanju pa se bo zvrstila še 
cela vrsta kulturnih, športnih in zabavnih prireditev. Nedelja 
bo po tradiciji gasilsko obarvana, saj se bodo trzinski gasilci 
ob 10. uri udeležili gasilske maše v trzinski farni cerkvi, nato 
pa bodo v spremstvu mažoretk, narodnih noš in mengeške 
godbe v slavnostni povorki prikorakali na sejmišče, ki bo tudi 
tokrat pred gasilskim domom v Trzinu. J. P.

Trzin

Florjanov sejem v Trzinu
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ZAHVALA

V nedeljo, 21. aprila 2013, se je v 87. letu starosti za vedno poslovila 
od nas naša draga mama

Frančiška Kuralt
roj. Jugovic, iz Gorenje vasi pri Retečah

Iskrena hvala vsem, ki ste se poklonili v njen spomin in jo pospremili 
na njeni zadnji poti. Posebna zahvala g. župniku Gregorju Dolšaku 
za lepo opravljen pogrebni obred s sv. mašo, pevcem in zborovodji  
cerkvenega pevskega zbora iz Reteč za ganljivo petje, dr. Ludviku  
Vidmarju za njegov trud in pogrebnemu podjetju Hipnos. Hvala vsem 
sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, tople stiske 
rok, molitve, podarjene sv. maše, cvetje in sveče.

Žalujoči sin Ivan z ženo Mileno, vnuki Luka, Maja in Andreja z  
možem Luko, pravnučka Anamarija in Urban
Škofja Loka, aprila 2013

In jaz v žarku  
vidim te z neba,
in ptica si, ki trepeta
v vetriču iznad polja.
V bilki vsaki si na trati,
zvečer v drevesa krošnji zlati …
(Andreja)

MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev 
nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje 
tržne vrednosti nepremičnine;

 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 
dokumentov o nepremičnini (v ZK, v 
katastru stavb);

 izdelava ustreznih pogodb z lastno 
pravno službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem 
trgu Gorenjske predstavlja jam-
stvo za tehnično strokovno upravljanje 
nepremičnin ter varnost in zaupanje pri 
posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnov-
ljeno l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, 
instalacije v kuhinji in kopalnici) vpisano 
v ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Kranj, Planina II, nizek objekt, 2-sobno+2 
kabineta, III. nadstr. v izmeri 106,00 m2, l. 
izgr. 1981, obnovljena okna l. 2011, tlaki 
parket, kuhinja ploščice, dva balkona, klet, 
dvigala ni, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne op-
rema kuhinje, cena 77.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. 
v izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 
73 m2, l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - 
okna, CK, l. 2008 - kopalnica, WC, ZK ureje-
no, stanovanje je prazno, cena 107.000,00 
EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-
sarda, izmere 100 m2, l. izgr. 1983, kuhinja, 
dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, 
WC, CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
71.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske površine 
na parceli velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, 
prenovljena l. 2002 - okna, vse instalacije, 
kopalnica, CK na olje, dvorišče, kjer je 
možno parkiranje za dva avtomobila, 
terasa s 115 m2 vrta, cena 150.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na 
parceli velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, 
uporabne površine 3x 80 m2, streha 
zamenjana l. 2007, ogrevanje na plin, v 
hiši garaža, lepa sončna lokacija, cena 
228.000,00 EUR.
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na par-
celi velikosti 319 m2, podkletena, v hiši je 
garaža, l. izgr. 1930, streha obnovljena 1970, 
fasada 2010, drugače potrebna obnove, lo-
kacija sončna, cena 130.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 
na parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, 
obnova streha 1950, l. 2000 obnovljeno - 
tlaki, WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa 
sončna lokacija, pribl. 6 km oddaljena od 
smučišča Cerkno, cena 92.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, Zk urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za 
trgovino ali skladišče izmere 605 m2, l. 
izgr. 1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, 
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že 
delno prenovljen, primeren za neživilsko 
trgovino, cena 25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni 
lokaciji 4 parcele velikosti 828 m2, 627 
m2, 632 m2 in 689 m2, dostop urejen, 
priključki ob parceli, cena 90,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že ele-
ktrika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen -asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzemne 
garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 
m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 140 
EUR/m2.

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Rezultati 35. kroga – 1. maja 2013
9, 14, 24, 25, 26, 32, 35 in 29

Lotko 7 8 5 9 7 8
Loto PLUS: 4, 14, 15, 17, 24, 37, 39 in 29

Sklad 36. kroga za Sedmico: 570.000 EUR
Sklad 36. kroga za Lotka: 270.000 EUR
Sklad 36. kroga za PLUS: 250.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ, Huje, prodam 4 SS, 
105 m2, renovirano, oprem-
ljeno, vseljivo, mirna lokacija, 
130.000 EUR, tel.: 070/917-223 
 13001526

ODDAM

GARSONJERO v Kranju, v Šorlijevem 
naselju, tel.: 04/23-25-900 
 
                                               13001731

HIŠE
PRODAM

V SPODNJIH Dupljah prodam eno-
stanovanjsko hišo v III. gradbeni fazi, 
tel.: 040/646-968 13001773

POSESTI
ODDAM

TRAVNIK v Tupaličah za košnjo in pro-
dam oleandre, tel.: 041/540-617  
 13001753

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13001554

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

R Megane Grandtour 1.6 16 V, let-
nik 2004, 189.000 km, 2.700 EUR 
oz. po dogovoru, tel.: 041/349-982, 
041/790-287 
 13001715

DRUGA VOZILA
ODDAM

POČITNIŠKO prikolico v Novigradu, 
Pineta, v juliju ali avgustu za 14 dni, 50 
EUR/dan, tel.: 041/378-803 13001750

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 13001728

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13001739

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

STROJI IN ORODJA
PRODAM

STRUŽNICO Maximat V10, z vso opremo, 
odlično ohranjena, tel.: 040/452-741  
 13001557

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUP hlodovine iglavcev in listavcev 
- vseh kvalitetnih razredov  (kompletne 
količine, tudi celulozni les). Nudimo 
konkurenčno ceno, zanesljivo plačilo, 
poštene izmere. Alojz Cugmajster s.p., 
C. v Železnik 8, Loče, tel.: 031/679-
258 
 13001419

PRODAM

SMREKOV les sušen za ostrešje 
različnih dimenzij, cena 120 EUR/m3 
in nekaj mecesna, cena po dogovoru, 
tel. 031 311 841

IŠČEM

ČE imate staro okno, manjše dimen-
zije, prosim, pokličite, tel.: 041/220-
856 13001755

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13001734

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
13001735

KVALITETNA bukova ali hrastova drva, 
metrska ali razžagana, po ugodni ceni, 
možna dostava, tel.: 041/639-348  
 13001742

STANOVANJSKA 
 OPREMA
VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO garnituro iz masivnega lesa, 
ugodno, tel.: 041/665-360 13001142

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

LIKOVNA dela, tehnika - pastel slike, 
tel.: 070/557-413 13001769

TAPISERIJE, Križev pot, 16 izdelkov, 
vel. 130 x 100 cm, cena 75.000 EUR, 
tel.: 040/567-544 13001544

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04 234 234 2. 13001738

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

MLADE kužke mešančke, tel.: 
041/841-632 13001721

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13001744

KMETOVALCI: obračalni sistemi Sip 
220 in drugi tipi, akumulatorji 12 V 100 
Ah, 12 V 150 Ah, ugodno v Agroiz-
biri Kranj, d. o. o., Smledniška c. 17, 
Kranj, Čirče, tel.: 04/23-24-802 
13001748

TRAČNI obračalnik Sip Favorit 220, 
res dobro ohranjen, tel.: 04/25-22-
610, 041/229-159 13001761

KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Univer-
zale, Štore, lahko je v slabšem stanju, 
tel.: 070/410-588 13001615

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR za sajenje, tel.: 041/354-
101 13001732

MESO mladega bika, ugodno, tel.: 
04/25-22-192, 041/242-375 13001752

SENO, Debeljak, Podbrezje 150, tel.: 
051/601-795 13001767

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 4,5 mes-
eca, tel.: 041/582-542 13001757

BIKCA simentalca, pašnega, starega 1 
leto, teža cca. 350 kg,, tel.: 031/312-
323 13001762

EKO telico simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 041/912-801 13001756

JAGNJETA za zakol, tel.: 031/828-
594 13001758

KRAVO simentalko, brejo ali s teletom, 
tel.: 051/212-282 13001749

OSLIČKA, starega 9 mesecev, čipiran, 
tel.: 031/561-613  
 13001730

OSLIČKA, starega 8 mesecev ali men-
jam za bukova drva, tel.: 041/758-
958 13001764

TELIČKO, pasme LS/BBP, staro 
4 mesece, tel.: 04/25-03-361, 
040/127-409 13001766

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega od 
200 - 300 kg, tel.: 04/25-22-192, 
041/728-092 13001754

TELETA 10 dni starega za rejo mesa 
in prodam seno - balirano, tel.: 01/36-
12-249, 040/215-667 13001759

OSTALO
PRODAM

KOZJE mleko in kozličke, tel.: 
051/336-580 13001770

MESO mladega bika, ugodno, tel.: 
04/25-21-569, 031/223-102 13001765

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 13001447

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - košnja trave z mojo ali 
vašo kosilnico, tel.: 031/265-131  
 13001763

IŠČEM DELO - kakršnokoli delo - 
čiščenje, likanje, Kranj in Škofja Loka 
z okolico, tel.: 031/283-555 13001768

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 13001736

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13001743

ADAPTACIJE, novogradnje, od 
temeljev do strehe, notranji ometi, 
fasade, betonske in kamnite škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, z našim 
ali vašim materialom. Babić Miloš s.p., 
Hraše 24, Lesce, tel.: 041/622-946  
 13001232

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, 
urejanje dvorišč, Gradnje Bitići, d.o.o., 
Zupanova ul. 6, Šenčur, tel.: 051/734-
009, remzi.bytyqi@hotmail.com  
 13001357

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13001621

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13001746

BARVANJE napuščev in fasad vam iz-
vede Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 13001563

DELAMO vsa zidarska dela, notranje 
omete in fasade z našim ali vašim ma-
terialom, Arjaniti, d. o. o., Žabnica 47, 
Žabnica, tel.: 041/288-473 13001745

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13001741

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13001737

GALERIJA Farzad, Gornji trg 12, Lju-
bljana - strokovno čiščenje in popravilo 
vseh preprog. Brezplačni prevzem in 
dostava. 059/19-14-10, www.perzi-
jskepreproge.si 13001760

POLAGANJE keramičnih oblog, adap-
tacija kopalnic ter vsa pečarska dela iz-
vaja Pečarstvo Marijan Lumpert, s. p., 
Brode 11, Škofja Loka, tel.: 041/705-
197 13001695

POSEK in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613 13001729

PROJEKTIRANJE - izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov. 
Anton Strniša, s. p., Gabrovec 1A, 
3241 Podplat, tel.: 03/81-04-182,, 
031/393-560 13001747

ZAKLJUČNA  vzdrževalna dela 
stanovanjskih in drugih objektov. 
Adaptacije, suha montaža, pleskanje, 
čiščenje, prevozi in ostalo. Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 13001740

IŠČEM

IŠČEM vestno in natančno osebo za 
1-2x tedensko pomoč v gospodinjstvu 
(čiščenje, likanje, pranje ...). Cena po 
dogovoru, delo v Zg. Dupljah. Tilen 
051 455 555. 

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE!  Za vse vrste zvez in 
stikov agencija s 14-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987 13001412

OBVESTILA
ČIŠČENJE  in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz kuril-
nega olja. Ekol, d. o. o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 13001559

RAZNO
PRODAM

MASIVNO, jesenovo, vrtno garnituro 
ali menjam za teleta, tel.: 041/980-
371 13001727

NEKAJ češnjevega lesa, 50 mm 
in harmoniko, tel.: 04/23-12-101, 
068/186-754 13001772

OTROŠKI voziček, jeklena platišča za 
VW passat, staro kolo za zbiratelje, tel.: 
041/583-870  
 13001751

VGRADNI štedilnik 2 + 2, pralni stroj, 
hladilno skrinjo 200 lit., tuš kabino, lijak, 
za simbolično ceno, tel.: 031/201-393  
 13001771

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o, Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice



Anketa

Nejc Vehar iz Kranja:

»Redar sem na prireditvi. 
Tudi sicer rad delam, pri stri-
cu pomagam v delavnici, pa 
pri domačih delih. Upam, da 
tudi služba bo, ko bom kon-
čal šolanje. Praznik dela me 
pa ne gane.«

Branka Pajić iz Kranja:

»Sinčka sem pripeljala na 
otroško kresovanje. Glede na 
to, da so nam dan enega pra-
znika vzeli, je prav, da vsaj ta 
ostane. Imam službo, seveda 
me skrbi, da je ne bi izgubila, 
sploh zdaj, ko imam otroka.«

Dejan Vunjak iz Šmarja-Sapa: 

»Danes nastopam. Skozi 
oči starejših praznik spoštu-
jem, verjetno pa ga kot mlad 
človek ne cenim toliko kot 
ga starejši. Mislim da bom 
gledal z drugačnimi očmi, 
ko bom tudi sam zaposlen.«

Sara Tumpič iz Tržiča:

»V Tržiču se nič ne dogaja, 
pa sem prišla v Kranj. Prav 
je, da imamo praznik dela in 
da smo zato kak dan prosti. 
Sicer še hodim v šolo, me pa 
skrbi, kako bo, ker se že zdaj 
težko dobi služba.«

Suzana P. Kovačič

Na Primskovem pri Kranju so 
na predvečer praznika dela 
imeli kresovanje, ki ga je or-
ganiziralo Prostovoljno gasil-
sko društvo Kranj Primskovo 
v sodelovanju s KS Primsko-
vo. Mlade smo vprašali, zakaj 
so prišli in kako razmišljajo o 
delu in prazniku dela.
Foto: Tina Dokl

Rad delam 

Matic Novak iz Kranja:

»Pomagam na prireditvi. Pra-
znik dela je pomemben, da 
so odrasli vsaj kak dan prosti. 
Seveda razmišljam, kje bom 
delal, verjetno pa me to skrbi 
manj kot gimnazijce. Delam 
lesarsko šolo.«

vre men ska na po ved
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Suzana P. Kovačič

Naklo – Organizator tradici-
onalne prvomajske parade 
starodobnikov je Moto dru-
štvo oldteimer Naklo. Tra-
sa je bila dolga 63 kilome-
trov, na startu pa okoli 150 
starodobnikov, še največ ti-
stih na štirih kolesih, manj 
je bilo motorjev. Pred star-
tom je dal blagoslov doma-
či župnik Janez Zupanc, po-
tem pa je karavana krenila 
po vseh krajih nakelske ob-
čine, malce pa tudi po sose-
dnji radovljiški in tržiški. Na 
poti so imeli enourni posta-
nek na Brezjah, ob zaključ-
ku v Naklem pa so udeležen-
ci prejeli spominske meda-
lje in priznanja.

Veliko je bilo legendar-
nih fičov. »Najin je letnik 
1970. Povsod se pripelje-
va z njim, tudi do 130 kilo-
metrov na uro zmore,« sta 
povedala Anton in Leonar-
da Menegalija, ki sta se pri-
peljala iz okolice Grosuplje-
ga. Darko Komac z Breznice 
se je pripeljal s Fiatom 1100 
B, letnik 1948. »Avto izhaja 
iz Mojstrane, prvi lastnik je 
bil Langus Kristan. To je bil 
moj prvi avto, ki sem ga ku-
pil. Denarja sem imel za dve, 
tri leta staro stoenko, pa sem 

namesto stoenke domov pri-
peljal tega Fiata. Žena je jo-
kala. Dvajset let sem ga re-
stavriral, ločil pa se od nje-
ga ne bom. Prevoženih ima 
približno 18 tisoč kilome-
trov, ima 27 konjskih moči,« 
je povedal Darko Komac, ki 
ima v »domači zbirki« danes 
še več starodobnikov. 

Veliko pozornosti sta pri-
tegnila modela Ford A le-
tnik 1929 in Chervolet le-
tnik 1933, lastnik prvega je 
Peter Slatnar ml. iz Cerkelj, 

drugega pa Sašo Benedik iz 
Železnikov. Že župan obči-
ne Naklo Marko Mravlja je 
dejal, da se v tej množični, 
dobro organizirani in obi-
skani prireditvi pokaže velik 
del zgodovine in tudi ti dve 
vozili nista bili izjemi. Nič 
manj ni bil zanimiv Tomo-
sov motor, ki ga je Ciril Mr-
var iz Kranja predelal v mo-
torno samokolnico. Zbrani 
množici obiskovalcev se je 
s starodobnimi kolesi pred-
stavilo tudi društvo Rovtarji 

iz Škofje Loke   Parado so 
popestrili Pihalna godba 
Alples Železniki z mažoret-
kami in Folklorna skupina 
DU Naklo, ki je krstno upri-
zorila gorenjske delovne 
plese, vse skupaj pa je z lepo 
besedo povezal voditelj pri-
reditve Jože Mohorič. Zani-
miv podatek je razkril pred-
sednik Moto društva oldtei-
mer Naklo Franc Zadnikar. 
Potrebovali so namreč kar 33 
različnih soglasij, da so pri-
reditev lahko izpeljali.

Z ljubeznijo do starodobnikov
Okoli 150 starodobnih vozil se je popeljalo po krajih nakelske občine in še malce k »sosedom«. 18. 
prvomajska parada je privabila tudi številne gledalce.

V ospredju Božo Erjavec za volanom BMW i-sette, letnik 1956. Nekaj sto kilometrov na leto 
prevozi s tem starodobnikom, ki gre tudi 70 kilometrov na uro. Registriran je za dve osebi.  
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Danes bo delno jasno s spremenljivo oblačnostjo, čez dan 
bodo nastale krajevne plohe ali nevihte. Tudi jutri bodo kra-
jevne plohe in nevihte. V nedeljo bodo padavine pogostejše.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Evro sistem, ki ga se-
stavljajo Evropska central-
na banka (ECB) in central-
ne banke držav, članic evro 
območja, je včeraj, 2. maja, 
prek bančnih okenc in ban-
komatov že dal v obtok novi 
bankovec za pet evrov, ki je 
prvi bankovec v seriji Evro-

pa. Novi bankovci bodo v 
uporabi hkrati s starimi (iz 
prve serije), ki pa jih bodo 
centralne banke postopo-
ma umaknile iz obtoka. Da-
tum, ko bodo prenehali ve-
ljati kot zakonito plačilno 
sredstvo, bo objavljen daleč 
vnaprej, vendar bodo tudi 
po tem datumu ohranili 
svojo vrednost in jih bo mo-
žno še neomejeno dolgo za-
menjati v nacionalnih cen-
tralnih bankah evrskega ob-
močja.

Novi bankovec za pet evrov 
iz serije Evropa izkorišča na-
predek, ki ga je tehnologija 
izdelovanja bankovcev dose-
gla od uvedbe prve serije pred 
več kot desetimi leti. Vključu-
je nekatere nove in izboljša-
ne zaščitne elemente, vsi so 
na sprednji strani bankov-
ca in jih je možno brez težav 
preveriti z metodo »otip – po-

gled – nagib«. V vodnem zna-
ku in na hologramu je portret 
Evrope, osebe iz grške mito-
logije, po kateri je serija ban-
kovcev tudi dobila ime. Iz-
stopajoča smaragdno zele-
na številka spreminja bar-
vo iz smaragdno zelene v te-
mno modro, na njej pa se po-
javi tudi svetlobni val, ki po-
tuje navzgor in navzdol. Vr-
sta kratkih reliefnih črtic ob 
levem in desnem robu zla-
sti slabovidnim olajša prepo-
znavanje bankovca.

Novi bankovec za pet 
evrov že v obtoku

Novi bankovec za pet evrov iz serije Evropa


